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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master i Arteve né: “Koreografi dhe Mésuesi”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti Skenografi-Koreografi
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Arteve né: “Koreografi dhe
Mésuesi”
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 821, daté 26.12.2018
5 | Urdh&ri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 149, daté 19.09.2018
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli II
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 'Pro.grarfli ofrohf:t né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t&€ kualifikimeve: | Niveli 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 13 PAE dhe 3 PAK
studimit:
18 Numri i studentéve: 2020-2021; 10 studenté;
2021-2022;8 studentg;
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Né kuadrin e akreditimit t€ Programit t¢ Studimit Master i Arteve n€ “Koreografi dhe Mésuesi”,
kérkuar nga Universiteti i Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, &shté realizuar procesi i vlerésimit
respektivisht sipas gjithé procedurave t& miratuara.

NEé kété raport jan€ pasqyruar gjetjet q& kané dal€ si rezultat i analizés pér procesin e vlerésimit t&
jashtém. Programi €shté riorganizuar nga programi Master i Arteve t& Bukura né “Koreografi”,
licensuar me UMASh Nr. 397, daté 10.08.2011.

Programi i Studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”, éshté licensuar me urdhér nga
Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinis&é me UMASR Nr. 821, daté 26.12.2018.

Ky program ofrohet nga Departamenti i Skenografisé - Koreografisé, pjesé pérbérése e Fakultetit
t& Artit Skenik.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, q& ofrohet nga Departamenti i
Skenografisé - Koreografisé éshté vazhdim i thelluar i njuhurive q& merren né ciklin e paré té
studimeve. Ky program studimi, ka né& themel t& tij parimin e puné€s me studentin né qéndér.

- Programi Master i Arteve pérmban gjithsej 120 ECTS dhe &shté me kohézgjatje normale 2 (dy)
vite akademike. Numri i student&ve t& regjistruar né két€ master né€ dy vite ka qené:

~ Pér vitin akademik 2020-2021 ka géné 10studenté;
Pér vitin akademik 2021-2022 ka géné 8 studenté;
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Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané o
Tel:+355 (04) 222-13423 Web site: www.ascal.al @ ‘Q/L“ S & 3

“f

P A s P e S S o e s : .




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT T JASHTEM;
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

ASCAL ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga
UART, pér t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.
Grupi i vler&simit té Jashtem ka né pérbérje Prof. Asoc.Dr.Rrezeart Galica, dhe Prof. Asoc.Dr.
Leticja Gusho. Gjaté & gjithé fazés s& vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té jashtém
Baza ligjore mbi t& cilén &sht& mbéshtetur vlerésimi i jashtém &shts:

> Ligji nr.80 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
Arsimit t& Lartg né Republikén e Shqipérisé”;

» VKM nr.824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e kodit té cilésisé sé& arsimit t& larts”.

» Manuali mbi “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né Kuadér t& Akreditimit t&
Institucioneve t€ Arsimit t& Larté dhe programeve t& Studimit”, viti 2017, seksioni Nr.3,

“Procedura pér vlerésimin e programeve t& Studimit né Kuadér t& Akreditimi t& paré

periodic”.

» Rregullore e sigurimit t& cilésisé e ASCAL

» Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 145, dat& 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& vecanté
UART, si institucini i vetém publik i arsimit né fushén e arteve né Republikén e Shqipériss”.

Aktivitet kryesore té realizuara

Né kuadér t€ kétij vlerésimi jané kryer disa aktivitete. Ké&shtu, &shté realizuar analiza e t& dhénave
parésore dhe dytésore.

- Analiza e té dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jané ekstraktuar nga raporti i vlerésimit
t€ brendshém pér programin e studimit t& Ciklit t&¢ Dyté Master i Arteve “Koreografi dhe
Meésuesi” (2022) i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (Urdhér i Rektorit UART,
nr.283, daté 28.02.2022)", dhe urdhéri i dekanit t& FAS? Nr.01, dt 10.03.2022, Statuti i

Y“UART?, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Urdhéri i Rektorit t6 UART Prof. Kastriot Caushi, me Nr. 283,
daté& 28.02.2022, lénda: “Mbi ngritjen e grupeve t& punés pér vlerésimin e brendshém, né& kuadér
akreditimit t€ programeve t& studimit t& ciklit t& dyt& Master”, ASCAL, Evidenca Nr.1.17. Paré né Néntor
2022, gjendet né: hiitps://ascal.al/sq

2<“UART?”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Urdhéri FAS Nr. 01, dt. 10.03.2022, "Pér ngritjen e grupeve té
punés pér vlerésimin e brendshém, né kuadér t€ akreditimit t& programeve t& ciklit t& dyt& master né
Fakultetin e Artit Skenik™, ASCAL, Evidenca Nr.1.18. Paré né Néntor 2022, gjendet

né: https://ascal.al/sq
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UART, Rregullore ¢ UART, paketa e plot¢ e dokumentacionit t& Programit, programet
Iéndore, si dhe dokumentacione t& tjera administrative, si¢ &hté dokumentacioni i personelit.

- Analiza e &€ dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e
marra nga vizitat ng institucion. Vizitat né ambjentet e institucionit UART, FAS u zhvilluan
n¢ datat 17 edhe 18 Neéntor 2022. Gjaté kétyre vizitave u zhvilluan bashkébisedime té
qéllimta si edhe vézhgime. Késhtu, u realizuan biseda t& drejtuara me Drejtuesin e Njésisé
Qéndrore, Dekanin e Fakultetit t& Artit Skenik, Pérgjegjésin e Departamentit Skenografi-
Koreografi, takim me pérfagésues t& Komisionin t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg,
takim me pérfagsuesit e Sektorit mésimor dhe Kurrikulés, Informimit t& Studentéve,
Késhillimit t& Karrierés dhe Aluminit, takim me pérfagésues t& Drejtorisé sé Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore, takim me pérfaqésues t& sekretarisé, takim me pérfagésues té Grupit té
Vlerésimit t& Brendshém t& Programit, takim me stafin akademik t& programit t& studimit,
si edhe takim me pérfaqsues t& Sektorit t& Projekteve Artistike & Shkencore.

- Vézhgim i mjediseve :
Gjaté ditéve t€ vizitave né institucion u realizuan vézhgime té ndryshme né auditoré, mjedise
artistike, shérbimet pér studentét, si edhe ambjenteve t& bibliotekés

Duke u mbéshtetur mbi analizén e t& dhénave t& marra nga kéto burime &shté hartuar dhe raporti i
vler&simit t& jashtém.

Universiteti i Arteve éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé date 19.04.2023,
pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 52/49 Prot, daté
24.04.2023. Universiteti i Arteve mé daté 24.04.2023, njofton me ané t& shkresés Nr. 115 Prot,
daté 24.04.2023, “Mbi Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit MA né
“Koreografi dhe Mésuesi”.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe Japin argumentat si mé poshté:

1. Konstatim i GVJ: Standardi 1.2, Kriteri 5: Rekomandohet ofrimi i trajnimeve t&
métejshme profesionale pér t& gjithé t& interesuarit né kété fushé.

Komenti i IAL: Mendojmé se ky rekomandim duhet t& mbahet parasysh né ecuriné e métejshme. :
t€ programit t€ studimit Master né Koreografi dhe Mé&suesi. Pavarésisht se kemi organizuar shumé
bashképunime me figura t& shquara t& koreografisé né fushén ndérkombétare me studentét tané,
ne mendojmé se duhet t& organizojmé edhe programe t& formimit t& vazhduar pér t& interesuarit
né kété fushé. : |

Pérgjigja e GVJ: Vlerésimi pér Standardin 1.2, Kriteri 5, nuk ndryshon. GVJ i qéndron vlerésimit
fillestar t& standardit I.2:
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2. Konstatim i GVJ: Standardi [.3, Kriteri 4: Rekomandohet q& né& ¢do raport apo analizé q€
merret me Veprlmtarme vietore t& FAS dhe t& Departamentit t&€ S&K, t& realizohet njé
analiz8 m& e detajuar e zbatimit t& marréveshjeve t& nénshkruara me rrugé institucionale,
qé lidhen drejtpérsédrejti me zbatimin e Programit t& Studimit Master i Arteve “Koreografi
dhe Mésuesi”

Komenti i TAL: Ky rekomandim i GVJ pér t& pasqyruar me detaje zbatimin e marréveshjeve me
institucionet artistike, lidhet me periudhén e kohés s¢ pandemisé. Ne kemi realizuar mé pas
projekte me institucionet artistike si Teatri Kombétar, Teatri Eksperimental si edhe institucionet
artistike n€ rrethe, por edhe veprimtari né aktivitete ndérkombétare,

Pérgjigja e GVJ: Vlerésimi pér Standardin 1.3, Kriteri 4, nuk ndryshon. GVJ i géndron vleresnmt
fillestar t& standardit I.3:

3. Konstatim i GVJ Standardi [V.2, Kriteri 3: GVJ rekomandon qé t& pérditésohen pajisjet
dhe t& jené koherente me ato q& pérdor bota sot, né ményré q& studenti t& jets i barabarté
edhe né kété aspekt, i pérgatitur pérballé kétyre.

Komenti i IAL: Institucioni ka béré t&€ mundur realizimin e sallés s& vogél t& kétij programi, e cila
plotéson mé s& miri realizimin e programit mésimor. Por kur projekti artistik realizohet né sallén
e B.B apo sallén e Universitetit t& Arteve, ai plotésohet me t& gjithé komponentét e domosdoshém
artistiké, si n€ hapésiré, me teknologjiné e ndrigimit, me skenografi & kostumografi dhe foning,
etj. _ _
Pérgjigja e GVJ: Vlerésimi pér Standardin IV.2, Kriteri 3, nuk ndryshon. GVJ i qéndron
vlerésimit fillestar t& standardit IV.2:

4. Konstatim i GVJ Standardi 1V.2, Kriteri 4: GVJ rekomandon qé softuersét n& kéto
laboratore teknologjike t& jené t& pérditésuara dhe n& hap me versionet q& studentét né
vendet e avancuara pérdorin sot.

Komenti i IAL: N& pérmbushje t€ kétij rekomandimi ne jemi pérpjekur t& materializojmé ato me
informacionet bashkékohore q& marrin stafi pedagogjik me aktivitetet e tyre ndérkombétare dhe
implementimin e tyre me veprimtarité e studentéve. Eshté njé proces né vijueshméri. Sallat e
realizimeve t&€ programeve mésimore jané komode. Realizimet e projekteve artistike realizohen né
sallat e UART. (BB dhe Salla UART) ;

Pérgjigja e GVIJ: Vlerésimi pér Standardin IV.2, Kriteri 4, nuk ndryshon. GVJ i géndron
vlerésimit fillestar t€ standardit IV.2:
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5. Konstatim i GVJ Standardi IV.4, konkluzione: GVJ rekomandon q& webfagja e UART-it
t€ jet€ edhe né variantin anglisht n& térési, né ményré qé jeté i qasshém i gjithi edhe pér &
huajt. :

Komenti i TAL: Kété rekomandim do ta kemi n& vémendje gjaté ecurisé s& métejshme né
pérditésimin e webfages s&¢ UART.

Pérgjigja e GVJ: Vlerésimi pér Standardin IV .4, nuk ndryshon. GVJ i q&éndron vleré&simit fillestar
té standardit IV.4:

6. Konstatim i GVJ Standardi VI,5 Kriteri 5: GVJ i rekomandon Universitetit t& Arteve,
krijimin e nj& Njésie Permanente pér Sigurimin e Cilésisé, né p&rputhje edhe me Statutin
dhe Organigramén té miratuara nga Ministria e Arsimit.

Komenti i IAL: Pér pérmbushjen e kétij kriteri, né mbledhjen e fundit me daté 18.04.2023 t&
Senatit t€ UART, u morrén masat pér pérmbushjen e kétij rekomandimi.

Pérgjigja e GVJ: Vlerésimi pér Standardin VL5 Kriteri 5, nuk ndiyshon. GVJigéndron vierésimit
fillestar t& standardit VI1.5:

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Vlerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyt&é Master i Arteve né “Koreografi dhe

Mésuesi”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kbriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

NE& parathénien e Statutit® 8 UART-it, vihet né dukje se UART-
1 &shté trashégimtar i t& gjitha institucioneve pararendése qé kané
ushtruar veprimtaring e tyre pérpara vitit 1990 né fushén e arteve
t€ bukura. Gjithashtu, UART-i é&shté nxités dhe nismétar i
zhvillimeve artistike dhe kulturore g& promovojné ruajtjen,
mbrojtjen dhe pasurimin e trashégimisé kulturore t& popullit
shqiptar.

Ng Statutin ¢ UART-it* theksohet né nenin 4/b se misioni i
UART-t éshté qé té formojé specialisté té larté né fushén e arteve
dhe té pérgatisé artisté 1¢ rinj, né pérputhje me prioritetet e
zhvillimit té vendit. Gjithashtu, po né nenin 4/e t& Statutit,
theksohet se UART-i mbéshtet prioritetet strategjike dhe
interesat e zhvillimit 1é vendit.

| N€ nenin 7/2 t€ Statutit (Zhvillimi i veprimtarisg), theksohet se

UART-i vendos né bazé té¢ mésimdhénies traditat mé mira
morale, kulturore, historike, arsimore dhe shkencore té vendit, &
ndérthurrura me standardet dhe arritjet mé t& mira europiane dhe
ato botérore.

Né¢ Planin Strategjik® t¢ UART pér vitet 2018-2025, né& vizionin
strategjik (pika 1.1) theksohet se objektivar e UART-it jané né
mbéshtetje té qéllimeve dhe prioriteteve kombétare.

Kriteri 2. Programi i

| studimit hartohet dhe

Né qéllimet dhe objektivat e Programit t& Studimit® Master i
Arteve n€ “Koreografi dhe Mésuesi” pérfshihen:

3 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Urdhér t& MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér miratimin e Statutit t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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ofrohet n€ pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

— Specializim i njohurive t& studentéve krahasuar me programin
e studimit t& ciklit t& paré né fushén e koreografisé.

- Pérgatitie e avancuar e studentéve pér formimin e
kompetencave dhe aftésive q& iu korrespondojné nivele té
kualifikuara t& punésimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
koreografisé né& t& gjitha gjinité e baletit, t& operas, t& danc
teatér, baletit kontemporan, t& gjinisé s& filmave, té
televizionit, t& performancave artistike, té& sfilatave, etj.

~ Trajnim pér kérkim t& pavarur népérmjet njohjes sé metodave,
instrumentave e teknikave t& krijimit dhe kérkimit né aspekte
q€ kané t& b&jné me koreografiné né t& gjitha gjinité e plastikés
trupore, t& baletit t& operas, té televizionit, t& performancave
artistike, t& kritikés, t& pedagogjisé, etj.

Ndérsa n& parathénien e Statutit theksohet se UART-i &shté
institucioni i vetém publik i arsimit t& larté, me karakter
akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e
arteve, duke shtuar se UART-i gézon status t& veganté bazuar né
VKM me nr.145, daté 10.03.2021 “P&r dhénien e statusit té
vecanté UART si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né
fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

Rezulton se ka pérputhje té ploté midis qéllimeve dhe misionit t&
Programit t& Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
dhe géllimeve dhe misionit t& UART-it.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n€ pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
e drejtimet akademike sé&
Institucionit.

Fushat e drejtimeve akademike t& UART-it tregohen né
parathénien e Statutit’ dhe misionin e UART-it ndérsa né nenin
7 t& Statutit theksohet se UART-i, né pérputhje me misionin e tij
1¢ mésimdhénies, té artit e té kulturés dhe té kerkimit shkencor,
harton programe dhe projekte té veganta sipas nevojave dhe
Sfushave té ndryshme.

Njé nga njésité kryesore t& UART-it, si¢ tregohet né nenin 10 t&
Rregullores s&¢ UART-it}, &shté edhe Fakulteti i Artit Skenik
(FAS), i€ pérbérje té t& cilit &shté edhe Departamenti Skenografi
dhe Koreografi (S&K).

TSUART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Urdhér t&8 MASR Nr. 319 dat& 13.09.2021 “Pér miratimin ¢ Statutit t&

UART”. Bashkengjitur Statuti”, ASCAL, Evidenca Nr.2.17.2. Paré né Néntor 2022, gjendet né: https/

sal.al/sq

8 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK “VSA Nr. 20 dt. 07.10.2021 “Mbi miratimin e Rregullores s& UART™”,
ASCAL, Evidenca Ni.2.7. Paré né Néntor 2022, gjendet né: htips://ascal.alisg
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Né Planin Strategjik t& Zhvillimit t¢ UART-it’ pér vitet 2018-
2025 (Qéllimet strategjike) theksohet zgjerimi i aksesit

népérmjet programeve té reja. Gjithashtu, né kété strategji, né |

Objektivat e Strategjisé, theksohet mundésimi i studentéve qé t&
jené konkurrues né tregun e punés.

Konstatohet se pérmbajtja e Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” &sht€é né€ pérputhje me
strategjingé dhe fushat e drejtineve akademike t& veté
institucionit.

Kriteri 4. Programi i
-studimit hartohet e
zhvillohet n€ pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
t& zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
ka specifikat e veta dhe né kété kéndvéshtrim ka piképrerje me
frymén e pérgjithshme té strategjisé kombétare pér arsimin qé
éshté miratuar me VKM nr.621, daté 22.10.2021 “Pér miratimin
e strategjis€é kombétare pér arsimin 2021-2026 dhe t& planit t&
veprimit pér zbatimin e saj”. UART-i ka Planin e vet Strategjik
pér vitet 2018-2025, sipas té cilit UART-i operon né njé treg
global, duke konkurruar brenda vetes dhe brenda vendit pér t'i
shérbyer atyre qé duan té shkollohen né Shqipéri si dhe duke
plotésuar té gjitha nevojat e tregut té shkollimit artistik me
afrimin e politikave konkurruese me tregun vendas dhe me até té
huaj.

Gjithashtu, né Planin Strategjik'® 2018-2025, UART-i synon:

— Pérshtatjen e métejshme tregun kombétar dhe
ndérkombétar nép&rmjet hapjes sé programeve té reja té
studimit dhe plotésimit t& tyre ekzistuese sipas kerkesave &
- akteve ligjore né fuqi.

— Studimin e kérkesave t& tregut pér produktin qé& del nga
UART-i, duke e intensifikuar kérkimin pér produktin.

— Plotésimin e géllimeve dhe prioriteteve kombétare.

me

Konkluzione

Statuti i UART-it, si edhe Plani Strategjik 2018-2025 theksojné
se qéllimet dhe synimet e UART-it marrin né konsideraté

| prioritetet e zhvillimit té vendit dhe interesat kombétare.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”

?<UAR F ” Fakulteti i Artlt Skemk I)‘SK “Mbi m1rat1m1n e p]anlt té zhv1111m1t strateg,jlk t€ UART p:‘ér vitet
siifasenlalise
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éshté hartuar né pérputhje me aktet kryesore rregullatore té
institucionit qé jané Statuti dhe Plani Strategjik 2018-2025 i
UARTit. oo 0

“Kriteri 1. Institucioni Zhvillimi i Programit t& Studimit Master i eve né “Koregra 1
demonstron se ka pérvojén, | dhe Mésuesi” mbulohet nga Departamenti Skenografi dhe
kapacitetet dhe burimet e Koreografi (S&K), si pjesé pérbérése e Fakultetit té Artit Skenik

duhura né fushén (FAS). Konstatohet se pérgjaté viteve 2017-2021'! si pjess e
akademike specifike pér Departamentit S&K, detyrén e personelit akademik efektiv dhe
ofrimin e njé programi atij t& ftuar (me kontratg) e kané ushtruar pedagogé me pérvojé
studimi né até fushé. shumévjegare né fushén pérkatése dhe njékohésisht, nisur nga

CV'? ¢ personelit akademik, rezulton se personeli akademik
ésht€ nj& kombinim brezash dhe pérvojash t& larmishme, me
kualifikime t& ndryshme brenda dhe jashté vendit.

Fakulteti i Artit Skenik pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithse;j
72 pedagogé, nga (& cilét 44 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 13 kané titullin “Profesor&”, 15 kané titullin “Profesor i
Asociuar”, 8 kané gradén Dr.f’PhD, dhe 8 Asistent Lektoré me
Msc; dhe 28 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 ka titullin
“Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i Asociuar”, 3 kané gradén
Dr./PhD. dhe 22 Asistent Lektoré me Msc. (Tabela Nr 1 Fakulteti
i Artit Skenik). Dokument i kérkuar gjaté vizités né institucion.

W “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Tabelat e stafit akademik FAS 2017-2018", ASCAL, Evidenca

“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Tabelat e stafit .akademik FAS 202020217,

- 2HUART?”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Té& dh&na mbi titujt akademiké dhe gradave shkencore té stafit akademik

t€ programit & studimit dhe CV t& personelit akademik t& angazhuar né kété program”, ASCAL, Fvidenca
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Ndérsa né Departamentin Skenografi — Koreografi, pér vitin
akademik 2021-2022, jané 11 pedagogg, si personel akademik
efektiv (PAE), nga t& ¢ilét jané 2 me titullin “Prof. Dr”, 8 me
titullin “Prof.- As. Dr”, dhe 1 me kualifikimin “Master i
Shkencave”. N& department jané t& angazhuar dhe 8 personel
akademik me kontraté (PAK), € gjithé me Master i Shkencave.

Tabela Nr. 2 Koreografi dhe MA«suesipdf: Dokument i kérkuar
gjaté vizités né institucion.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe
udhé&zimeve kombétare e
evropiane.

i — Trajnim pér kérkim t& pavarur népérmjet njohjes sé metodave

Sipas nenit 4 t& Rregullores'®, FAS ka pér qéllim organizimin e
procesit t€ mésimdhénies né fushén e Aktrimit, Regjisé, Regjisé
sé Filmit dhe Televizionit, Skenografisé, Kostumografisé dhe
Koreografisé.

Sipas nenit 2 t& Rregullores s& Programit" t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, synimi kryesor i katij
programi studimi é&shté¢ pérgatitia e artistéve koreografs té
pavarur, ndérsa né qéllimet kryesore t& programit pérfshihen:

- Garantimi 1 njé pérgatitje t€ avancuar t€ studentéve né
formimin e kompetencave dhe aftésive q& u korrespondojné
nivele € kualifikuara t& punésimit dhe t& proofesionalizmit né
fushén e koreografisé né t€ gjitha gjinité;

dhe teknikave t& ndryshme né aspekte q& kané t& b&jné me
koreografiné né t€ gjitha gjinité e artit t& plastikés trupore, té
pedagogjisé, etj.

Referuar VKM nr.310, daté 11.5.2022 “Pér specifikimet dhe
pérmbajtjen e kodifikimit t& programeve t& studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& larté né Republiken e Shqipérisé”,
fusha e gjeré e studimit pérkon me até 8 UART-it (02-Arte dhe
Shkenca Humane), fusha e ngushté e studimit pérkon me até t&
Fakultetit t€ Artit Skenik (021-Arte) dhe fusha e detajuar e
studimit pérkon me t& Programit t& Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi”, (qé &shté 0215-Arte muzikore dhe
performimi).

23t ‘UART’ Fakultetl i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e FAS”, ASCAL Evidenca Nr.2.3. Paré né Néntor 2022,
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Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
pérkon me nivelin 7/1 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Rezulton se ka harmoni midis fushés sé studimit t¢ UART-it,
fushés sé studimit t& FAS-it, si edhe fushés sé¢ studimit t&
Programit t€ Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t&€ studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén nj& nga njésité
bashképunuese duhet ta
siguroj& kété pérputhje.

Departamenti Skenografi dhe Koreografi (S&K), nisur nga
rregullorja'® e kétij departamenti, ka pér géllim kryesor
organizimin e procesit té¢ mé&simdhénies, atij artistik kérkimor-
shkencor, zhvillimin dhe pérhapjen né nivele mé té larta
intelektuale t& dijes né fushén e Skenografisé, Kostumografisé
dhe Koreografisé. Si¢ u tregua mé sipér né kété€ RVJ, Programi i
Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, ka si géllim
kryesor qé t&€ garantojé, midis té tjerash:

- njé pérgatitie t&€ avancuar t& studentéve né formimin e
kompetencave dhe aftésive q&¢ u korrespondojné nivele té
kualifikuara t& punésimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
koreografisé né & gjitha gjinité;

— trajnim pér kérkim t& pavarur népérmjet njohjes s& metodave
dhe teknikave t& ndryshme né aspekte qé kané t& b&jné me
koreografiné né té gjitha gjinité€ e artit t€ plastikés trupore, t&
pedagogjisé, etj.

Konstatohet se fusha e pérgjithshme dhe specifike e Programit té

Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” &shté né

pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé qé

&shté Departamenti Skenografi dhe Koreografi (S&K).

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” n& njé
drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Kriteri 4 nuk pérkon me rastin e Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té lart& ofron
trajnime profesionale té

Si¢ &éshté konstatuar edhe n& RVB, UART-i nuk ofron trajnime
profesionale apo programe té ciklit t& vazhduar.

L2 “UART‘ F‘al\ulteu i Arm Skemk DSK ‘Rregullorja e Departamentlt S&K”, ASCAL, Evidenca Nr.2.4.3. Paré n&
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métejshine pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Rekomandohet ofrimi i trajnimeve té métejshme profesionale
pEr té gjithé té interesuarit né kété fushé.

Konkluzione

Personeli akademik éshté njé kombinim brezash dhe pérvojash té
larmishme, me kualifikime té ndryshme brenda dhe jashté vendit.
Fusha e pérgjithshme dhe specifike e Progf‘amir té Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” éshté né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore té FAS-it dhe té Departamentit
Skenografi dhe Koreografi (S&K) qé mbulon programin e
studimit.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Rregullimi i jetés s€ brendshme dhe organizative t& Fakultetit t&
Artit Skenik, né pérbérje té t€ cilit funksionon edhe departamenti
i S&K-sé, behet né¢ bazé t& Rregullores s& FAS'®, ndérsa
rregullimi i jetés s€ brendshme dhe organizative t& Departamentit
té S&K-sé bazohet né Rregulloren e departamentit'”.

Né rregulloren e FAS-it pércaktohen qéllimet e fakultetit,
parimet, fusha e veprimit, organizimi dhe drejtimi i fakultetit.
Organizimi i fakultetit pérb&het nga organet drejtuese, autoritetet
drejtuese, njésité bazé mésimore-artistike-shkencore, si edhe nga
administrata. N& rregulloren e FAS-it, si edhe né rregulloren e
departamentit t& S&K, pércaktohen me detaje detyrat e ¢do
hallke mésimore-drejtuese-organizative-ndihmése dhe né fund t&

16 SITARTY, Fakultetl i Amt Skenik, DSK, “Rregullorja e FAS”, ASCAL, Evidenca Nr.2.3. Par# n& Néntor 2022,
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¢do viti akademik pérpilohet edhe raporti i analizés vjetore'd t&
punes né departament

Kriteri 2. Pér realizimine | Referuar evidencave shoqérueseIg & RVB-s¢, UART- ka

objektivave e procesit zhvilluar ndér vite marrédhénie bashképunimi né fusha t&
mésimor e formues t& ndryshme me interes t& ndérsjellté t& paléve, me institucione t&
studentéve, institucioni ndryshme si brenda ashtu edhe jashté vendit. Marrédhéniet
vendos marrédhénie ndérinstitucionale brenda vendit pérfshijné marrédhéniet:
bashk&punimi me : e : ; "u

- midis universiteteve publike dhe private.

-midis UART-it dhe ministrisé & mbulon arsimin dhe
shkencén.

- midis UART-it dhe enteve publike & operojné né fushat qé
mbulon veprimtaria e UART-it.

institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

Marrédhéniet ndérinstitucionale me jashté vendit pérfshijné:

— marrédhéniet midis UART-it dhe institucioneve europiane (dhe
jo vetém) té arsimit t& lart€ me profil té ngjashém me UART-
in.

- marrédhéniet midis UART-it dhe programeve Erasmus+ apo
programeve t€ ngjashme me to.

Kriteri 3. Pérrealizmine | Referuar evidencés shoqéruese®® t& RVB-s&¢, UART-i ka

programit t& studimit, zhvilluar ndér vite marrédhénie bashképunimi né fusha té
institucioni nénshkruan ndryshme, me interes té ndérsjellté t& palévé, me shumé
marréveshje t€ posagme me | institucione dhe institute t€ fushave t€ ngjashme me ato qé&
institucione, institute mbulon UART-i, si me:

kerkimore, kompani t& _ Akademiné e Studimeve Albanologjike.

fusk%é% p'érkatése p.ér - Arkivin Shtetéror Qéndror t& Filmit.

reallz1‘m1n &P raj-kt?kave - Insitutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore.
profe.smnale, L - Qendrén Kombétare t& Kinematografisé.

prakiikave t& punés apo — Teatrin Kombétar t&€ Operas dhe Ansamblin Popullor.

StaZhlt etj, dhe ?ashképunon - Qendrén Kombeétare t& Kulturés pér Fémijé.
me punédhénésit pér

12 "UART" Fakulteti i Arlit gkcn ik, DS[( “VSA Nr. 5 dt 15 02 2021 “Mbi a.nalizen vj etore' & punés pér vitin

“UART”, deul{ctl i Arlll Skeml\, D‘iK ‘Marrevesh_]e Bashkepumml té UART me Instltucmne homologe brenda
dhe jashté vendit”, ASCAL, Evidenca Nr.2.14. Paré né€ Néntor 2022, gjendet né: hitns://ascal.alisg
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kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

- Galeriné Kombétare t& Arteve.
— Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”.

Marréveshjet e bashképunimit kané konsistuar kryesisht né:

- shkémbimin e stafit akademik, t& kérkuesve dhe t& studentéve
né kuadrin e veprimtarive kérkimore-shkencore.

- nxitjen e projekteve t& pérbashkéta.

— shkémbim literature dhe akses né arkiva.

- kryerje e internship-eve, stazheve dhe praktikave t& studentéve.

- pjesémartje né shfagje, forume dhe debate etj.

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit.

Si¢ edhe tregohet n& RVB, né tre vitet ¢ fundit pér shkak té
pandemisé s€ shkaktuar nga Covid-19, marréveshjet e arritura
midis UART-it dhe institucioneve apo insituteve apo
organizmave t& tjera brenda dhe jashté& vendit, nuk jané realizuar
plotésisht sipas programit t& parashikuar.

NE raportin q& analizon vitin akademik 2020-2021%! konstatohet
se éshté béré pérpjekje pér analizimin e zbatimit té marréveshjeve
té bashképunimit me institucionet homologe dhe aktorét e
interesuar, si edhe &shté evidentuar ndikimi qé& kané patur né
procesin mésimor zbatimi i kétyre marréveshjeve.

Rekomandohet gé né ¢do raport apo analizé qé merret me
veprimiariné vjetore té FAS dhe té Departamentit té S&K, té
realizohet njé analizé mé e detajuar e zbatimit té marréveshjeve
1¢ nénshkruara me rrugé institucionale, qé lidhen drejtpérdrejti
me zbatimin e Programit té Studimit Master i Arteve “Koreografi
dhe Mésuesi”.

Konkluzione

UART=-i, né pérbérje té té cilit éshté FAS, ka nénshkruar
marréveshje té shumta bashképunimi me parineré vendas dhe té
huaj, té cilat kané konsistuar né shkémbimin e stafit akademik, té
kérkuesve dhe (¢ studentéve né kuadrin e veprimtarive
kérkimore-shkencore, nxitjen e projekteve té pérbashkéta efj.

Né UART funksionon njé ndarje e qarté e detyrave, si né linjén
vertikale UART-FAS-DSK, ashtu edhe né linjén horizontale gé
éshté ndarja e punés dhe veprimtarive midis dhe brenda ¢cdo
njésie pérbérése.

2L<ART™, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Raporti vjetor i punés artistike mésimore-shkencore i stafit akademik t&
UART pér vitin akademik 2020-2021", ASCAL, Evidenca Nr.6.11. Parg n& Néntor 2022, gjendet
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTI

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t& studimit,
veprimtarité€ formuese, t&
vlerésuara né kredite, jan&
pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t&€ Krediteve
(ECTS).

Elementét q& pérb&jné strukturén e Programit té Studimit Master

i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” jané hartuar referuar VKM
41/2018, t& ndryshuar dhe njékohésisht jané t& pércaktuara né
Rregulloren e Programit t& studimit? dhe konsistojné si mé
poshté:

Programi ka kohéshtrirje dy vjecare dhe né pérfundim t& tij
studenti grumbullon 120 kredite. Numri i krediteve si edhe
pércaktimi se njé kredit llogaritet mbi 25 oré puné né auditor
dhe t& pavarur, si edhe pércaktimi se pér nj& vit akademik
parashikohen gjithsej 1.500 or&/60 kredite, jepen né nenin 4
té rregullores;

Qéllimi dhe objektivat e programit t& studimit pércaktohen
né nenin 2 t& rregullores;

Njohurité dhe kompetencat & karakterizojné programin
pércaktohen né nenin 3 t& rregullores;

Veprimtarit€ formuese t€ programit té studimit pércaktohen
né nenin 6 t&€ rregullores. Gjithashtu, né kété nen pércaktohet
se 1éndét ndahen né€ 1&ndé€ bazé, 1éndé karakterizuese, léndé

2 <JART", Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe Mésuesi”,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

o A A (A T R T e S

F-mail: info@ascal.al

i 177

Web site: www.ascal.al




ndérdisiplinore/integruese, 1éndé plotésuese, si edhe
detyrime pérmbyllése;

— Plani mésimor pércaktohet né nenin 9 t€ rregullores, ndérsa
programet pér ¢do disipling pércaktohen n& nenin 10 t&
rregullores;

- Kuotat e pranimit dhe ményrat e pranimit pércaktohen né
nenet 11 dhe 12, ndérsa grupet mésimore parashikohen né
nenin 15 t& rregullores; -

- Format e mésimit dhe té kontrollit pércaktohen n€ nenin 13
t& rregullores, ndérsa programet e plota léndore jepen né
evidencén 3.2.4.23

— Meényra e pérgatitjes sé diplomés deri n€ marrjen e diplomés
dhe t& suplementit t& saj rregullohet me nenet 33-38 (&
rregullores;

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi té gjer€ profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

N& nenin 39 t& Rregullores®® s& Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” tregohet profili kulturor dhe
profesional qé studentit pérfiton pas pérfundimit me sukses t€
studimeve. Ky profil pérfshin, midis t& tjerash:

— zgjidhjen e problemeve krijuese n& fushén e tyre t€ artit, duke
pérfshiré kérkimin dhe sintezén e njohurive;

- konceptin dhe projektin pér kérkime koreografike;

~ planifikimin dhe zhvillimin e projekteve;

— njohjen e ndikimeve t& trendeve t&¢ médha kulturore dhe
estetike;

- pérvehtésimin e aftésive profesionale dhe sjelljeve qé
mundésojné konkurrencén né tregun global t€ punés;

Ndérsa né nenin 40 t€ Rregullores sé¢ Programit t& Studimit
Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” tregohen
mundgsité q& ka studenti pér punésim pas diplomimit t& tij, ku
pérfshihen profesioni i koreografit né t€ gjitha gjinité e artit, né
Teatrin e Operas dhe t€ Baletit, né teatér kukullash, n&
televizion, si edhe mundé&simin e punésimit si mésimdhénés né
ciklin parauniversitar t€ ulét dhe t€ mesém.

B “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Programi i Ciklit t& dyte t& Studumt MA n& Koreografi dhe Mésue51
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Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Referuar programit 1éndor?® t& Programit té Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, praktika mésimore kryhet
pérgjaté dy viteve akademike dhe pérfshin 150 oré mésimore né
auditor dhe 75 oré pune individuale dhe vlerésohet me 6 kredite.

Detyrimet pérmbyllése cilésohen si Tema Teorike (e vlerésuar
me 4 kredite) dhe Projekti Artistik (i vler&suar me 16 kredite).

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” n€ Mésuesi,
qé formojné mésues t&
arsimit fillor jan€ plotésim i
ciklit t& par€ Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve t&
arsimit t& mesém t& ulét dhe
t& larté organizohen si
programe té ciklit t& dyté t&
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése t&
formimit.

Programi i Studimit?® Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
kryesisht garanton:

- specializim t€ njohurive t€ studentéve krahasuar me
programin e studimit té ciklit t& paré né fushén e
koreografisg;

— trajnim pér kérkim t& pavarur, pérmes njohjes s& metodave
dhe instrumentave, teknikave té kérkimit dhe t& krijimit né
aspekte g€ kané t€ béjné me pedagogjiné;

Pas pérfundimit me sukses t¢ progamit t& ciklit t& dyté t&
studimit, t€ diplomuarit mund t& punojné edhe si mésues né
arsimin e mesém té ulét dhe né arsimin e mesém té larté,

Kriteri 5. Programet.
“Master” né€ fushén e
mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
p&€rmbajné 25 pér qind t&
krediteve n€ shérbim té
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
mésues t& s€ njéjtés fushé t&
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér gind t&

Programi mésimor?’ i Programit t& Studimit Master,i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi”, i paraqitur bashké me RVB-né,
pérmban kéto 18éndé t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik sipas krediteve pérkatése:

— Shkrim akademik, 2 kredite ECTS;

- Metodologji e mésimdhénies, 6 kredite ECTS;

- Teorité e t& nxénit-menaxhimi i1 klasés, 6 kredite ECTS;
— Vlerésim né arsim, 4 kredite ECTS;

- Zhvillim 1 kurrikulés, 4 kredite ECTS;

- Psikologji zhvillimi, 4 kredite ECTS;

— Praktiké mésimore, 6 kredite ECTS;

2 “UJART", Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Programi i Ciklit t& dyté t& Studimit MA né& Koreografi dhe Mésuesi”,
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kurrikulés me pérmbajtje té
ngjashme.

Gjithsej 7 1éndét e mésipérme té formimit té pérgjithshém psiko-
pedagogjik vlerésohen me 32 kredite ECTS, pra zéné 26.6% té
numrit t& pérgjithshém té kKrediteve prej 120.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
&shté program unik dhe nuk ka ngjashméri me ndonjé program |
tietér analog t& fushés sé mésuesisé.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t& larté me status t&
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

UART-i &shté rast unik né Republikén e Shqipérisé dhe
funksionon né bazé t& VKM nr.145, daté 10.3.2021 “Pér dhénien
e statusit t& ve¢anté universitetit t& arteve si institucioni i vetém
publik i arsimit t& larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé”. Sipas kétij vendimi, UART-i gézon status t&
veganté lidhur me:

a) organizimin e programeve t&€ studimeve né tri cikle t&
njépasnjéshme qé pérfundojné me marrjen e diplomave ose té
certifikatave pérkatése. Programet e studimeve né UART
hartohen nga njésité bazé dhe paragiten pér miratim né Senatin
Akademik. UART-i ofron edhe studime specializuese afatgjata,
programe té formimit t& vazhduar pér fushat e edukimit artistik,
si dhe programe studimi me karakter profesional né fushén e
arteve;

b) punésimin e personelit akademik me kohé& t& ploté, sipas
kritereve t& pércaktuara nga njésia bazé pérkatése e t& miratuara
nga rektori, q& mbajné parasysh vlerésimin e Karrierés
profesionale dhe artistike, sipas pércaktimeve né statutin e
UARTH-it;

c) t€ drejtén pér t€ realizuar marréveshje bashk&punimi pér
shkémbim pérvoje dhe mobiliteti né procesin mésimor-artistik
dhe shkencor me institucione t& arsimit té lart&, institucione t&
kérkimit shkencor, persona juridiké publiké ose privaté, vendas
apo t& huaj. Niveli 1 bashk&punimit pércaktohet né marréveshjet
pérkatése t& lidhura ndérmjet institucioneve;

¢) hartimin e kritereve dhe t€ testeve artistike té pranimit me
konkurrim t€ kandidatéve pér studenté& né UART;

Statuti i UART-it miratohet me urdhér t& ministrit t&¢ Arsimit,
Sportit dhe Rinis€, bazuar edhe né statusin e veganté t& dhéné
me vendimin nr.145, daté 10.3.2021. Gjithashtu, edhe ményra e
pranimit t€ studentéve &shté e veganté: UART-i miraton kuotat
pér ¢do vit akademik, t& cilat miratohen nga Ministria e Arsimit
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dhe Sporteve, sé€ bashké me afatet e zhvillimit t& konkurseve dhe
té tarifave té shkollimit,.

Kriteri 7. Programet e
studimit, t& ciklit t& dyt&
Master, g¢€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe
me té njéjtén emeértese,
duhet té kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér qind.

Nuk mund (¢ jepet vlerésim pér kété kriter pasi UART-i nuk
ofron programe t&€ Ciklit t& Dyté me t& njé&jtén emértes€ dhe né
t& njéjtén fushé studimi. :

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike

arsimin. M& tej kryhet
kodifikimi i léndéve t&
programit.

nga ministria pérgjegjése pér |

Sipas referimeve t& VKM nr.310 dat¢ 11.05.2022 “Pér
specifikimet dhe pé&rmbajtjen ¢ kodifikimit t€ programeve t&
studimit t&¢ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, Kodi i Programit t& Studimit Master
i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” éshté: 72MA0215S ku;

72MA tregon llojin e programit t€ studimit (Master i Arteve);
0215 tregon fushén e detajuar té programit té studimit (Arte
muzikore dhe performimi);

- S tregon se programi i studimit zhvillohet né gjuhén Shqipe;

Rekomandohet qé kodi 72MA0215S i Programit té Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” té shogérojé té gjithé
dokumentacionin qé i pérket kétij programi.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jen& edhe
programe t& pérbashkéta
midis dy ose m& shumé
institucioneve t€ arsimit t&
larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fugqi.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
nuk &shté program i pérbashkét midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit t€ larté, vendas apo t& huaj, pér shkak
edhe t€ statusit t& veganté t€ UART.

Konkluzione

I gjithé dokumentacioni i Programit té Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” éshté hartuar dhe organizuar né
ményré strikie né pérputhje me VKM 41/2018 “Pér elementét e
programeve té studimit 1€ ofruara nga IAL-té”, i ndryshuar. Kjo
konstatohet né té gjithé elementét e programit, si né rregulloren
e programit té studimit, ashtu edhe né programet léndore t¢ ¢do
disipline té vecanté.
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ulteti i Artit Skenik’® (FAS) &shté njésia kryesore, né
kryesore/bazé pérgjegjése pérbérje té t€ cilit jané tre njési bazé (departamente):

per pmgfmm © stadimit 1. Departamenti Aktrim dhe Teori (A&T);
pérmbush detyrimet e 2. Departamenti Regji, Regji Filmi dhe TV;

P ércak:ruara D leg:u'sla.monm 3. Departamenti Skenografi-Koreografi (S&K);
né fugqi, pér organizimin dhe

strukturén akademike, stafet Departamenti S&K si njési bazé éshté pérgjegjése pér zbatimin
akademike viergsimiin dhe e Programit t&€ Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Skrdiinin: Meésuesi”. N€ pérbérje t& Departamentit t&¢ S&K pér vitin 2021-
2022 jané 11 personel akademik efektiv (2 Prof.Dr, 8 Prof.Asoc,
dhe 1 Asistent Lektor) dhe 8 personel akademik i ftuar me gradén
Asistent Lektor.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit i pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik, sipas viteve akademike gé paragiten si mé poshté:

_ 2021-2022 2020-2021 2019-2020
Tituj/ grada ﬁ ﬁ ﬂ E/E ﬁ %
A~ s M A~ ~ A
Prof.Dr. 2 0 2 0 2 0
Prof. Asoc. 8 0 8 0 8 . 0
Dr./PhD. 0 0 0 0 0 0
Mse. 1 8 3 6 3 5
Totali 11 8 13 6 13 5

B« JART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Tabelat e stafit-akademik FAS 2020-2021”, ASCAL, Evidenca
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Rezulton se numri i personelit akademik t& departamentit t&
S&K, si edhe pérbérja e tij lidhur me titujt dhe gradat shkencore,
&shté né pérputhje me kérkesat e neneve 23 dhe 25 té& Ligjit
80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés
akademik/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

N& nenin 14 t& Rregullores®® s¢ FAS-it parashikohet se prané
FAS-it kryejné funksionet e tyre:

— Personel ndihmés akademik me karakter mésimor;
- Personel administrative;

Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor-artistik-
shkencor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive
t¢ mésimdhénies, projekteve artistike dhe/ose t& kérkimit
shkencor. N& kété kategori futen laborantét dhe teknikét,

Sekretaria Mésimore €shté njési ndihmése dhe shérbimi, né
funksion t& procesit mésimor dhe pérgjigjet pér organizimin dhe
miréfunksionimin e procesit té regjistrimeve, té transferimeve, t&
provimeve, pér procesin e léshimit t¢ diplomave, si edhe
mbajtjen e regjistrave t& ndryshém. Pér vitin 2020-2021%, numri
i personelit ndihmés akademik &shté 8.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Bazuar né VKM nr.824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e kodit
té cilésis€ s€ arsimit t& lart&”, sipas té cilit éshté hartuar edhe
vlerésimi i k&tij programi, koordinatori caktohet nga njésia
kryesore/bazé. Né rregulloren e Departamentit’! t& S&K, né
nenin 9 dhe 10 t€ saj parashikohen edhe ngritja e grupeve
mésimore-artistike-kérkimore brenda departamenteve si edhe
funksionet e drejtuesit t& grupit mésimor. N& RVB-né e paraqitur
lidhur me Programin e Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi” sqarohet se procesi mésimor organizohet né grupe
mésimore. Pérgjegjésit e grupeve mésimore jané pérgjegjés pér
ecurin€ dhe zhvillimin programit né pérputhje me objektivat e tij
si dhe Kordinatori 1 Programit t€ Studimit &shté pérgjegjés pér

22 "UART" Faku]teti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e FAS”, ASCAL, Evidenca Nr.2.3, Paré n& Néntor 2022,
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ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale
(né€ rastin kur Dekani nuk ka ngarkuar njé tjetér anétar té stafit
akademik me kété detyré) n& pérputhje me objektivat e tij.
Kordinatori &sht& anétar i Personelit Akademik né FAS ose
S&K. Pérgjithésisht, rolin e koordinatorit t€¢ Programit t&
Studimit e luan pedagogu q& &shté caktuar edhe kryetar i grupit
mésimor pér kété program studimi". Kjo edhe né bazé té nenit
25 (Departamenti) t& Ligjit t& Arsimit t& Larté, pika 5, sipas té
cilit: "Departamenti mund té& organizohet né grupe mésimore dhe
né grupe t&€ pérhershme ose t€ pérkohshme me karakter
kérkimor-shkencor, né pérputhie me llojin dhe misionin e
institucionit", si edhe pikés 11: "Rregulla t& tjera pér strukturén
dhe funksionimin e departamentit pércaktohen né statutin dhe
rregulloret e institucionit t& arsimit t& lart&".

Neg kété frymé, t& gjitha atributet e kérkuara nga kriteri i jané
atashuar pozicionit t& drejtuesit t€ grupeve mésimore sipas asaj
¢ka shpreh ligji, Rregullorja e Departamentit S&K, si edhe
Rregullorja e Programit MASTER né S&K. N& t& gjitha rastet,
pérmendja e termit "koordinatori/koordinatorja" &shté né
funksion té "pérgjegjésit t& grupit mésimor".

Konkluzione Njésia kryesore (FAS) si edhe njésia-bazé (DS&K) pérgjegjése
pér Programin e Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi” pérmbush plotésisht detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi lidhur me organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike, si edhe personelin ndihmés
akademik/administrativ.

‘P}ogrami"i Studimit Master i Arteve oreogra dhe Mésuesi”
kryesore/bazé, pérgjegjése | rregullohet kryesisht p&rmes kétyre akteve rregullatore, té cilat né
pér programin e studimit t& | térésin€ e tyre pérmbajné t€ gjithé informacionin e nevojshém
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ciklit t& dyté, disponon dhe t& mjaftueshém pér mbarévajtjen e zhvillimit t& programit t&
informacionet € nevojshme | studimit:

pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

— Rregullorja e FAS-it*2, N& kété rregullore pércaktohen llojet e
programeve t& studimit q& ofrohen nga FAS-i, ményra e
pranimit t& studentéve, kohézgjatja e studimeve, regjistrimi,
kriteret e procesit t& transferimit t& studimeve, frekuentimi,
ményra e kontrollit t€ dijeve, diplomimi, et].

~ Rregullorja e Departamentit S&K3°. N& kété rregullore
pércaktohen rregulla mé té detajuara pér frekuentimin,
ményrén e kontrollit t& dijeve, diplomimin, etj..

- Rregullorja e Programit t& Studimit’, N& két¢ rregullore
pércaktohen géllimet dhe objektivat e programit t& studimit;
njohurit¢ dhe kompetencat q&é karakterizojné programin;
kreditet pér cdo 1&ndé dhe né pérgjithési; veprimtarité
formuese t€ programit t& studimit; plani mésimor i programit
té studimit dhe programi mésimor lgéndor; format e mésimit
dhe ato t&€ kontrollit t€ dijeve; organizimi i procesit mésimor
dhe ndarja n€ grupe mésimore; frekuentimi dhe kontrolli i
dijes; transferimet, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i
léndéve; ndérrimi, ekuivalentimi i programit dhe apelimi i
vendimit t€ marré, organizimi i praktikave profesionale;
diplomimi. :

- Plani mésimor i Programit t& Studimit. Plani mésimor
paraget né ményré té pérmbledhur ndarjen e 1éndéve né 1éndé
bazg, 1&éndé karakterizuese, léndé ndérdisiplinore, léndé me
zgjedhje, 1€ndé plotésuese, detyrime pé&rmbyllése. Ndarja ¢
1&éndéve dhe sasia e krediteve pér ¢do 1éndé éshté e shpérndaré
né dy vite akademike dhe katér semestra dhe pércakton
ményrén e kontrollit t& dijeve pér ¢do 1éndé.

— Programet 1&ndore®. Kétu jepen pér ¢do léndé/disipling né
veganti: emértimi i 1€ndés, forma e zhvillimit t€ saj, numri i
krediteve dhe numri i oréve mésimore né klasé; konceptet

A2k ‘U ART" Faku l’reti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e FAS”, ASCAL, Evidenca Nr.2.3. Paré né Néntor 2022,

A0 ‘lJAR’I" Faku L;l Skenik, DSK, “Programi i Ciklit t& dytE t& Studimit MA n& Koreografi dhe Mésuesi”,
ASCAL, Evidenca Nr.3.2.4. Paré né Néntor 2022, gjendet né: hitps://ascalalisg
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themelore dhe termat bazé t& l1éndés; temat e 1éndés té ndara né
kapituj; forma e kontrollit té dijeve dhe frekuentimi; sistemi 1
~ vlerésimit; literatura bazé dhe ajo e detyrueshme. '

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojsh&m
pér ndarjen e 1€ndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Si¢ u pérmend né& kriterin e mésipérm, Plani mésimor’’ i
Programit t& Studimit paraqet né ményré t€ pérmbledhur ndarjen
e léndéve né l1éndé bazé, 1&ndé karakterizuese, 1éndé
ndérdisiplinore, 1éndé me zgjedhje, 1éndé plotésuese, detyrime
pérmbyllése. Ndarja e 18ndéve dhe sasia e krediteve pér¢do léndé
&shté e shpérndaré né dy vite akademike dhe katér semestra dhe
pércakton ményrén e kontrollit t€ dijeve pér ¢do 1éndé.
Gjithashtu, pércaktohen edhe sasia e oréve mésimore né auditor
dhe e oréve té punés individuale.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

Informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&8 pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve tregohen né Rregulloren® e FAS-it
si edhe né Rregulloren e Programit t& Studimit®, N& rregulloren
e programit t& studimit né nenin 11 tregohet se pranimi i
studentéve gjaté zhvillimit t&€ Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” béhet me konkurs dhe konkursi
organizohet né zbatim t& rregullores dhe kritereve t€ propozuara
nga njésia bazé& DS&K, kritere q¢é mé pas miratohen né Dekanat.
Gjithashtu, si kriter specifik pranimi pér Programin e Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” €shté edhe njohja e
njérés nga 5 gjuhét e huaja zyrtare t&€ Bashkimit European.

Né nenin 12 t& rregullores s& programit t€ studimit p&rcaktohet

‘ményra e regjistrimit t& studentéve ndérsa né nenet 23-25 t&

rregullores sé€ programit t& studimit pércaktohen rregullat pér
transferimin e studimeve né t& njéjtin program studimi (njohja e
krediteve dhe ekuivalentimi i l&ndéve), ndérrimi i programit té
studimit, si edhe apelimi i vendimit t& marré pér kéto raste.

STEUART”, deullctl i Amt Skenik, DSK, “Planet mé&simore FAS”, ASCAL., Evidenca Nr.3.1, Paré né Néntor 2022,
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Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjith&
komponentét formues t&

auditorit né& pérputhje me
formatet e miratuara.

programit brenda dhe jashté

Nga aktet rregullatore mé té réndésishme t€ Programit t€ Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” jané edhe Programet
léndore®, Kétu jepen pér ¢do 1éndé/disipliné né veganti kryesisht:

~ emértimi i léndés

— forma e zhvillimit t& saj

- numri i krediteve dhe numri 1 oréve mésimore né klasé

- ndarja né oré leksioni dhe oré seminari

— konceptet themelore dhe termat bazg t& 1éndés

— temat e 1&ndés t&€ ndara né kapitu;

~ forma e kontrollit t& dijeve dhe frekuentimi

— sistemi i vler&simit

— literatura bazg dhe ajo e detyrueshme

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Rishikimi periodik i Programit t€ Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” parashikohet né Rregulloren e
Programit t¢ Studimit* n& nenin 41 t& saj sipas t& cilit
parashikohen rastet e rishikimit t& programit t€ studimit kryesisht
né formén e:

- rishikimit t& shpérndarjes sé krediteve;

— rishikimit t& programeve mésimore t& léndéve t&€ vecanta;

— rishikimit t& elementéve pérbérés té disiplinave t& ndryshme;
— rishikimit t& bazés didaktike dhe pérmirésimit té literaturés;
— rishikimit t& procedurave té& kontrollit t& dijeve; :
— rishikimit t& programit né€ pérputhje me tregun e punés;

Rezulton se rishikimi i fundit i Programit t&¢ Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” éshté béré né daté 07 Tetor

| 2021.42

Konkluzione

Zhvillimi i Programit té Studimit Master i Arteve “Koreografi
dhe Mésuesi” rregullohet pérkatésisht nga Rregullorja e FAS-it,
Rregullorja e Departamentit S&K, si edhe Rregullorja e
Programit té Studimit. Plani mésimor éshté i strukturuar né
ményrén e duhur dhe studentét kané né dispozicion gjithé
informacionin e nevojshém pér programet léndore (syllabuset)

40 JART", Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Programi i Ciklit t& dyt# t& Studimit MA n& Koreografi dhe Mé&suesi”,

&
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pér secilén léndé pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit,

si dhe té gjithé informacionin e duhur lidhur me regjistrimin,
ekuivalentimin dhe transferimin ¢ krediteve. Ty

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t&€ njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Veté emértimi i programit t€ studimit si Programi i Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” lejon studimin e
njohurive dhe aftésive qé i referohen njé diapazoni té gjeré
mundgsish studimi dhe punésimi, si né sektorin publik ashtu edhe
né at¢ privat. Konstatohet se UART-i ka hartuar aktet e tij
rregullatoré né pérputhje t€ ploté me kuadrin ligjor né fuqi, madje
duke iu pérgjigjur me shpejtési edhe ndryshimeve mé t& fundit
ligjore me qéllim qé studentét e diplomuar né kété program
studimi t€ ken& mundési q& t€ akomodohen edhe né fushén e
mésimdhénies.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” i
korrespondon nivelit t& 7/1 t& Kornizés Shqiptare té&
Kualifikimeve dhe pérfundimi me sukses i kétij cikli hap rrugén
pér: nivelin 8/1 (Doktoraté Shkollg studimesh pasuniversitare
Studime t& thelluara); nivelin 8/2 (Master ekzekutiv/master i
nivelit t& dyt&/postmaster, specializim afatgjaté); nivelin 8/3
(Programet e studimeve t& formimit t& vazhduar).

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mund&son arritjen e
objektivave formues té

Qéllimi dhe objektivat e Programit t& Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mé&suesi” tregohen né€ nenin 2 t& rregullores sé
Programit t& Studimit** ndérsa njohurit¢ dhe kompetencat qé&
karakterizojné programin jepen né nenin 3 té rregullores. Késhtu,

4« JART™, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe M#suesi”,
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programit t€ studimit dhe qéllimi kryesor i programit té studimit, p&rmes aktiviteteve
rezultateve t€ pritshme t€ t& | formuese, teorike dhe praktike, éshté t€ garantojé:
nxénit dhe kérkimit

— Specializim t& njohurive krahasuar me programin e ciklit t&
shkencor. '

paré né fushén e koreografisé.

— Pérgatitje e avancuar pér formimin e kompetencave dhe
aftésive q& korrespondojné me nivele t& kualifikuara t&
punésimit dhe t& profesionalizimit né fushén e koreografisé
né t€ gjitha gjinité€ e baletit, t& operas; t& danc teatér, baletit
kontemporan, té gjinive té filamve, t&€ televizionit, t&
performancave artistike, té sfilatave, etj.

— Trajnim pér kérkim t€ pavarur pér aspekte qé kané té b&jné
me koreografiné né t& gjitha gjinit€ e artit t&€ plastikés
truporere, pedagogjing, stile dhe shkolla t& ndryshme t&
gjinisé specifike té programit t& studimit.

Ndérsa njohurité dhe kompetencat q€ karakterizojné programin
jané, midis té tjerash:

- Kualifikimi dhe pérshtatshméria profesionale q& kérkohet né
fushén e koreografisé.

— Aftési pér t€ formuar koncepte bashkékohore mbi produktin
artistik.

~ Aftési pér t’i implementuar konceptet né ményré t& pavarur,
né njé sintez& t& strukturuar artistike.

— Aftési pér t&€ menaxhuar njé ekip t& produksionit artistik.

- Aftési t& mira pér t€ interpretuar si artist i plastikés
koreografike.

— Aft8si pér té transformuar ideté kreative né shérbim té teatrit,
operas, baletit, modés, televizionit, filmit, performancave.

— Aftési né shkrimin e kritikés artistike.

Konstatohet se 1éndét e zgjedhura, emértimi dhe p&rmbajtja e
programeve léndore, vler€simi né kredite, si edhe shpérndarja
léndé teorike/praktike mundéson arritjen e objektivave formues
té programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit.

Kriteri 3. Struktura e Konstatohet se struktura e programit dhe 1é€ndét q& zhvillohen
programit, l&ndét, raporti jané né€ pérputhje me profilin dhe natyrén e Programit t& Studimit
teori praktiké éshté né Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”. Né Planin mésimor**

4“4 <UJART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “VSA Nr 27 dt. 07.10.2021 “Miratimi i Planeve Mesimore, Cikli i pare i
studimeve me Kohé t& Ploté Bachelor dhe Cikli i Dyte i Studimeve me Kohé t& Ploté Master né FAS pér Vitin
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pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NEé rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t€ sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

konstatuam mé pérpara se 1éndét e formimit pedagogjik z&né mbi
25% t& numrit t& pérgjithshém t& krediteve dhe ky raport i
pérgjigjet asaj pjese t€ programit t€ studimit g€ lidhet me
mésuesing, duke shtuar se raporti 25% i kétyre léndéve &shté
detyrim ligjor. Po ashtu, emértimi 1 léndéve té tjera me drejtim t&
ndryshém nga ai pedagogjik, si edhe raporti teori/praktiké i oréve
mésimore i pérgjigjet plotésisht profilit t& studimit.

Si¢ &shté pérmendur edhe mé pérpara gjaté gjykimii pér
Standardin 1.3, UART-i ka marréveshje bashk&punimi me
institucione t€ tjera brenda dhe jasht€ vendit, por nuk mund t&
gjykojmé nése struktura e Programit t& Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” &shté apo jo e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare, Kjo gj€ mbetet né diskrecionin dhe
vendimmarrjen e veté institucionit. Programi i Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” nuk éshté master me drejtim
profesional.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Pérgindja qé z& ¢do . grup-léndé (bazg, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese, plotésuese, detyrime pérmbyllése)
duhet t& jeté né€ pérputhje me kérkesat e treguara né VKM
41/2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga
[AL-t€”, i ndryshuar. Por vet¢ VKM 41/2018 i ka 1&én& hapésiré
manovrimi institucioneve t& arsimit t& larté qé& ofrojné programe
studimi “Master i Arteve”. N& kété kéndvéshtrim, FAS-i ka t&
drejté qé t€ vendosé ato raporte midis l&éndéve t& natyrave t€
ndryshme, né pérputhje me specifikat dhe profilin e programit t&
studimit. Si¢ u p&rmend mé pérpara, programet léndore t&
Programit t& Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
mundésojné punésim né njé sér€ profilesh dhe profesionesh,
peérfshiré edhe mésimdhénien. Gjithashtu, UART-i ka
marréveshje né kuadér né Programit Erasmus+, gjé g€ mundéson
mobilitetin dhe shk&mbimin e stafit akademik dhe t& studentéve.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e l&ndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér

Si¢ u pérmend gjaté vlerésimit t&€ standardit 11.3.5, rishikimi
periodik i Programit t€ Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Meésuesi” parashikohet né Rregulloren e Programit t& Studimit*
né nenin 41 té saj, sipas t& cilit parashikohen rastet e rishikimit t&

45 «UJART?, Fakulteti i Artit Skenik, DSK., “Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe Mésuesi”,
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marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

| punés, pasi &shté modifikuar né até ményré, q&€ pas pérfundimit

programit t& studimit. Midis té& tjerash, njé rast i vecanté &shté
edhe rishikimi i programit n& pérputhje me tregun e punés.
Rezulton se Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi” &shté pérshtatur mé sé miri me kérkesat e tregut té

me sukses té studimeve, studenti tashmé& i diplomuar mund t&
punojé edhe né fushén e mésimdhénies. Rishikimi i fundit i |
programit l&ndor t€ Programit t&€ Studimit Master 1 Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” éshté béré né Tetor 2021.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Gjaté vlerésimit t& standardit 11.4.2 jané treguar edhe géllimi,
njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné Programin e
Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”. Késhtu,
qéllimi kryesor i programit t& studimit, pérmes aktiviteteve
formuese, teorike dhe praktike, éshté t€ garantojé:

- Specializim t& njohurive krahasuar me programin e ciklit t&
paré né fushén e koreografisé.

— Pérgatitje e avancuar pér formimin e kompetencave dhe
aftésive q& korrespondojné me nivele t€ kualifikuara t&
punésimit dhe té profesionalizimit n€ fushén e koreografisé
né t& gjitha gjinité e baletit, t& operas, t€ danc teatér, baletit
kontemporan, t€ gjinive té filamve, té televizionit, té&
performancave artistike, t& sfilatave, etj.

— Trajnim pér kérkim té pavarur pér aspekte q& kané t& bé&jné
me koreografing né t€ gjitha gjinité e artit t¢ plastikés trupore,
pedagogjing, stile dhe shkolla t& ndryshme t& gjinisé specifike
t& programit t€ studimit.

Ndérsa njohurité dhe kompetencat q& karakterizojné programin
jang, midis t& tjerash:

- Kualifikimi dhe pérshtatshméria profesionale qé kérkohen né
fushén e koreografisé.

- Aftési pér té formuar koncepte bashkékohore mbi produktin
artistik. '

— Aftési pér t'i implementuar konceptet né ményré t€ pavarur,
né njé sintezé t& strukturuar artistike.

~ Aftési pér t& menaxhuar njé ekip té produksionit artistik.

- Aftési t€ mira pér t€ interpretuar si artist i plastikés
koreografike.

— Aftési pér t& transformuar ideté kreative ng shérbim t& teatrit,
operas, baletit, modés, televizionit, filmit, performancave.
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- Aftési né shkrimin e kritikés artistike.

Konstatohet se léndét e zgjedhura, emértimi dhe pérmbajtja e
programeve léndore, vlerésimi né kredite, si edhe shpémdarja
1éndé teorike/praktike mundéson arritjen e objektivave formues
té programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e Si¢ u pérmend mé sipér gjaté vlerésimit t€ Standardit II1.4.1,
programit t& studimit Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” i
mundéson vijimin e korrespondon nivelit té 7/1 t&¢ Kornizés Shgiptare t€
métejshém t& studimeve Kualifikimeve dhe pérfundimi me sukses i kétij cikli hap rrugén
dhe/ose punésimin e pér: nivelin 8/1 (Doktoraté Shkollé studimesh pasuniversitare
studentéve né pérshtatje me | Studime t& thelluara); nivelin 8/2 (Master ekzekutiv/master i
pritshmérité e kérkesat e nivelit t& dyté/postmaster, specializim afatgjat€); nivelin 8/3
tregut e punés. (Programet e studimeve t& formimit t& vazhduar).

Veté emértimi i programit t& studimit si Programi i Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, por edhe struktura
dhe natyra e programit, lejon studimin e njohurive dhe aftésive qé
i referohen njé diapazoni t& gjeré mundésish studimi dhe
punésimi, si né& sektorin publik ashtu edhe né até privat, pérfshiré
edhe mésimdhénien. |

Konkluzione Pérfundimi me sukses i Programit té Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” (niveli 7/1) hap rrugén pér nivelet 8/1,
8/2 dhe 8/3 té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve. Qéllimi i
programit, rezultatet e pritshme 1€ (¢ nxénif, si edhe kompefencat
e synuara jané té shprehura né ményré té qarté, té cilat arrihen
pérmes njé raporti té drejté té veprimtarive formuese teorike dhe
praktike. '
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Kriteri 1. Pér pérmir&simin
e pérmbajtjes s& programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

Rezulton se ka patur njé bashkéveprim intensiv midis UART-it
dhe Ministris¢ s&¢ Arsimit dhe Sporteve (ose mé paré nén

| emértimin MASR), né& pérfundim t& cilit ka dalé edhe Urdhéri i

MASR nr.821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& dyté né Universitetin e Arteve”, sipas t€ cilit
programet e studimit t& ciklit t& dyté u riorganizuan t¢ gjitha né
formén e programeve té studimit né fushén e mésuesisé.

Bashkélidhur RVB-sé jané paragitur edhe studimi i tregut té
punés*® pér Programin e Studimit Master i Arteve “Koreografi
dhe Meésuesi”, si edhe dosja e repertorit t&¢ shfagjeve té
pedagogéve dhe studentéve?’ t& FAS-it dhe t& ish-diplomuarve
nga ky fakultet.

Né fagen e internetit*® t& UART-it, nén emértimin ALUMNI,
gjendet ftesa q&€ u béhet studentéve-diplomanté pér t’u regjistuar
né Platformén GRADUA, gj& qé u mundéson studentéve t&
UARTH-it lehtési kontakti me tregun e punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsnltohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané& né
ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Nga bisedat me Stafin Akademik Efektiv dhe t€ Ftuar, si edhe me
studentg, rezulton se né fund t& ¢do viti akademik zhvillohet edhe
njé sondazh, pérmes pérdorimit té pyetésoréve me studentét*’, me
géllim marrjen e mendimeve té tyre pérmes lidhur me vlerésimin
sipas fushave t&€ Programit t&€ Studimit dhe t&¢ Mésimdhénies.
Sipas pyetésorit jané marré mendime nga studentét lidhur me
gjashté indikatoré sa i pérket:

- informacionit & kané& patur mé& pérpara rreth UART-it;

~ shkailén e p&rmbushjes s€ pritshmérive krijuese-artistike;
- vlerésimin e organizimit dhe t& shpérndarjes léndore;

- vlerésimin dhe organizimin e formave t&¢ mésimdhénies;
- mbéshtetjen didaktike;

- plotésimin e nevojave material;

- ményrén e kontrollit t& njohurive;

- bashképunimin me stafin akademik;

UART’ Fal\ultcm i Amt Skcmk DSK *Studimi i tregut pér UART/FAS”, ASCAL, Evidenca N1.6.18. Paré né

i U ART”, Fal\ultcu i Amt S}\cmk DSK “Dosja e repertorit t& shfagjeve/filmave t& pedagogéve té FAS,
studentéve aktualé dhe ish studentéve”, ASCAL, Evidenca Nr.3.16. Paré né Néntor 2022, gjendet

né: hitps://ascal.al’sg

8 http: ffwww uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=705&niveli=72

4 <(JART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “T€ dhéna nga pyetésori i studentéve”, ASCAL, Evidenca Nr.4.6. Paré né
Néntor 2022, gjiendet né: https://ascal.al/sq
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- shfrytézimin e ambienteve té bibliotekés, sallave t€

leksioneve, té koncerteve, atelieve;
Pérfundimet e pyetésorit jané interesante dhe duhet té shérbejné
pér pérmirésimin e té gjitha elementeve t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Si¢ éshté pasqyruar edhe mé pérpara, UART-i ka zhvilluar ndér
vite marrédhénie bashképunimi®® né fusha té ndryshme, me
interes té ndérsjellté té& paléve, me shumé institucione dhe
institute t& fushave t& ngjashme me ato q&¢ mbulon UART-, si
me:

- Akademiné e Studimeve Albanologjike;

- Arkivin Shtetéror Qéndror t& Filmit;

— Insitutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trash&gimisé Kulturore;
- Qendrén Kombétare t& Kinematografisé;

- Teatrin Kombétar t& Operas dhe Ansamblin Popullor;

— Qendrén Kombétare t& Kulturés pér Fémijg;

~ Galering Kombétare t& Arteve;

— Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”;

Marréveshjet e bashképunimit kan& konsistuar kryesisht né:

- shkémbimin e stafit akademik, t& kérkuesve dhe t& studentéve
né kuadrin e veprimtarive kérkimore-shkencore;

- nxitjen e projekteve t& pérbashkéta;

- shkémbim literature dhe akses né arkiva;

- kryerje e internship-eve, stazheve dhe praktikave t€ studentéve;

- pjesémarrje né€ shfaqje, forume dhe debate etj;

Konkluzione

Departamenti i S&K, si edhe FAS, béjné pérpjekje té
vazhdueshme, duke marré edhe mendimin e studentéve, pér té

pérmirésuar né ményré té vazhdueshme elementét e programit 1é
studimit.

SO START, Fakultetl i Arm '%kc,mk DSh “UART né Marrevesh_] ete Bashképummit ng kuader t& projektit Erasmus

: 59
@il UAR l“’ F akultcn i Artit Skemk DSK ‘Marreveshje Bashképunnm te UART me Instltumone homologe brenda
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Kriteri 1 Né Statutin®' e UART-it, n& nenin 4 t& tij (Misioni) pércaktohet

. Programi 1
studimit pércakton qarté se misioni i UART-it, midis t& tjerash, &éshté:
prioritetet dhe Ojbj e:ktlvat f) té integrojé mésimdhénien me kérkimin artistik/shkencor.
kryesoré té studimit dhe St
kérkimit shkencor né J) t& ofroj& mundési pér kryerjen e studimeve artistike-kérkimore-
pérputhje me objektivat shkencore.
madhoré t& institucionit. Ndérsa n& nenin 7 t& Statutit>?, pércaktohet, midis t& tjerash:

- UART-i e zhvillon veprimtariné e tij brenda sistemit
universitar e t& kérkimit artistik/shkencor kombétar e
ndérkombétar

- UART-i konsideron detyré themelore t& mésuarit, studimin
dhe kérkimin artistik/shkenco

Qéllimi dhe objektivat e Programit t& Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” tregohen né nenin 2 t& rregullores®® sé
programit t& studimit. Késhtu, q&llimi kryesor i programit t&
studimit, pérmes aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike,
gshté t€ garantojé, midis t& tjerash: :

— Trajnim pér kérkim t& pavarur pér aspekte qé kané t& bé&jné
me koreografing né t€ gjitha gjinité e artit t& plastikés trupore,
té baletit, té operas, t& televizionit, t& performancave artistike,
té kritikés, pedagogjisé, stile dhe shkolla t& ndryshme t&
krijimit t& gjinis€ specifike t& kétij programi studimi.

Gjithashtu, po né nenin 2 t& rregullores s€ programit t& studimit,
pércaktohet se:

- Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi”, 1 pajis t€ diplomuarit q& zot€rojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t€ thelluara artistike,
teorike dhe praktike, si edhe trajnim pér kérkim t& pavarur ng
njé fushé brenda njé specialiteti.

SLSJART, F dkulu,tl i Artit Skemk D%l( Urdher t&8 MASR Nr 319 daté 13 09. 2021 “Per mlratlmm e Statutlt té

1dem
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Rezulton se pjesa qé lidhet me kérkimin shkencor e treguar né
rregulloren e Programit t& Studimit Master i Arteve “Koreografi
dhe Mésuesi” pasqyron né ményré té qarté objektivat madhoré t€
UART-it t& treguara né aktin mé & réndésishém rregullator t&
institucionit.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring
akademike t& personelit
akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

Parimi i liris¢ akademike t& personelit akademik t&¢ UARTH-it
pasqyrohet né Statutin e UART-it, si edhe n& Rregulloren e FAS-
it, Késhtu, né Statut™ n& nenin 6 t& tij theksohet:

Liria akademike garantohet népérmjet t& drejtés:

a) pér té organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato kérkimore-
artistike dhe shkencore;

b) pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimi;

Ndérsa né nenin 5 (Liria akademike) t& Rregullores®® s& FAS-it,
pércaktohet se “Personeli mésimor shkencor né& FAS gézon liri
akademike né procesin mésimor-artistik dhe né& kérkimin
shkencor. Liria akademike nénkupton respektimin e
shuméllojshmérisé s€ ideve, opinioneve, metodave t€ punés
akademike. Garanton zhvillimin e lir€, kritik e krijues t&
mésimdhénies, t& kérkimit artistik-shkencor si edhe t&
shérbimeve né pérputhjc me standardet e cilésis€. Liria
akademike ushtrohet né pérputhje me planet dhe programet
mésimore t& hartuara dhe t€ miratuara nga ky fakultet.”

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét t&
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Né Rregulloren e Programit t§ Studimit®® Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi”, n& nenin 13 (Format e mé&simit dhe
format e kontrollit) pércaktohet se:

“Procesi mé&simor pérfshin njé larmi formash t&€ mésimit dhe
t& kontrollit t& dijes, t& cilat, midis t& tjerash, jané projekte
artistike individuale dhe kolektive, punét laboratorike,
konsultimet, detyrat e kursit, etj”;

Ndérsa kontrolli i dijeve mund t€ béhet népérmjet:

S« JART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Urdhér t&¢ MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér miratimin e Statutlt té

UART”. Bashkengjltur Statuti”, ASCAL, Evidenca Nr.2.17.2. Paré né Néntor 2022, gjendet né: htt

35 “JART”, Fakulteti i f\rtlt Skenik, DSK, “Rregullorja e FAS”, ASCAL. Evidenca Nr.2.3. Paré né& Néntor 2022,

gjendet né: hlip 51//as¢
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56 “JJART”, Fakulteti i Art;t Skenik, DSK, “Rregullorja e Programlt MA Koremgraf‘ dhe Mésuesi”,
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Vlerésimit t& detyrave dhe t& projekteve dhe né ményrat e
organizimit t€ provimit pérfshihet edhe provim me detyra dhe
 projekte kursi;” 25

Gjithashtu, edhe né planin mésimor®’ t& Programit t& Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” projekti artistik
parashikon 300 oré pune individuale dhe vlerésohet me 16
kredite.

Rezulton se pér natyrén specifike t& UART-it, &shté dicka e
natyrshme promovimi dhe pérdorimi né njé masé t&
konsiderueshme i studimeve, projekteve teorike dhe praktike, i
punimeve artistike, si edhe i formave té tjera t& késaj natyre.

Kriteri 4. Pér realizimin e | Sig &shté treguar edhe né RVJ, si edhe nga bisedat me drejtues t&

aktiviteteve studimore, FAS-it, pér shkak t& numrit t& vogél té studentéve, funksionon me
kérkimore e shkencore, vetém njé njési géndrore t& shérbimeve financiare. Gjithashtu, né
njésia baz& mbéshtetet fillim té ¢do viti akademik, UART-i bén shpérndarjen e buxhetit®®
financiarisht nga pér ¢do njési kryesore, por duke mos béré njé detajim t& nevojave

institucioni dhe administron | apo kérkesave t&€ ndryshme, qofté edhe pérsa i pérket mbéshtetjes
t& ardhurat nga aktivitete t€ | financiare t& projekteve t& ndryshme artistike.
ndryshme.

Konkluzione Prioritetet dhe objektivat mé té réndésishme té Programit 1é
Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” jané
sanksionuar né aktet mé (é réndésishme rregullatore té UART-it
dhe te FAS-it, por pér veté natyrén specifike t¢ UART-it, éshté
dicka e natyrshme promovimi dhe pérdorimi né njé masé té
konsiderueshme i studireve, projekteve teorike dhe praktike, i
punimeve artistike, si edhe i formave ¢ tjera té késaj natyre,
giithmoné duke respektuar liriné akademike té personelit
akademik. :

an dardi IL7

ST+UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK. “Planet mésimore FAS”, ASCAL, Evidenca Nr.3.1. Paré né Néntor 2022,

% SUART”, | i1 Artit Skenik, DSK, “Dosja e buxhetit nga Drejtoria ekonomike”, ASCAL, Evidenca
Nr.3.18. Paré ng Néntor 2022, gjendet né: hittps:Yascal al/sy
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Kiriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet grupet
léndore dhe projektet
kérkimore-shkencore t€ reja
dhe siguron bashké&punimin
me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t&
studimit né kérkim

Puna mésimore® pér Programin e Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” zhvillohet né bazé grupi, kursi, si edhe
individuale. Ka njé ndryshim nga parimet e pérgjithshme t&
pércaktuar né¢ VKM nr.41, dat¢ 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té& studimit t& ofruara nga IAL-t&”, i ndryshuar, pér
shkak t& vegantisé s&¢ UARTH-it, i njohur si 1 “ve¢ant€” pérmes
VKM nr.145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e statusit t& veganté
UART-it si institucion i vetém publik i arsimit t& larté n& fushén
e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Pér kété shkak, numri 1

pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

shkencor. grupeve mésimore mund té& 1&vizé nga 1 (pér 1énd¢ individuale)
deri né maksimum 15 studentg.
Kriteri 2. Njésia Pér shkak té vecantisé s& UART-it, &ésht¢ karakteristiké e

veprimtarisé sé tij mésimore, edhe jashté auditorit, organizimi
dhe pjesémarrja e aktiviteteve t& llojeve dhe natyrave t€
ndryshme, té gérshetuara me procesin mésimor. Bashkélidhur
RVB-sé, jepen edhe CV-té e personelit akademik® dhe
pjesémarrja e tyre ndér vite né veprimtari t& ndryshme brenda dhe
jashté vendit, né ményré individuale ose né bashképunim me
kolegét apo studentét e tyre.

Kriteri 3. N& fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Si¢ &shté pérmendur disa heré mé pgrpara né két€ RVJ,
UART/FAS-i &shté né pozicion t& privilegjuar sa i pérket
mundésive qé u ofron studentéve pér t& gérshetuar veprimtariné
pedagogjike me veprimtaring krijuese®'.

N& kété kuadér, éshté pérmendur mé pérpara né kété RVJ &
UART-i ka disa marréveshje bashképunimi me institucione

59 «(J ART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe M&suesi”,

ASCAL, Evidenca Nr.2.5.4. Paré n& Néntor 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sq !
i 3 ART’ Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Té dhéna mbi titujt akademiké dhe gradave shkencore té stafit akademik
t& progra:mt & studlmlt dhe CV & personeht akademik t& angazhuar né kété program”, ASCAL, Evidenca

AL ‘UAR I, F akultetl i Artit Skunk [)SK Dosja e repertorit t& shfagjeve/filmave t& pedagogéve t& FAS,
studentéve aktualéi dhe ish studentéve”, ASCAL, Evidenca Nr.3.16. Paré ng Néntor 2022, gjendet

né: https:/fascalal/sq
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analoge brenda dhe jashté vendit, si edhe me institucione té tjera
t& ngjashme publike dhe jopublike brenda vendit.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t&€ punés.

Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”
&shté riorganizuar né bazé té Urdhérit t&€ MASR nr.821, daté
26.12.2018 “Pér riorganizimin e programeve t& studimit t& ciklit
t& dyté né UART”, me qéllim qé t& gjithé programet e méparshme
t& studimit t& pérshtateshin edhe n& programe né fushén e
mésuesisé. :

N& nenin 40 t& Rregullores®? sé¢ Programit t& Studimit Master i
Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” tregohen mundésité qé ka
studenti pér punésim pas diplomimit t& tij, ku pérfshihen
profesioni i koreografit né t& gjitha gjinité e artit, né Teatrin €
Operas dhe t& Baletit, né teatér kukullash, né televizion, si edhe
mundésia e punésimit si mésimdhénés i ciklit parauniversitar té
ulét dhe t&€ mesém.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

Si¢ éshté pérmendur edhe né RVB, Programi i Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” pérfshin pjesén artistike dhe
pjesén pedagogjike.

Duke géné se, nuk éshté detyrim ligjor i FAS-it g€ t€ hyjé né
marrédhénie bashképunimi t€ kétyre llojeve, nga shqyrtimi i
dokumentacionit nuk rezulton qé t& keté komunikim t& FAS-it me
urdhra/shoqata profesionale lidhur me rekomandime t€ ndryshme
gé mund t€ japin kéto urdhra/shoqata sa i pérket profesionit t&
rregulluar t& mésuesit.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né& vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t¢ Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional

Pjesa e Programit t& Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi” € i korrespondon pedagjisé (mésuesis€) shkon né 32
kredite, kundrejt sasisé s¢ pérgjithshme prej 120 kredite, pra,
1éndét e formimit psiko-pedagogjik z&n€ mbi 25% té& totalit t&
krediteve. Kjo ndarje &shté né pérputhje me kérkesat e vendosura
né Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté&.

Pjesa tjetér e Programit t€ Studimit Master i Arteve “Koreografi
dhe Mésuesi” & lidhet me profesione té tjera t& ndryshme nga
ajo e mésimdhénies, ka t& b&jé me profesione t¢ tjera q& nuk i
nénshtrohen rregullimeve profesionale.

62« ART™, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe Mé&suesi”,

ASCAL, Evidenca Nr.2.5.4, Paré né Néntor 2022, gjendet né: hitps:
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QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione

Pér veté natyrén e Programit té Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi”, organizimi i mésimit me grupe
mésimore, pjesémarrja né projekte apo detyra té ndryshme me
karakter kérkimor-shkencor éshté dicka e natyrshme. Gjithashtu,
pérfundimi me sukses i programit té studimit hap rrugén pér
mundési té shumta punésimi né tregun e punés, pérfshiré edhe
profesionet qé lidhen me mésimdhénien.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e

Né nenin 23 t& Rregullores®® s& Departamentit S&K,
pércaktohet se format kryesore t€ pungs mésimore dhe krijuese
jané léndét e formimit artistik, léndét artistike speciale,
leksionet, seminaret, praktikat profesionale, laboratorét,
praktikat 1éndore, etj. '

NE& ményré mé t& specifikuar, format e mésimdhénies té
pérdorura gjaté zhvillimit t& Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” tregohen né nenin 13 t&

83 “UJART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Departamentit S&K”, ASCAL, Fvidenca Nr.2.4.3. Paré né

Néntor 2022, gjendet né: higps://ascal
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hapura dhe ¢do formé tjetére
miratuar nga institucioni.

Rregullores sé Programit t& Studimit®* sipas t& cilit, -format
kryesore t& procesit mésimor jan& format e mésimit teorik dhe

praktik t€ tilla si: mésimet artistike, profesionale individuale

dhe kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat
mésimore, projektet artistike individuale dhe kolektive, punét
laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit, etj.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmis€ dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies.

Nisur edhe nga vegantia q& ka UART-i lidhur me natyrén e tij
t& mésimdhénies, rezulton se pérveg formave tradicionale t&
mésimdhénies t& treguara né kriterin e mésipérm té késaj RVJ-
je, praktikohen edhe forma t& tjera t& mésimdhénies si
pjesémarrja e studentéve® dhe pedagogéve né grupe té
pérbashkéta artistike-mésimore, zhvillimi i oréve t& hapura®
me pjesémarrjen e figurave t& njohura t& fushés sé skenografisé
sé€ filmit dhe té televizionit apo me aktoré t& njohur, pjesémarrja
né organizimin e shfagjeve né rrethe apo grupe té caktuara
interesi, etj.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t&€ nxénit.

Nga Raporti i Vler&simit t¢ Bréndshém i paraqitur nga
institucioni dhe gjithashtu nga bisedat e zhvilluara me stafin u
konstatua se né kuadér t& rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies,
nxite] né ményré t& vazhdueshme rritja e kapaciteteve t& stafit
akademik me ané t& pjesémarrjes né trajnime, masterclasess,
shkémbime dhe aktivitete t& tjera artistike. N& t€ njéjtén ményré
inkurajohet edhe pérmirésimi i strategjisé s€ mésimdhénies dhe
nxitjes sé€ procesit t€ t&€ mésuarit jasht€ auditorit né ményré t&
pavarur me ané t€ studimit t€ literatur&s shtesé. Né t& njéjtén
kohé& mbéshtetet PAE qé t& pérfitojé nga shkémbimet né kuadér
t& programeve t&é ndryshme Erasmus+%’.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program.

Si¢ €shté pérmendur né vlerésimin e kriterit 1.2.1, konstatohet
se pérgjaté viteve 2017-2021% si pjesé e Departamentit S&K,
detyrén e personelit akademik efektiv dhe atij t& ftuar (me

SSLARTY, Faku Iteti i Artit Sken ik I)SK 'Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe Mésuesi”,

alalisg
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&shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
studenti mendimin krijues,
até kritik si dhe autonoming e
pérgjegjshméring.

NE té nj&jtén kohé siguron
udhé&heqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t&€ ndérsjellé mes
tyre.

| mirésjelljes,

kontraté) e kané& ushtruar pedagogé me pérvojé shumévjecare
né fushén pérkatése® dhe njékohésisht, nisur nga CV™ e
personelit akademik, rezulton se personeli akademik é&shté njé
kombinim brezash dhe pérvojash t& larmishme, me kualifikime
t€ ndryshme brenda dhe jashté vendit.

Sa i pérket ndértimit t& marrédhénies student-personel
mésimdhénés, personeli akademik duhet té respektojé Kodin e
Etikés™ t& UART-it, sipas té cilit, personeli i UART-it gjaté
kryerjes s& detyrés duhet t€ udh&hiqet nga parimi i korrektésisé,
bashképunimit, moralit t€ larté, Gjithashtu,
personeli i UART-it duhet t& udhé&higet edhe nga parimet e
etikés universitare si respekti i ndérsjellté dhe dinjiteti njerézor
dhe t&€ sigurojé njé ambient t€ respektit reciprok, t&
paanshmérisé dhe t& bashképunimit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Si¢ &shtg treguar gjaté vlerésimit té& kriterit I.5.2, rezulton se né
fund t& ¢do viti akademik zhvillohet edhe njé sondazh, pérmes
pérdorimit t€ pyetésoréve me studentét, me qéllim marrjen e
mendimeve t&€ tyre pérmes lidhur me vlerésimin sipas fushave
t€ Programit t€ Studimit dhe t8 Mésimdhénies. Sipas pyetésorit
jané& marré mendime nga studentét, midis té tjerash, lidhur me:

~ informacionin & kané patur mé pérpara rreth UART-it; |

— shkallén e pérmbushjes sé pritshmérive krijuese-artistike;

— vlerésimin e organizimit dhe t& shpérndarjes léndore;

~ vlerésimin dhe organizimin e formave t& mésimdhénies;

- mbéshtetjen didaktike;

- plotésimin e nevojave material;

- ményrén e kontrollit t& njohurive;

- bashk&punimin me stafin akademik;

- shfrytézimin e ambienteve t& bibliotekés,
leksioneve, té€ koncerteve, atelieve;

sallave t&

Rezulton, gjithashtu, se &shté realizuar rishikimi periodik i
Programit € Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Meésuesi”, kryesisht pérsa i pérket:

9 “UA RT”, lrakultett i Arm Skm ik, DSI( “Té dhéna te aktmteteve pér kuahf klmm dhe kérklmm shkencor t& stafit
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— rishikimit t€ programeve mésimore t& léndéve t& vecanta;

— rishikimit t& elementeve pérberes té d151plmave té
ndryshme; ' ST

— rishikimit t& bazés didaktike dhe pérmirésimit t& literaturés,
etj;

Rezulton se rishikimi i fundit i Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi™ &shté béré né daté 07 Tetor
2021.72 .

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave t€ reja.

Struktura pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisg, e
parashikuar né nenin 35 t& Statutit” t& UART-it, &shté
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(KPSBC).

Komisioni pérb&het nga 5 anétar€, n€ pérbérje té tij &shté edhe
njé pérfaqésues/specialist i NJSBC i ¢do fakulteti. Gjithashtu,
sipas Statutit, né nenin 35/6 t& tij, organizimi dhe funksionimi i
komisionit duhet t&€ shoqérohet edhe me rregulloren q& duhet t&
miratohet nga Senati i UART-it. Nga materialet shoqéruese t&
paragitura s€ bashku me RVB-ng rezulton se KPSBC,
funksionon dhe kryen dhe gjithé elementét pérmbushés t&
NJISBC-sé.

Konkluzione

Gjaté zbatimit té programit té studimit pérdoret njé gamé e
gjeré formash té mésimdhénies si detyra kursi, projekte,
praktika profesionale, oré té hapura, pjesémarrje e studentéve
dhe pedagogéve né grupe ¢ pérbashkéta artistike-mésimore,
zhvillimi i oréve té hapura me pjesémarrjen e figurave té

2 < ART?, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “VSA Nr 27 dt. 07.10.2021 “Miratimi i Planeve Mesimore, Cikli i pare i
studlmeve me Kohg tE Plote Bachelor dhe Clkh i Dyte i Studlmeve me Kohe té Ploté Master né FAS pér Vitin

BUART”, Fakulteti i Arm Skc,nlk DSK, Urclhér 18 MASR Nr. 319 date 13. 09 2021 !

(]
e Statutit t&
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njohura té fushés sé skenografisé dhe koreografisé sé filmit dhe
1é televizionit apo me aktoré té njohur, etj.

Kéto forma pérmirésohen né ményré 1¢ vazhdueshme. Sa i
pérket sigurimit dhe kontrollit t¢ cilésisé, e parashikuar né
Statutin e UART-it, funksionon KPSBC.

Kriteri 1. Knteret dhe Kriteret dhe ményfa e testimit & vlerésimit & nj (').hurlvé, dijeve

ményra € testimit e vlerésimit | dhe aftésive profesionale pércaktohen né Rregulloren™ e FAS-
t& njohurive, dijeve dhe it dhe né& Rregulloren e Programit t& Studimit”> Master i Arteve
aftésive profesionale dhe “Koreografi dhe Mésuesi”. Késhtu, né Rregulloren e FAS-it né
shkencore pércaktohen né nenin 37 tregohet ményra e t€ provuarit t€ dijes, né nenin 38
Rregulloren e programit t& tregohen format e kontrollit t& dijes dhe ményra e organizimit
studimit/Rregulloren e t& provimit. Gjithashtu, né nenet € mépasme t& Rregullores s&
Institucionit/rregullore t& FAS-it tregohet me detaje parakushtet pér t’u futur né provim,

posagme, béhen publike dhe | sezoni i provimeve, zhvillimi i provimeve, provimi i diplomés,
njihen nga studentét. etj.

Né rregulloren’® t& programit t& studimit, n& nenin 13 t& saj,
tregohen format e mésimit (format e mésimit teorik dhe praktik
si mésime artistike, profesionale individuale dhe kolektive,
leksione, seminare, ushtrime, praktika mésimore, projekte
artistike individuale dhe kolektive, puné laboratorike,
konsultime, detyra kursi) dhe format e kontrollit (provim me
shkrim, provim me gojé, vlerésim detyrash dhe projektesh,
kombinim i tre formave t& mésipérme, provim i formimit

MSUJART?, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja ¢ FAS”, ASCAL, Evidenca Nr.2.3. Paré né Néntor 2022,

giendet né: hitpsy/ascal.al/

e “U ART”, Tdk ullw i Artit Skuuk DSK, “Rregullorja e Progranut MA Koreografi dhe Mésuesi”.
al

7. “U. AR] 2 l—akulleu i Artl‘z Skunk DSK, “chgullor_]a e Prog;ramlt MA Koreografi dhe Mésuesi”,
ASCAL, l."wdem,d Nr.2.5.4. Paré né Néntor 2022, gjendet né: hitps;//ascalalisy
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artistik, provim né grup dhe individual), ndérsa n¢ nenin 18
tregohen ményrat e té provuarit t€ dijes.

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale &
shkencore t& parashikuara ng
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i [éndés/modulit.

Programet’’ e ¢do lénde té zhvilluar gjaté zbatimit té Programit
t& Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” tregohen
né evidencén 3.2.4. Konstatohet se organizimi dhe paragitja e
¢do programi 1éndor né veganti €shté hartuar né pérputhje me
VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programit t&
studimit t& ofruara nga IAL-t&” dhe ¢do program léndor
paraqet:

- numrin e krediteve;

- numrin e oréve mésimore;

- format e mésimdhénies;

- pérmbledhjen e 1éndés dhe rezultatet e t€ nxénit;

— konceptet themelore dhe termat bazé té& 1&éndés;

- temat e l&ndés;

~ format e kontrollit t& dijeve;

— kontrollin e vazhdueshém pérmes elementéve té caktuar;

— sistemin e vlerésimit té studentéve;

- literaturén e nevojshme;

- vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i 1éndés;

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format pérmes té cilave mundésohet testimi i dijeve dhe
aftésive t&€ studentéve qé frekuentojné Programin e Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mé&suesi” tregohen né nenin |
13 t& Rregullores’™ s& Programit t¢ Studimit. N& kété nen
pércaktohet se format e kontrollit t& dijeve jané
bashkébisedimet, - kontrollet teknike, mbrojtje e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave dhe projekteve individuale
dhe t& kursit, mbrojtje e praktikave profesionale, provimet e
ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e formimit, mbrojtje e
temave dhe diplomave, aktivitetet artistike (pjes€ teatrale dhe
baleti), etj.

Kontrolli i dijes mund t& b&het népérmjet provimit me shkrim,
provimit me gojé, vlerésimit t€ detyrave dhe projekteve,
kombinimit t& formave t€ ndryshme, provimit t& formimit

77 ibid

8 «“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK. “Rregullotja e Programit MA Koreografi dhe Mé&suesi”,
ASCAL, Evidenca Nr.2.5.4, Parg né Néntor 2022, gjendet n&: hitps://ascalalisg
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artistik, provimit né grup dhe individual. Ményra e organizimit
t€ provimit &shté né funksion té natyrés sé disiplinés sé léndés.

Né UART njihen edhe disa ményra té tjera té organizimit t&
provimit t& tilla si provimi i léndés speciale individuale,
provimi me shkrim me nj& koh&zgjatje t€ paracaktuar, provim
me shkrim dhe me gojé (ku provimi me shkrim éshté parakusht
pér té hyré né provimin me gojé), provim né€ grup ose individual
né realizimin e veprave atistike sipas programit t€ miratuar,
provim me detyra dhe projekte kursi.

Konkluzione Rregullorja e Programit ¢ Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi” pércakton né meényré té qarté

kriteret dhe ményrat e testimit té vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale. Programet e ¢do lénde té zhvilluar
gjaté frekuentimit té kétij programi studimi jané hartuar né
pérputhje me VKM nr.41 daté 24.01.2018. Gjithashtu, jané
pércaktuar edhe disa ményra té organizimit té provimeve,
gjithmoné né funksion té natyrés sé disiplinés sé léndes.

-ansparent, bazuar né

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi | N& Rregulloren e Departamentlt79 @ S&K (neni 29) percaktohet
i njohurive, dijeve dhe se né vler&simin pérfundimtar t& studentit, pér njé disipliné apo
aftésive profesionale modul té caktuar, merren né konsideraté t& gjithé elementét
realizohet gjaté gjithé vitit pérbérés té zhvillimit t& l&éndés: pjesa artistike, pjesa teorike,
akademik dhe reflektohet né | pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratorét,
vlerésimin pérfundimtar, t& kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj.

parashikuara né syllabusete | 1o programet Iéndore® t& ¢do lénde t& vecants q& zhvillohet

gjaté zbatimit t€ Programit t& Studimit Master i Arteve

s ‘U ART”, Faku Iteti i Artit Sken ik DSK “Rregullorja e Departamentit S&K”, ASCAL, Evidenca Nr.2.4.3. Paré né

e ‘UART” lral\ultetz i Arw bken ik, DSK “Program1 i Clkht & dyté t& Studlmlt MA né Koreografi dhe Mésuesi”,
......... ascal.al
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léndéve/moduleve nga
titullari i 1&€ndés/modulit.

“Koreografi dhe Mésuesi”, pércaktohet nga titullari i g¢do
lénde/moduli se kontrolli i vazhdueshém do t& nxirret nga kéta
elementé:

- Pjesémarrje aktive né orén e mésimit:  10%
- Puné e pavarur krijuese: 20%
- Detyrat e kursit: 20%
- Projektet e kursit: 20%
~ Provimi pérfundimtar: 30%

Shkalla e secilit element né vlerésimin p&rfundimtar shprehet
népérmjet njé note mesatare t& ponderuar, ku merret né
konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé té shlyer.

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t&
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Si¢ &shté pérmendur edhe né RVB, pér veté vegoriné dhe
natyrén specifike q& kané programet qé ofrohen nga UART-i t&
cilat bazohen kryesisht né potencializimin e cilésive individuale
dhe unike t& ¢do studenti, né pjesén mé t€ madhe t& léndéve
provimet zhvillohen kryesisht né auditor.

Pér sa i pérket léndéve t&€ zhvillimit psiko-padagogjik, t€ cilat
nuk mbéshteten vetém né zhvillimin e aftésive dhe
kompetencave individuale t& studentéve, por i véné theksin dhe
formimit térésor human té studentit, kontrolli i dijes sérish
zhvillohet né auditor. Duhet mbajtur né& konsideraté q& numri i
studentéve e lejon mé s€ miri két€ formé kontrolli. Sig &shté
pérmendur mé sipér né kété RVJ, kjo pjesé e programit mbulon
vetém 26.6% (né kredite) kundrejt numri t€ pérgjithshém té
krediteve qé &shté 120.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

Né VKM nr. 41, daté 24.1.2018 “Pé&r elementet e programeve
té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té lart€”, né
pikén 2.1.dh pércaktohet se:

- Pér vlerésimin e dijeve t€ pérfituara p&rdoren forma t€
ndryshme kontrolli, q& kombinojné vlerésimin e
vazhdueshém me até pérfundimtar (i cili mund té jet&
provim, por jo vetém);

Gjithashtu, né nenin 2.2 a&b t€ po késaj VKM-je pércaktohet
8€:

- Kontrolli i dijeve realizohet n€pérmjet testimeve me shkrim

e me gojé, eseve, detyrave t&€ kursit, punéve né& grup,
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projekteve, prezantimeve, performancave  artistike,
praktikave dhe tezave t& diplomave;

— Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t&
studentit dhe mat pérvetésimin e objektivave formues e t&
kompetencave profesionale t& programit nga student;

Ndérsa si n€ Rregulloren e Departamentit S&K (neni 29), ashtu
edhe né rregulloren e Programit t&€ Studimit Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi”, pércaktohet se né vlerésimin
pérfundimtar t€ studentit pér njé disiplin€ apo modul t& caktuar
merren né konsideraté t€ gjithé elementét pérbérés t& zhvillimit
té¢ léndés: pjesa artistike, pjesa teorike, pjesa ushtrimore,
detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, etj;

Rezulton se vlerésimi pérfundimtar i 1éndés &shté bazuar né
elementét e programeve 1éndore si ato t& treguara né VKM-né
me nr.4l, daté¢ 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té
studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”, i
ndryshuar;

Kriteri 4. Vlerésimi i Si¢ &shté theksuar vazhdimisht si né RVB, por edhe né RVJ,
njohurive, dijeve dhe aftésive | UART-i jo vetém g€ ka status t& posag€m né térési, por
nrofesionale shoqérohet me vegantité e tij pasqyrohen edhe né¢ ményrén e studimit dhe t&
komente/feedback (nése éshté | formimit t€ grupeve mésimore. Késhtu, sidomos né 1éndét
i nevojshém) dhe lidhet me thellésisht speciale, studentét késhillohen n& fund t& ¢do ore

késhilla mbi procesin e té mésimore dhe atyre u lihen detyra pér t’u kryer deri né orén e
nxénit pér t& ndihmuar ardhshme mésimore. Dhénia e feedback-ut ¢do studenti t&
studentin t& pérmirésohet né¢ | fushés s€ arteve &sht€ pjes€ e natyrés s€¢ vecanté t&
t& ardhmen. mésimdhénies q& zbatohet né t§ gjitha programet e studimit q&

administrohen nga FAS-i.

Kriteri 5. Nj&sité pérgjegjése | N& Kodin e Etikés®! t¢ UART-it, n& nenin 17/g theksohet se:

dhe pcrs:oneli ake.ld.en}ik - Studentét duhet t& mos kopjojné, t& mos mashtrojné gjaté
shm?ggln{nuk leJ-(?jn-e 2 procesit mésimor, si edhe té mos shmangen nga shlyerja e
plag]-laturen, kopjimin né detyrimeve mésimore;

provime dhe detyra.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit®? Master i Arteve
“Koreografi dhe Mésuesi”, n€ nenin 21/9 pércaktohet se:

L “‘UAR’I"' l"‘clkulteti i Artit Skenik, DSK, “Kodi i Etikés UART”, ASCAL, Evidenca Nr.4.10. Paré n& Néntor 2022,

5 “UAR ]" Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e ngramit MA Koreograf' dhe Mé&suesi”,
ASCAL, Evidenca Nr.2.5.4. Paré n& Néntor 2022, gjendet né: hitps:/ascal.
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- Né provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve.
Studenti q& né provim pérdor forma e mjete t&€ palejueshme,
largohet nga provimi dhe konsiderohet i1 vlerésuar
negativisht;

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né& kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit pércaktohen né nenin 21 t& Rregullores®
s€ Programit t& Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Meésuesi”. Sipas késaj rregulloreje, né t& gjitha format e
organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga
komisioni jo m& voné se tre dité€ pune nga data e dhénies sé
provimit. N& raste t& jashtézakonshme, shtyrja e dhénies sé&
rezultatit béhet me vendim t& Dekanit.

N& fagen zyrtare t¢ UART-it, &shté funksional sistemi i
paraqitjes online t& notave PITAGORA®, né t& cilin ¢do
student i UART-it mund t€ marré informacion pérmes
pérdorimit t& llogaris€ sé tij vetjake.

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Né Rregulloren e Programit té Studimit® (neni 21)
parashikohet se komisioni shpall rezultatet e vlerésimit, para
plotésimit t& dokumentacionit pérkatés. Studenti ka té& drejté t&
sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t€ kontestojé
rezultatin e marré.

Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t& sqarojéstudentin né
lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e
dokumentuara apo regjistrimet (kur ka) t& studentit me tezén e
zgjidhur.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dckumentohet dhe
arkivohet.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit®® (neni 21) pércaktohet
se né rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t&
marré pjesé edhe pérgjegjési i njésisé-bazé, pér t& monitoruar
transparencén e procesit. Né pérfundim té procesit té rishikimit,
komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &shté i formés sé&
preré.

Gjithashtu, studenti ka t& drejté q& t€ ankohet, n& rast se ndaj tij
jané shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit
ose &shté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigjen q& ka dhéné

8 ibid

8 Sekretaria Mésimore (rash.al) , gjendet ne fagen e UART. Paré mé& 02 Dhjetor 2022.
8 “UJART®", Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Programit MA Koreografi dhe M&suesi”,

ASCAL, Evidenca Nr.2.5.4. Paré n& Néntor 2022, gjendet né: https://asca

8 idem
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ose pér performancén artistike q€ ka realizuar. Ankesa duhet t&
depozitohet brenda njé afati 24 orésh nga shpallja e rezultatit.
T e e Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund t& thérrasé pér
' sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas
gjykimit t& ¢&shtjes, merr vendimin pérkatés t& formés sé preré
brenda tre ditéve.

Vendimi i Dekanit pércakton nése kérkesa e studentit &shté e
drejté ose jo. Kur ankesa ésht€ e drejté, Dekani e shpall t&
pavlefshém rezultatin e vler&simit pér t€ cilin studenti &shté
ankuar dhe vendos qé& studenti t& japé pérséri provimin, me té
njéjtin komision dhe nén monitorimin e njé pérfaqésuesi t&
caktuar nga Dekani, n€ njé daté tjetér brenda apo jashté sezonit,
por jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i sezonit té provimeve.

Konkluzione Testimi e vierésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive béhet pérmes
disa elementéve té ndryshém té tillé si pjesémarrja aktive né
orén e mésimit, puna e pavarur krijuese, detyrat e kursit,
projektet e kursit, si edhe provimi pérfundimtar. Dhénia e
feedback-ut ¢do studenti té fushés sé arteve éshté pjesé e
natyrés sé vecanté té mésimdhénies qé zbatohet né té gjitha
programet e studimit qé administrohen nga FAS-i. Né

rregulloren e Programit té Studimit pércaktohet né ményré té
sakté e gjithé procedura qé lidhet me vierésimin dhe
kontestimin e ¢do rezultati.

“Kriteri 1. Programi i Qéllimi dhe objektivat e Programit t& Studimit Master i Arteve
studimit duhet t& garantojé | “Koreografi dhe Mésuesi” tregohen né nenin 2 t& rregullores sé

thellimin e njohurive, t&

zhvillojé aftésité

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail; info@ascal.al
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profesionale dhe té veganta
shkencore t& studentéve.

Programit t& studimit®’, sipas t& cilit, géllimi kryesor i programit
te studimit pérfshin:

- Specializim i njohurive t& studenteve krahasuar me programm
e studimit t& ciklit t& paré né fushén e koreografisé.

— Pérgatitie e avancuar e studentéve pér formimin e
kompetencave dhe aftésive q& iu korrespondojné nivele t&
kualifikuara t& punésimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
koreografisé né té gjitha -gjinit€ e baletit, t&€ operas, t& danc
teatér, baletit kontemporan, t€ gjinis€¢ s& filmave, t&
televizionit, t& performancave artistike, té sfilatave, etj.

~ Trajnim pér kérkim t& pavarur népérmjet njohjes sé€ metodave,
instrumentave e teknikave t& krijimit dhe kérkimit né aspekte
qé kané t& b&né me koreografin€ n& t& gjitha gjinité e
plastikés trupore, té baletit t& operas, t&€ televizionit, t&
performancave artistike, t& kritikés, t& pedagogjisé, etj;

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té vecanta né
fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t& huaj).

Si¢ &shté pérmendur edhe né RVB, specifika e Programit t&
Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” nuk ka si
objekt parésor krijimin e aftésive té€ vecganta né€ fushén e
teknologjisé s€ informacionit.

Nisur nga vecgantia e programeve t& studimit qé& administron
UART-i, zhvillimi i aftésive sociale dhe t& komunikimit &shté
né natyrén e kétyre programeve.

Sa i pérket gjuhés sé huaj, né Rregulloren® e Programit t&
Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, né nenin
11/3 tregohet se né Programin e Studimit si kriter pranimi &shté
njohja nga kandidati e njé prej 5 gjuhéve té huaja t& Bashkimit
European, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q¢ fiton studenti, t&
paraqitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shgyrtohen né pérfundim t&
léndés. Personeli akademik

Njohurité¢ dhe kompetencat q€ karakterizojné€ programin jepen
né nenin 3 t& Rregullores® s¢ Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”. Késhtu, njohurité dhe
kompetencat qé karakterizojné€ programin jan€, midis t& tjerash:

— Aftési pér t&€ formuar koncepte komplekse mbi produktin
artistik (teatér, opera, spektatél, modg, etj);

57 “UART” l“akuita,tl i i\mt ‘%kemk DSK Rregul]orja e Programn MA Koreograf' i dhe Mésuesi”,

o 1b1d
f2 “UAR ]’ Fakuha,ii i Artit Skeniﬂ, DSK, 'Rreguﬂorja e Programit MA Koreografi dhe Mésuesi”,

1\L(I| alise

Adresa Rrug*l e Duue‘ut”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

LE-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascalal Q/L: e .. 51
e

i N W Hirt £ s S e Sl e e i e i e

R T A SR RS SR L, et it 5



vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton

student&t pér zbatimin e tyre,

si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

- Aftési pér t’i implementuar konceptet né ményré t€ pavarur,
né njé sintezé t& strukturuar artistike;

— Aftési pér té menaxhuar njé ekip té produksionit artistic;

— Aftési t¢ mira pér té interpretuar si artist i-plastikés
koreografike;

— Aftési pér té transformuar idet& kreative né shérbim té teatrit,
operas, baletit, modés, televizionit, ‘ filmit, performancave,
etj;

— Aftési né shkrim né kritikén artistike;

“

Né pérfundim t& procesit mésimor pér ¢do 1&ndé t&€ programit (€
studimit, kompetencat dhe aftésité e fituara kontrollohen né
ményré t& vazhdueshme pérgjaté gjithé semestrit nisur nga
tregues té€ pércaktuar qarté, si edhe pé&mes provimit
pérfundimtar dhe detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore €
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Sig treguam né Standardin I11.4.3, njohurit€ dhe kompetencat q&
karakterizojné programin jané, midis t€ tjerash:

- Aftési pér t& formuar koncepte komplekse mbi produktin
artistik (teatér, opera, spektatél, modg, etj);

- Aft&si pér t’i implementuar konceptet né ményré t€ pavarur,
né njé sintezé té strukturuar artistike;

- Aftési pér té menaxhuar nj€ ekip & produksionit artistic;

- Aftési té mira pér t€ interpretuar si artist i plastikés
koreografike;

— Aftési pér té transformuar ideté kreative né shérbim t& teatrit,
operas, baletit, modés, televizionit, filmit, performancave,
etj;

— Aftési n& shkrim né kritikén artlst1ke

Gjithashtu, si¢ &shté pérmendur mé sipér né kété RV, procesi
mésimor gjaté zhvillimit t€ Programit t€ Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” zhvillohet me grupe nga 1-15
studenté.

Referuar evidencave shogéruese® t& RVB-sé, UART-i ka
zhvilluar ndér vite marrédhénie bashképunimi né fusha t&
ndryshme me interes t& ndérsjellté t& paléve, me institucione t&

0 “UART", l"akuItc,n i Arut ‘%kumk i)%k\ UART ng Marreveshj et e Bashkr‘ipummlt né kuadér té projektit Erasmus

“UART”, Paku]tetl i Artlt Skaml\ D‘;K ‘Marrevesh]e Bashkepumm1 t& UART me lnstltucmne homologe brenda
dhe jashté vendit”, ASCAL, Evidenca Nr.2.14. Paré n€ Néntor 2022, gjendet né: https:/‘ascalal’sg
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ndryshme si brenda ashtu edhe jashté vendit. Marrédhéniet-
ndérinstitucionale brenda vendit pérfshijné marrédhéniet:

- midis universiteteve publike dhe private;

- midis UART-it dhe ministrisé & mbulon arsimin dhe
shkencén;

- midis UART-it dhe enteve publike q& operojné né fushat qé
mbulon veprimtaria e UART-it;

| Marrédhéniet ndérinstitucionale me jashté vendit pérfshijné:

— marrédhéniet midis UART-it dhe institucioneve europiane
(dhe jo vetém) t& arsimit t& larté me profil t& ngjashém me
UART-in;

~ marrédhéniet midis UART-it dhe programeve Erasmus+ apo
programeve t& ngjashme me to;

Marréveshjet e bashké&punimit g€ ka ndértuar UART-i ndér vite
mundésojné rritjen e mobilitetit si t& personelit akademik, ashtu
edhe t& studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté& realizon oré€ t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Si¢ éshté pérmendur né RVB, si edhe disa heré mé pérpara né
kéteé RV, nisur nga natyra e veganté e Programit t€ Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mé&suesi” &sht€ né natyrén e
veté programit mésimor organizimi i shfagjeve, premierave,
shkémbimeve kulturore, né bashképunim me personzilitete té
shquara t& fushés®’ apo me grupe dhe trupa teatrore apo
televizive, brenda apo jashté vendit. UART-i éshté pjesémarrés
dhe fitues i Projektit ADNICH??, me Leader Partner, Teatrin
“Zetski Dom” Cetinje, Mal i Zi, si dhe me partneré italiané
Universitetin e Salentos dhe Italian Theatre Institute Lecce si
dhe Bashkin& Pogradec. Projekti ka zgjatur 24 muaj.

Kriteri 6. Institucioni nxit

studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

zhvillimin e ideve inovative,

Sig éshté pérmendur né RVB, pér shkak t&€ vecantisé s& fushés
qé mbulon Programi i Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi”, organizimi i veprimtarive artistike” dhe gjetja e
formave dhe mjeteve té reja shprehése éshté detyré e pérhershme
e studentéve dhe e personelit akademik g€ mbulon programin e

91t ‘U AR I Fakultetl 1 Arut Skenik, D‘\K ‘Akt1v1tetet e perbashkéta té peda ogéve dhe studentéve né 3 vitet e

9% « ‘UA.RT” l"akuitt,tz i Artit '%kc,mk_ DSK “DOSJa e repcrtont té shfagjeve/filmave t& pedagogéve té FAS,
studentéve aktualé dhe ish studentéve”, ASCAL, Evidenca Nr.3.16. Paré né Néntor 2022, gjendet

né: httns://ascal.alisg
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studimit. N& mbéshtetje t& kétyre veprimtarive, FAS-i vendos né
dispozicion sallat, ateliet, studio, etj.

Konkluzione Qéllimi dhe objektivat e Programit té Studimit Master i Arteve

“Koreografi dhe Mésuesi” jané té treguara né ményré té qarté
né rregulloren e kétij programi studimi. Nisur nga vegantia e
programeve té studimit qé administron UART-i, zhvillimi i
aftésive sociale dhe té komunikimit éshté né natyrén e kétyre
programeve.

Né pérfundim té procesit mésimor pér ¢do léndé té programit té
studimit, kompetencat dhe afiésité e fituara kontrollohen né
ményré t¢ vazhdueshme pérgjaté gjithé semestrit nisur nga
fregues (¢ pércaktuar qarté, si edhe pérmes provimit
pérfundimtar dhe detyrimeve pérmbyllése.

riteri 1. Institucioni harton erimet pérmbyllése (ndryshe parakushtet pér hyrje né
proceduré té posagmie pér provim) jang t& pércaktuara né Rregulloren® e Programit t&
detyrimet pérmbyllése, para | Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” né& nenin
realizimit t& tyre dhe i bén ato | 19 t€ saj. Sipas rregullores, parakushtet pér hyrjen né provim
publike dhe e bén até publike. | konsiderohen kur studenti:

- Ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até léndeé t&
parashikuara né planin mésimor;

- E lejon grafiku i ndérvarésisé sé léndéve;

- Plotéson kushtet q& lidhen me frekuentimin e formave
mésimore;

- Ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét
laboratorike, né se 1&€nda parashikon forma té tilla, brenda

M “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Programit MA Koreograﬁ dhe Mé&suesi”,
ASCAL, Evidenca Nr.2.5.4. Paré né Néntor 2022, gjendet né: hitps://ascal alisg
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afatit t& parashikuar né grafikun e detyrimeve, para fillimit
té sezonit t& provimeve;

- T& jeté regjistruar né sekretariné mésimore pér dhénie
provimi né sezonin dhe datén pérkatése;

- Ka paguar tarifén e shkollimit;

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
-akademik asistojné studentét,
duke véné né& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t& t& detyrimeve
pérmbyllése.

Né UART é&shté ngritur dhe funksionon Zyra Mésimore &
Kurrikul€s, Informimit t& Studentéve, Késhillimit t& Karrierés
dhe ALUMNI, e cila funksionon né bazé t& rregullores® s saj.
Rregullorja ka pér qéllim ndjekjen me rigorozitet t& zhvillimit
t& kurrikulave, t& informimit t& studentéve, zbatimin dhe
menaxhimin e mbarévajtjes sé procesit mésimor. Zyra midis t&
tjerash:

~ Jep informacione pér programet, kurrikulat si edhe diplomat
qé ofron UART-I;

- pérgatit guida dhe fletépalosje orientuese pér studentét e vitit
te pare;

- konsulton studentét diplomant& mbi mundésing e regjistrimit
né Platformén GRADUA, pér té patur qasje té lehté né
informacion mbi mund&singé e punésimit apo praktikés
profesionale;

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna

duke pérfshiré té gjitha
1€ndét/ modulet n€ bazg té
réndésisé dhe peshés
specifike.

gjaté gjithé viteve akademike,

Né nenet 31-32 t& Rregullores®® sé Programit t& Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, pércaktohet se
provimi i diplomés mund t& kryhet me njé nga format e
méposhtme:

Provim i pérgjithshém pérfundimtar;

Mbrojtje artistike e diplomés;

Paraqitje e diplomés me tekst;

Paraqitje e tezés sé diplomés me tekst dhe mbrojtje
artistike;e diplomé&s/projektit;

|

Provimi i diplomés pérmban paragqitjen teorike té dlplomes dhe
mbrojtjen artistike t€ diplomés.

 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve,
Késhillimit t€ Karrierés dhe Alumni, UART”, ASCAL. Evidenca Nr.6.7. Paré né Néntor 2022, gjendet

né: https://ascal.al/sg
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Punimi i diplomés éshté njé puné e pavarur dhe krijuese e
studentit né formén e njé projekti/programi artistik apo t& njé
studimi me karakter pérgjithésues né fushén e programit t&
studimit q& ka kryer. Gjithashtu, punimi i diplomés &shté i
lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe mund té jeté individual
ose kolektiv. Punimi i diplomés mbrohet pérpara njé komisioni
t& posagé€m, i pérbéré nga pedagogé efektivé dhe té jashtém, té
propozuar nga Departamenti 1 S&K dhe t€ miratuar nga Dekani
i FAS-it. Mbrojtja e diplomés &shté publike,

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t€ diplomés.
Udhéheqési i asiston
studentin né& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udh&zuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t'u paraqitur para
komisionit.

Bazuar né nenin 32 t& Rregullores®’ s& Programit t& Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mé&suesi”, studenti ka té& drejté
qé t& shpreh& déshirén e tij né lidhje me temén/programin e
diplomés qé kérkon té€ zhvillojé, udhéheqésin dhe konsulentin
e tij. Studenti mund t& propozojé edhe veté njé temé/program
diplome s& bashku me udhéheqésin pérkatés. Njésia bazé
shqyrton té gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i
harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa cénuar nivelin dhe
cilésing e diplomave. Pérgjégjési i njésisé bazé/departamentit
bén propozimin e temave dhe programeve t€ diplomés dhe t&
udhéheqésve, té cilat miratohen nga dekani.

Udhgheqgsi i temés sé& diplomés midis té tjerash, kryhen kéto
detyra: -

— Pérgatit dhe pércakton programin e punés sé diplomantit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta;

- Pércakton grafikun e konsultimeve. Grafiku i konsultimeve
&shté i detyrueshém pér studentin;

~ Mban shénimet pérkatése né lidhje me ecuriné e studentit
né pérgatitjen e tezés/mbrojtjes artistike;

— Jep mendimin e tij duke deklaruar se volumi i planifikuar i
punés &shté kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e
tezés sé€ diplomés dhe mé pas t& mbrojtjes artistike t& saj;

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mijediset e institucionit apo

N¢ rastin e UART 1 cili gézon dhe status t& veganté pér veté
natyrén e tij artistike - kérkimore dhe shkencore, kjo
terminologji nuk gjen aplikim, por duhet theksuar se nga
shqyrtimi i dokumentacionit &shté evidentuar se UART i
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jashté tij né€ bazg t&€ temave
dhe fushés sé studimit.

asiston né ményré té vazhdueshme studentét e tij pér kryerjen e
projekteve artistike t& shuméllojshme®.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit pérfundimtar t&

| pérgjithshém ose t& mbrojtjes
s€ punimit t&€ diplomés,
studenti vler&sohet me noté.

Neni 36 i Rregullores” s¢ Programit t& Studimit Master i
Arteve “Koreografi dhe Mésuesi” parashikon se né pérfundim
1€ procesit t& provimit t€ diplomés, kryetari i komisionit mbledh
anétarét e komisionit pér vlerésimin e punimit t& diplomantit.
(Cdo anétar i komisionit bén vlerésimin me piké& dhe mé& pas
béhet mesatarizimi i vlergsimit qé ka dhéné ¢do anétar i
komisionit dhe plotésohet procesverbali i provimit t& diplomés.
Vlerésimi i anétaréve té komisionit dokumentohet dhe i
bashkéngjitet procesverbalit t¢ mbrojtjes sé diplomave, né té
cilin regjistrohet nota pérfundimtare dhe dérgohet né
sekretariné mésimore té FAS-it.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té€ studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e plot&
zyrtare € programit t&
studimit t€ zhvilluar.

NE& nenin 37 t& Rregullores'® s& Programit t& Studimit Master
i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”, pércaktohet se studenti qé
ka plotésuar té gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur
diplomén pajiset me diplomén pérkatése, t€ shogéruar me
suplementin e diplomés.

Modeli i diplomés miratohet né Senatin Akademik t&€ UART-it
dhe pércillet pér regjistrim sipas akteve nénligjore né fugi.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin -
né fuqi kopje té&
dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

Né RVB e paraqitur nga institucioni tregohet se veprimtaria
akademike e UART-it, si edhe ¢do veprimtari tjetér e ndryshme
nga ajo akademike ruhet né Arkivén e UART-it.

FAS-i ka arkivén e vet né t& cilén katalogohet dhe arkivohet i
gjithé informacioni i FAS-it pér njé periudhé 3-vjecare. Pas
kalimit t& kétij afati, i gjithé dokumentacioni dérgohet pér
ruajtje n€ arkivén qéndroe t& UART-it.

98 “UJART?", Fakulteti i Artit Skenik. DSK, “Dosja e repertorit t& shfagjeve/filmave t& pedagogéve t& FAS,
studentéve aktualé dhe ish studentéve”, ASCAL, Evidenca Nr.3.16. Paré né Néntor 2022, gjendet
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Konkluzione

Detyrimet pérmbyllése (ndryshe parakushtet pér hyrje né
provim) jané té pércaktuara né ményré té qarté né Rregulloren
e Programit t¢ Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe
Meésuesi”. Informimi i studentéve sigurohet ' pérmes
Junksionimit té Zyrés Mésimore & Kurrikulés, Informimit té
Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe ALUMNI. Provimi i
diplomés mund té kryhet me disa forma té veganta ose té
kombinuara dhe i organizuar né ményra té ndryshme. Tema e
diplomés, prej zgjedhjes e deri né dorézimin e saj, ndiget nga
udhéhegési ndérsa vierésimi i diplomés béhet pérpara njé
komisioni té posagém. Né pérfundim pas pérmbushjes sé
detyrimeve, studenti pajiset me diplomén pérkatése, té
shogéruar me suplementin e diplomés. E gjithé procedura e
ndjekur pér sa mé sipér, éshté e bazuar plotésisht né aktet
rregullore t¢ FAS-it si edhe né aktet nénligjore né fuqi.

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion té
mésimdhénies dhe pérftimit
té€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Ashtu si¢ &shté pérmendur edhe né€ RVB, UART-i ka mj ise t&
mjaftueshme té llojit salla, studio, atelier, lektoriume me
kapacitete t& konsiderueshme. Pérveg késaj, si edhe &shté
pérmendur mé sipér né kété RVJ, UART-i ka marréveshje
bashképunimi'®' né fusha t& ndryshme, me interes t& ndérsjellté
t€ paléve, me shumé institucione dhe institute t& fushave té

ngjashme me ato q¢ mbulon UART-, si me:

- Akademiné e Studimeve Albanologjike;
— Arkivin Shtetéror Qéndror t€ Filmit;
— Insitutin Kombétar t€ Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore;

101 “UJART™, Fakulteti i Artit Skenik, DSK, “Marréveshje Bashk&punimi p&r Zhvillimin e Praktikés Mésimore pér
Studentét e UART”, ASCAL, Evidenca Nr.3.3.1. Parg n& Néntor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq
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- Qendrén Kombétare t&€ Kinematografisé;

— Teatrin Kombétar t& Operas dhe Ansamblin Popullor;
- Qendrén Kombétare t& Kulturés pér Fémijé;

— Galering Kombétare t& Arteve;

— Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”;

Marréveshjet e bashképunimit kané konsistuar kryesisht né:

~ shkémbimin e stafit akademik, té kérkuesve dhe té studentéve
né kuadrin e veprimtarive kérkimore-shkencore;
- nxitjen e projekteve té pérbashkéta;
- shk&mbim literature dhe akses né arkiva;
- kryerje e internship-eve, stazheve dhe praktikave t&
studentéve;

Konstatohet se mjediset brenda ose jashté institucionit, jané mé
se t&€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér realizimin e praktikés
laboratorike dhe asaj profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé& miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Si¢ argumentohet edhe nél RVB, ky kriter ka pak ose aspak
lidhje me procesin mésimor q& zhvillohet né Programin e
Studimit Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente t& posagme duke
e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktika mé&simore (profesionale) &shté pjesé e programit léndor
me cilésing e 1éndés plotésuese dhe pérfshin 150 oré pune né
auditor dhe 75 or€ pune individuale dhe vlerésohet me 6 kredite.

Konkluzione

UART-i ka mjedise té mjafiueshme té llojeve té ndryshme dhe
me kapacitete té konsiderueshme. Pérve¢ késaj, UART-i ka |
marréveshje bashképunimi né fusha té ndryshme, me interes té
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ndérsjellté té paléve, me shumé institucione dhe institute té
fushave té ngjashme me ato qé mbulon UART-i. Praktika
mésimore (profesionale) éshté pjesé e programit léndor me
cilésiné e léndés plotésuese dhe pérfshin 150 oré pune né
audiftor dhe 75 oré pune individuale dhe vlerésohet me 6 kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PitR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
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Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, q&€ angazhohet n&
realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
1éndéve/moduleve mésimore
té& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Gjaté lévrimit t& t& dhénave t&¢ DVV, pérgjaté vizités né
institucion por edhe bazuar né Raportin e Vlerésimit t&
Brendshém, GVJ konstaton se stafi 1 ngarkuar né realizimi e
kétij programi studimi né& shumicén dérmuese pérmbush
kérkesat ligjore por edhe kérkesat akademike né& ofrimin e
léndéve q&€ mbulojné. N& véshtrimin e CV té stafit akademik,
pedagogét e angazhuar né mésimdhénien e léndés Koreografi,
kané njé karrier€ artistike té& arriré e pér admirim. Si institucion
specifik i artit, me njé fjalé si institucioni i vetém arsimor publik
né fushén e artit skenik, pjesa dérrmuese e personelit akademik
me kohé t€ ploté dhe njé& pjesé e miré e atyre me kontraté jané
Alumni t€ dalé nga po auditoret e FAS/UART. Té njéjtén gjé
konstatojmé edhe pér personelin ndihmés akademik t&
Departamentit t&€ FAS.

Referuar tab 6.1, 6.2 dhe 6.3 t¢ RVB-sé, t& dhénat pér stafin e
angazhuar né mésimdhénie pér programin MA né “Koreografi
dhe Mésuesi” pér gjaté tre viteve té fundit akademike jané si mé
poshté:

Kualifikimi 1 2019-2020 2020-2021 2021-2022
stafit PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
akademik t&
i PS

Prof. Dr
Prof. Asoc.
Dr/Phd
Msc.
Gjithsej

2

4 2 13
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Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né€ pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Vlerésuar t€ dhénat e paraqitura né fund té raportit t& vlerésimit
t& brenshém pér programin e studimit objekt vlerésimi nga GV,
Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”, ngarkesa e
personeli akademik na del se mé e ulta 45 oré mésimore dhe mé
e larta 195 oré mésimore. Gjithashtu ia vlen té theksohet q& né
té dhénat tabelore jané paragitur edhe ngarkesa e personelit
akademik t€ brendshém né Departamente té tjera t& FAS por
edhe né Departamente t& tjera t€ fakulteteve t& UART té cilat
japin mésim edhe né kété program studimi. Ngarkesé e kétij stafi
&shté dhéné né total s& bashku me orét né programet tjera t&
stdudimit (p.sh lénda Metodologji e mésimdhénies ose
Pantonim, ose Etika Pedgogjike, etj). Ngarkesa e stafit
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akademik t& programit t& studimit &sht& né€ pérputhje me VKM
Nr 29, daté 10.09.2008, i ndryshuar.

Nga shqyrtimi 1 (tabela nr 4,. R VB),u konstatua se pér vitin
akademik 2021-2022, 93% e ngarkesés mésimore &shté
mbajtur nga personeli akademik efektiv, PAE.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmé&ring e
personelit akademik t&
angazhuar né programin e
studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Gjaté shqyrtimit t&€ DV'V, por edhe gjaté takimeve qé u realizuan
né Institucion si me drejtuesit e Fakultetit dhe t&€ Departamentit
po ashtu edhe me stafin akademik, u konstatua se njé nga pikat
e forta té kétij programi studimi, por edhe t& gjitha programeve
qé ofrohen né fakultetin e artit skenik, éshté stabiliteti i stafit
akademik dhe qgéndrueshméria tij. Jo vetém pér tre vitet
akademike q& shtrihet vlerésmi i kétij programi por edhe mé
herét, stafi akademik nuk ka patur ndonjé 1&évizje.

Né kuadér té vizités né Burimet njerézore, GVJ ka shfletuar
kontratat e punés pér njé personel akademik efektiv dhe pér njé
personel akademik me kontraté apo me kohé té pjeséshme.
Kontratat ishin té& rregullta pérgjithésisht. GVJ iu deklarua se
UART paguan rregullisht si sigurimet shéndetésore ashtu edhe
sigurimet shogérore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura e g
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Gjithashtu gjaté vizités n€ interesimin si GVJ se si progedohet
me kérkesén pér' t& rekrutuar personel akademik na u tha se
kérkesa lind n& Departament e si rrjedhojé Progedura vijon si
mé poshté:

- Departamenti i Skenografisé bén gati kriteret e punésimit pér
personelin akademik t& nevojshém qé t€ mbulojé 1&ndén e
caktuar;

- Zakonshém kriteret publikohen n& webfaqe t& UART-it, ku
kriteret e punésimit duhet t& jené shumé t& qarta si specifika
t& 1éndés e pér kéto kritere dhe mbarévajtjen kujdesi bie direct
te Pérgjegjési i po atij Departamenti; :

- Kur pranohet kérkesa e bazuar né kriteret e mésipérme atéheré
roli i Rektorit t& UART-it éshté q& t& formulojé njé dokument
kryesisht informues si finale e kétij progesi pranues;

- Né fund i nj&jti Dokument qé barté firmén e rektorit shpallet
publikisht né median e shkruar apo elektronike, si dhe né
vende té dukshme;

- Fill pas dérgesés s& dokumentacionit te Burimet Njerézore né
Rektorat, Dekani inicon krijimin e komisionit ad hoc pér
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- Detyra e komisionit éshté qé¢ vé vlerésimin dhe renditjen e
kandidatéve bazuar né rezultatet e vlerésimit final;

- Menjéheré pas vlerésimint Kandidaturat e renditura sipas
pikéve t& fituara nga kriteret e pérzgjedhjes i dérgohen
Rektorit pér proceduré t& métutjeshme;

- Bazuar né renditjen e tyre Rektori shpall fituesin;

- Dhe né fund Rektorit i takon vendimi pér miratimin pérfu-
ndimtar qé lidhet me kontrattn e punés me
kandidatin/kandidatét e pérzgjedhur gjaté kétij progesi;

(Evidencé 5.7 Dosja e praktikés sé punésimit né FAS/UART)

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Struktura administrative dhe ndihmés akademike né FAS
pérbéhet si mé poshté vijon:

-Sekretaria e Fakultetit;

-Kryesekretarja;
-Sekretar/e/i (Specialisti/e) pér kurrikulén dhe informimin e
studentéve;

-Kryetari i Degés sé¢ FAS;

-Specialistét (laborantét) e laboratoréve té Fakultetit
-Punonjésit e shérbimit;

Pérgjaté vizit€és GVJ-s€ iu komunikua se personeli ndihmés
akademik né& kété rast dhe nj€ pjesé e personelit administrativ,
jané t& angazhuar q& t& ndihmojné procesin mésimor pérmes
elementeve t& tillé si zhvillimi i punéve laboratorike né
pérputhje me programin e studimit, si dhe ndér t€ tjera ndjekja
e zhvillimit t€ praktikave mé&simore, poashtu mirémbajtja e
bazés laboratorike, ndihmesa né zhvillimin e praktikave t&
diplomave etj. Synimi i tutjeshém &shté q& té a.ﬁgazhohet njé
personel ndihmés akademik me kualifikim t& larté né fushén
gjegjése. Njé gjé tjetér q€ na u tha si GVJ &shté se Stafi
administrativ gjithashtu €shté trajnuar vazhdimisht pér t&€ gené
né koherencé me kérkesat e kohés.

(Evidenca 5.8. Lista e stafit ndihmés akademik FAS)

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to

I t&ré dokumentacioni si dhe ¢ gjitha t& dhénat e personelit
akademik qé kané& lidhje me kualifikimin personal t& tyre,
pérfshiré kétu aktivitetin artistik e até shkencor mbahen né
dosjen personale t& tyre t&€ cilat administrohen nga Burimet
Njerézore. GVJ-ja gjithashtu u informua se stafit akademik né
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t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

vijimési i udhézohet qé t& pérditésoj€ vazhdimisht CV-té e tyre,
ngase aktiviteti i tyre sidomos ai artistik &sht€ gjithmoné né
rritje. Edhe né aktivitetet vetanake artistike por kjo gjithashtu
mbéshtetet né aktivitetet e larmishme qé organizon vet Fakulteti
i Artit Skenik por poashtu edhe né bashképunim me Fakultete e
tiera brenda UART. Sidomos vlen té ceket ajo q& na u
komunikua si GVJ njé& bashképunim qé cilésohej 1 fundit ishte
ai me Fakultetin e Muzikés me rastin 60 vjetorit t€ krijimit ku
kishte marré pjesé stafi akademik nga Departamenti Skenik.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim
me institucione t& tjera t&
arsimit t& larté, pérfagésues
biznesi e kompani, vé& ng
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né& praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
s& programit t& studimit.

Pérgjaté evidentimit t& njé dosje s€ DVV, por edhe gjaté
komunikimeve né Institucion sidomos me stafin akademik dhe
me Dekanatin e FAS, GVJ-sé iu komunikua se Studentét e
Programit t¢ Studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe
Me¢suesi’, duhet t& realizojné praktikat mésimore prané njé
institucioni t€ arsimit parauniversitar, né& pérputhje me
parashikimet e planit mésimor dhe né mbéshtetje t& léndéve
specifike té€ mésuesisé. Saktésisht Departamenti i FAS/FAS
nénshkruan njé marréveshje bashképunimi me institucionin
prané té cilit do t& zhvillohet praktika ose me institucionin
géndror. Por né rastet e nénshkrimit t€ marréveshjes me
institucioni géndror, veg t& tjerash, parashikohet:

-Shkolla/t prané t& cilave do t& mbarohet praktika mésimore;
-Si dhe numri i student&ve pér ¢do shkollg;

Ndérsa né& vijimési Departamenti, pércakton njé ose disa
pedagogé, né varési té numrit t¢ studentéve pér té€ ndjekur
praktikén dhe pér t& mbajtur kontakt me institucionin prités.

(Evidencé 3.3 Dosja e Praktikés Profesionale)

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré

Zakonshém pér realizimin e praktikave prané institucioneve té
tjera, né kété faze FAS nénshkruan marréveshje bashképunimi.
Kjo marréveshje e ka t& pérfshiré angazhimin e njé pedagogu,
pérfagésues t€ FAS, né monitorimin e praktikés dhe njé
pérfaqésues t&€ institucionit prits. Teksa pérfagésuesi i
institucionit prit€s monitoron dhe ndihmon studentin gjaté
zhvillimit t€ praktikés, né pérputhje me marréveshjen e
nénshkruar. Krejt né fund t& praktikés, pérfaqésuesi i
institucionit prités, jep vlerésimin e tij pér ¢do student t&

monitoruar gjaté késaj faze. N& kuadér té realizimit t& praktikés
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pjesé né procesin e
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

mésimore parashikohet si pjesé e planeve mésimore si dhe
pérmban njé numér kreditesh t€ caktuara, studentét e kané té
detyrueshme pérfundimin e saj. ; :

(Evidencés 3.3.Dosja e Praktikés Profesionale)

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore. '

.

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit t&
studentgve, grupsve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Institucioni pér t& mbéshtetur mé seriozisht mésimdhénien pér
Fakultetin e Artit Skenik, pjesé e t& cilit é&shté edhe
Departamenti i Skenografi-Koreografi, i cili ofron programin e
studimit objekt vlerésimi, MA né& “Koreografi dhe Mésuesi”,
ofrohen ambiente né tre ndértesat e UART-it. Pérgjatg vizités sé
GV]J-sé né kété institucion na u prezantuan njé ambient qé &shté
mé klasor pér ushtrime dhe njé hapésiré tjetér mé representative
pér shfagje koreografike q€ jané optimale dhe né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit.

Né dosjen e DVV-sg, theksohet se FAS-i gjendet né pjesén D té
UART-it, n€ njé ndértes€ t& vitit 1972. N& total sipérfagja e
objektit &shté 1066 m?, prej t& cilave nga 534 m? jané sipérfage
jané té& parapara pér klasa mésimore; 138 m? jané sipérfage né
funkion t& zyrave; 47 m? jané sipérfaqe t& ambienteve ndihmése
pér mésim dhe 347 m jané sipérfage ambiente ku &shté menduar
t& béhet shérbim dhe komunikim pérgjithésisht.

| Kriteri 2. Mjediset

mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me

Vlen té€ theksohet se kur drejtimit pér Koreografi ka digka
spektakulare apo paraqitje provimesh finale né kété rast atéherég
shfrytézon nj€ nga sallat n€ funksion té aktiviteteve artistike por
edhe t& shfageve né funksion t& programit MA né “Koreografi
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mjete elektronike dhe té
teknologjis€ sé
‘informacionit, & garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit &
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

| UART. Andaj lidhur me sallén Black Box qé ka diku njé total

dhe Mésuesi” qé éshté Salla Black Box, sallé e cila sipas
dokumentacionit t& paraqitur né DVV ndodhet né objektin B t&

prej 570 m?, nga té cilat 302 m? &shté salla e madhe e shfageve,
98 m? &shté salla e vogél e shfageve, 21 m? &shté ambienti teknik
dhe 5 m? &shté ambienti komandue dhe téré pjesa tjetér jané
ambiente shérbimi dhe toalete et;.

N& t& njéjtén ndértess jané edhe 132 m? té studiove né funksion
té FAS-it. Poashtu mjediset mbéshtetése t€ programit t€
Koreografisé s& bashku me infrastrukturén dhe pajisjet qé
disponojné, jané gjithmoné né shérbim t& realizimit t& procesit
mésimor. Por, jo vetém kaq ato shfrytézohen pér projekteve
artistike-kérkimore-shkencore té cilat e kang fillimin nga trupa
pedagogjike, studentét, apo grupe té pérbashkéta pedagogésh
dhe studentésh etj. ‘
Vet specifika e programit t& studimit mjetet e teknologjisé¢ s¢
informacionit nuk nevojiten pér zhvillimin e t&€ gjitha léndéve
(sidomos atyre speciale) dhe pér rrjedhojé, Departamenti i FAS
né bashképunim me strukturat e tjera ndihmése si dhe
zv.dekanin dhe sekretariné mé&simore t& FAS-it, n€ pércaktimin
e auditoréve pér léndé merr parasysh specifikén e veté 1éndés qé
ka planprogramit.

(Shih Evidenca 5.11. Lista e pajisjeve né shérbim té FAS)

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

GVJ mbéshetur né RVB dhe né vizitén e realizuar n€ institucion
deklaron se, studiot dhe laboratorét e FAS/UART jané té
pajisura me aparaturat e nevojshme né funksion t& realizimit t&
objektivave t€ Programit t&€ Studimit Master 1 Arteve né
“Koreografi dhe Mésuesi”, aparatura t€ cilat pérmbushin kriteret
pér formimin teorik dhe praktik t& objektivave t& léndéve né
programin e studimit.

Pér veté specifikén e programit t€ studimit pajls_]ct dhe
aparaturat q¢ pérdoren né Departamentin € SK/FAS né& shérbim
té realizimit t& programeve speciale né pjesén mé t&€ madhe nuk
jané pajisje dhe aparatura konvencionale si¢ pérdoren réndom
né laboratoré formimi né€ IAL t& tjera. Megjithaté studentéve u
ofrohen mundésité t€ njihen, prekin e pérdorin, fjalén e fundit t&
teknologjisé né specifikén pérkatése.

GV.J _Rekomandon qé té pérditésohen pajisjet dhe té jené
koherente me ato gé pérdoré bota sot né ményré qé studenti té

jeté i barabarté edhe né kété aspekt, i pérgatitur pérballé kétyre
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Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté siguron sé
paku njé laborator t&
teknologjisé s&
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit té
studimit qé& ofron.

GVIJ konstatoi gjaté vizit€s né institucion se Departamenti
zotéron né ambientet e tij, pérfshiré laboratoré t& pajisur me
kompjuteré dhe programe profesionale. Specifika e programit
nuk e ka né gendér pérdorimin e kétyre laboratoréve té
teknologjisé andaj pasi veté studio dhe klasat mésimore jané
laboratoré t& miréfillté né léndét Lévizja Skenike; Kércim
Skenik e Koreografi dhe né té. gjithé aktivitetet e tjera, ku
pérfshihet si bazé e léndés dhe ndérveprimi fizik midis
studentéve t& kétij programi studimi dhe klasat pérkatése luajné
rolin edhe t& laboratoréve, por né& kété rast jo t& pajisjeve dhe
mjeteve elektronike dhe teknologjisé.

GVJ Rekomandon gé softueret né kéto laboratore teknologjike
1€ jené té pérditésuara dhe né hap me versionet qé studentét né

vendel e avansuara pérdorin sot.

Kriteri S. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té
bashk&punimit), q& mjediset
jané t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive t& tjera
praktike. Né rastet e
programeve t€ studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Pérgjaté vizit€s GVJ-sé iu tha se praktikat e zhvilluara né pro-
gramin e studimit né Koreografi jané praktika profesionale arti-
stike dhe praktika mésimore.

Pra, praktikat profesionale artistike, né pérputhje me specifikén
¢ programit t€ studimit, materializohet né pérftimin e pérvojave
kryesisht skenike dhe artistike sipas programit pér ¢do vit
studimi. Né esence kéto praktika zhvillohen né ambientet e
UART me t& gjith¢ infrastrukturén e nevojshme ose né
institucionet partnere t& UART-tit. Vlen (€ thuhet se kéto
praktika zhvillohen vetém pérgjaté studimeve t& ciklit t& paré
Bachelor.

NE kuadér t€ Programit t& Studimit Master i Arteve né Koreo-
grafi dhe Mésuesi zhvillohen praktika mésimore, teori e
praktiké.

Praktikat mésimore zhvillohen né marréveshje me DAR dhe
prané institucioneve t€ arsimit parauniversitar. Né lidhje me kété
FAS nénshkruan marréveshje bashképunimi. '

(Shih Evidencé 3.3.Dosja e Praktikés Profesionale)

Konkluzione

GVJ konstaton se Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion
mjedise mésimore dhe infrastrukturén pér realizimin e procesit
mésimdhénies té programit té studimit.
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Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Né pérgjithési GVJ deklaron se literatura bazé dhe ndihmése, pér
¢do 1éndé t& Programit t& Studimit Master i Arteve né Koreografi
dhe Mésuesi, parashikohet né programin (syllabusin) e ¢do
lénde. Biblioteka si¢ na u prezantua gjaté vizités dispononte
literaturé bazé dhe ndihmése si¢ parashikohet n& pérputhje me
Rregulloren e FAS. Pra, rrjedhimisht studentéve ju mundésohet
qasja né literaturén e 1&ndé&s sipas formave t& parashikuara:

- fizikisht (hard copy) né Bibliotekén e UART-it;

- t& shtypur (printuar nga veté pedagogu), né rastin e
leksioneve t& hartuara (nése e parashikon specifika e
1éndés); ;

- népé€rmjet paraqitjes s€ linkut ku mund t& gjendet
materiali 1 parashikuar.

Gjaté vizités né€ Bibliotekén e UART-it, GVJ-sé iu qartésua né
lidhje me Literaturén né funksion t& kétij programi studimi.

(Shih evidencé 3.2.. Kurrikula e Programit té Studimit Master)
(Shih evidenca 5.12.Lisat e literaturés FAS né Bibliotekén e
UART)

(Shih Evidenca 5.13.Linku i leksioneve té Teknikave té
Produksionit skenik)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé
pérditésime t& literaturés me
botime t€ viteve t&€ fundit.

Poashtu GVJ-s& iu tha se Departamenti i SK, né fillim t& ¢do viti
akademik, njofton pedagogét e 1éndéve pér afatet e rishikimit t&
programeve t€ léndéve (syllabuset). E sé bashku me rishikimin
e programit t& Iéndés, nése ka, pedagogu ka mundésing e
rishikimit dhe pérditésimit edhe t€ literaturés bazé dhe asaj
ndihmése. Departamenti, nisur nga propozimet e pedagogéve té

léndéve dhe hulumtimet e kryera vegmas parashikon
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pérditésimin e literaturés dhe pasurimin me materiale (libra,
artikuj etj) t& tjera. Lista e literaturés sé detyrueshme &shté e
pércaktuar qarté ng Syllabuset e 1€ndés.

Kur jemi te pjesa mé e madhe e botimeve t& reja ka t&€ bé&jé me
revista e buletine artistike t€ vendeve kryesore Evropiane si dhe
tituj veprash dramatike té cilat jané edhe elementi mé i kérkuar
nga pedagogét dhe studentét e Departamenti.

Duhet theksuar se né mungesé t€ njé tregu t€ miréfillté pér
botime té miréfillta artistike/pedagogjike né gjuhén shgqipe,
literatura éshté kushtézuar té jeté n¢ gjuhét kryesore evropiane,
kryesisht né anglisht dhe fréngjist. Departamenti ka mundur t&
sjellé risi né sipérmarrjen e pedagogéve t& saj pér t'u béré pjesé
e pérkthimeve té kolanave té klasikéve t€ mendimit teorik dhe
praktik té skenés. '

(Shih Evidencé 5.12 Lista e literaturés FAS-it né Bibliotekén e
UART) ;

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion té studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Né funksion té studentéve qé& ndjekin kété program studimi por
edhe t& gjithé studentéve t& programeve g€ ofrohen né UART
gshté edhe Biblioteka e UART.

Gjaté vizités né Bibliotekén e UART-it, GVJ ju sqarua dhe ju
komunikua se Biblioteka e Universitetit t€ Arteve ka n€ pérbérje
té saj dy salla (laboratoré) né shérbim t& studentéve, salla e
Fondit té¢ Hapur dhe salla “Media Library”, t€ pajisura me
infrastrukturé rrjeti kompjuterik fizik dhe valor, si dhe me pajisje
kompjuterike t& cilat pérdoren nga studentgt e t& gjitha profileve
té studimit né Universitetin e Arteve, pér t& tre Fakultetet
pérfshiré edhe studentét e Programit t&€ Studimit Master 1 Arteve
né Koreografi dhe Mésuesi.

Né kéto salla mund t&€ punohet me editim jo-linear audio,
montazh fotografik, dizajn grafik, dizajn 3 dimensional, editim
jo-linear video/ montazh filmik, dizajn inxhinierik, office, puné&
kérkimore shkencore, etj. Pra, né ké&to salla aksesohen burimet
elektronike té veté Bibliotekés sé Arteve, si dhe burime t&
shumta elektronike online, té cilat i jané mundésuar UART-it.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mé&simore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shgipe dhe t& huaja, libra

Gjaté vizités GVJ-sé& poashtu iu sqarua se shérbimet elektronike
té Biblioteké&s sé Universitetit ofrohen pér anétarét e saj pérmes
dy sistemeve, té cilat jané
1) te sistemi i menaxhimit t€ integruar p€rmes t€ cilit
Biblioteka kryen katalogimin dhe administrimin
elektronik t& fondit fizik t§ titujve t& disponuar, kartelave
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apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

elektronike, qarkullimin, etj:, si edhe kryen shfagjen
pérmes shfletuesit publik (OPAC) té titujve pér audiencén
Spiere: LR S
2) te sistemi i arkivit digjital pérmes t& cilit pérdoruesit kané
mundési t€ shfletojné materialet né trajtén elektronike
(digjitale);
FAS/UART, ndjek njé politiké t& ruajtjes sé trashégimisé s&
tij akademike, kulturore dhe shkencore, népérmjet depozitimit
né Bibliotekén e UART té materialeve té krijuara ndér vite
Pérgjithésisht ajo q&¢ Biblioteka ¢ UART-it bén, pra ofron
koleksionet dhe shérbimet e saj népérmjet ambienteve si salla
me fond t&€ hapur (sallé e cila i jep mundésing pérdoruesve t&
bibliotekés t& shfryt8zojné pa limit librin q& déshirojné dhe duke
fotokopjuar até cka studentét déshirojng) dhe fondi i mbyllur
(literaturé e artit dramatik si teori drame; punime teorike;
pérkthime; drama; tregime; romane, etj)

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s€ programit t& studimit.

Hapésira multimediale e Bibliotekés t¢ UART ofronte kushte
komode. Kjo sallg ishte e pajisur me teknologjiné e re, dhe ishte
né shérbim t& ploté t& studentéve, pedagogéve, dhe studiuesve
t& artit, térésisht pa pagesé. Statistika pér pérdorimin e
kompjuteréve ishte aférsisht nga 90 — 100 pérdorues né dité. Kjo
sallé pérveg arkivés digjitale, disponon edhe materiale t& tjera
audiovizuale né shirita né bobina, pllaka gramafoni, kaseta, CD
e DVD. Arkiva digjitale e aksesueshme e késaj salle &shté
krijuar népérmjet shfrytézimit t& sistemeve me bazé "kod me
burim t€ hapur". Qéllimi i késaj arkive &shté qé t& ofrojé akses
t&¢ brendshém, kombétar dhe ndérkombétar pér t& gjithé
audiencén e Bibliotek#s sé¢ UART.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjith€ studentét.

Edhe pérgjaté vizités s& GVJ-s& né Bibliotekén e UARTH-it,
konstatoi se Biblioteka e UART-it ka dy salla (laboratoré) né
shérbim t€ studentéve, salla e Fondit t&¢ Hapur dhe salla “Media
Library”, t€ pajisura me infrastrukturé rrjeti kompjuterik fizik
dhe valor, si dhe me pajisje kompjuterike t& cilat p&rdoren nga
studentét e t€ gjitha profileve té studimit n& Universitetin e
Arteve, pér té tre Fakultetet pérfshiré edhe studentét e Programit
t€ Studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”

GVJ vérejti se né ambientet e bibliotekés ndodhej “Salla
Multimediale” e cila &shté e pajisur me 20 kompjutera me gasje
né internet t€ pajisur me softéare specifik né mbéshtetje t& punés
studimore né fushén e muzikés. N¢ kéto salla mund té punohet
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me editim jo-linear audio, montazh fotografik, dizajn grafik,
dizajn 3 dimensional, editim jo-linear video/ montazh filmik,
dizajn inxhinierik, procese office, puné kérkimore shkencore, |
etj. Gjithashtu né kéto salla aksesohen burimet elektronike té&
veté Bibliotek&s s¢ UART, si dhe burime t& shumta elektronike
online, t€ cilat i jané mundésuar UART.

(Shih Evidenca 3.16.. Lista e pajisjeve té Bibliotekés sé UART)

Kriteri 7. Bibliotcka duhet
té vihet né& dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Biblioteka ¢ UART-it funksionon bazuar né pércaktimet e
Statutit t& UART-it, Neni 21 dhe rregullores s& bibliotekés. Né
pérputhje me sa mé sipér, biblioteka géndron e hapur duke nisur
prej orés 08:00, oré né té cilén nis edhe procesi mésimor, e né
vazhdim. N& ményré t& vecant&, pérgjaté sezoneve t&
provimeve, biblioteka e UART, pér té plotésuar kérkesat e
shtuara t& studentéve dhe stafit akademik, punon me orar t&
zgjatur, bazuar né€ kérkesat e Fakulteteve t&¢ UART

Referuar RVB, biblioteka e UART, e klasifikuar né llojin
Biblioteké Universitare, luan rolin e njé biblioteke speciale pér
té gjitha fushat e artit né Shqipéri dhe ndihmon né ményré t&
drejtpérdrejté né edukimin dhe formimin e artistéve. Mbéshtetja
e procesit mésimor, veprimtarisé krijuese artistike-shkencore si
dhe shérbimet g€ oftron ndaj kérkueséve e artistéve nga
institucione t& ndryshme t& artit jané - parimet bazé té
funksionimit té saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né
shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit té fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané
qené pérpjekjet pér

GVJ ju komunikua se Biblioteka e UART informon rregullisht
Njésité Bazé& pér mundésité dhe fondet e véna né dispozicion t&
pasurimit t& literaturés. Bazuar n€ njoftimin e bibliotekés, FAS
paraqet kérkesat e saj pér literaturén e nevojshme dhe pasurimin
e fondit t& bibliotek&s né funksion t& Programit t& Studimit
Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”.

Gjithashtu, biblioteka raporton pér fondin fizik né dispozicion
(tituj, tekste, drama, revista, buletine, etj) dhe frekuentimin e
ambienteve t& bibliotekés sikurse dhe online.
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pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jangé
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Konkluzione

GVJ konstaton se Programi i studimit pérmban literaturén e
nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies dhe
mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té
posagme).

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

Menaxhimi i informacionit qé lidhet me aktivitetin e studentit n&
FAS garantohet nga Rregulloret pérkatése, mbi te gjitha nga
Rregullorja e Sekretarisé mésimore. Informacioni qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né&
diplomimin mbahet nga Sekretaria Mésimore. Gjaté vizités né
Sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se dokumentacioni qé
disponohet &shté n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né
fugi. Né Sekretaringé mésimore GVJ u njoh me mbajtjen né
format letér t€ Rregjistrit themeltar, Rregjistrit t& arritjeve
akademike, Rregjistrit t& kursit dhe Rregjistrit t& diplomave si
dhe me dokumentacionin e dorézuar nga studenti né€ momentin
e rregjistrimit/transferimit. Pér menaxhimin e informatizuar t&
informacionit n€ FAS pérdoret sistemi Pitagora, i cili &shté i
bazuar né njé platformé online, i aksesueshém nga t& gjithé
studentét, stafi administrativ (sekretarité) dhe ai akademik i
FAS, népérmjet njé Username-i dhe Fjalékalimi

(Shih Evidencé RVB; Vizita né institucion)
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(Shih  Evidencé Rregullore Institucionale; Rregullore e
Sekretarisé Mésimore)

Kriteri 2. Sistemii
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té€ angazhuar né
realizimin e programit.

Sistemi i informacionit synon t& kontribojné né menaxhimin si
duhet t€ institucionit. Sistemi Pitagora &shté njé sistem iri, i cili
¢shté véné né funksion né kété vit akademik. Para kétij Sistemi,
UART ishte njé nga Institucionet e para ¢ cila pérqafoi sistemin
elektronik ESSE 3. Edhe pse sistemi i pérdorshém tani, ai
Pitagora &shté né pérmirésim t¢ vazhdueshém dhe GVJ éshté i
mendimit se ky sistem shérben pér t& menaxhuar plotésisht
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit  ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit

Kriteri 3. Sistemi 1
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né& informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar RVB, aksesi né sistemin Pitagora mundésohet
népérmjet sekretarisé mésimore, e cila ka njé hyrje dedikuar
studentéve dhe stafit népérmjet adresés email dhe fjalékalimit té
personalizuar. Me ané t& kétij sistemi i mundésohet sekretarive
mésimore t& hedhin online rezultatet e provimeve pér studentét,
t€ ndaré sipas grupeve dhe programeve pérkatése

Kiriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shké&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

GVJ ju komuniku se Sistemi i integruar Pitagora &shté njé
platformé e cila siguron kémbimin e informacionit mes
studentit, sekretarisé FAS, pedagogut. Népérmjet kétij sistemi
vlerésimi i pedagogut pér studentin né njé 1éndé specifike,
pasqyrohet né kohé reale né adresén personale t& studentit
brenda t& njéjtit sistem.

Ky sistem siguron njé séré té dhénash si:

- Njoftimin rreth datave t& provimeve, vlerésimit t& marré
dhe librezén e notave;

- Shkarkimin e vértetimeve t& ndryshme q& mund té
konsiderohen t& nevojshme pér studentét;

- Njoftimin né kohé reale t¢ notave apo ményrave t& tjera
t€ vlerésimit t& studentéve.

(Shih Evidenceé 5.22. Manuali Pitagora)

Kriteri 5. Sistemi 1
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson

Duke iu referuar RVB, sistemi i menaxhimit né FAS, garanton
monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ
dhe u mundéson studentéve informacion mbi vlerésimet,
mungesat, provimet etj. Ndérkaq sistemi prodhon edhe
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raportime individuale dhe té
dhéna né& kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

raportime individuale ose t¢ pérgjithshme me t€ dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe titullarét

(Evidencé RVB)

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e .
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen ng
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Webfagja ¢ UART-it &shté e miréorganizuar dhe ofron njé
informacion t& zgjeruar mbi institucionin né pérgjithési si dhe
programin e studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe
Mésuesi”. Gjithashtu, népérmjet webfages, mund t& pérfitohet
informacion i zgjeruar pér stafin akademik, informacion mbi
kriteret e pranimit, tarifat e studimit, pérftimin e bursave t&
studimit dhe ¢do lloj informacioni tjetér, qé ka t& bg&jé me
aktivitetet e pérditshme té Intitucionit. Ndérkoh&, né webfaqe
ndodhet nj€ seksion i vecanté pér studentét, ku gjenden informa-
cione pér aktivitetet e tyre t&€ pérditshme. Pér informacionet e
pérgjithshme webfaqj mund té aksesohet nga ¢do pérdorues, pa
limitime aksesi. Disa informacione né webfaqe ofrohen edhe né
gjuhén angleze.

Konkluzione

GV konstaton se UART disponon njé sistem té brendshém ré
menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

GVJ rekomandon qé webfagja e UART-it té jeté edhe né

variantin anglisht né térési né ményré qé té jeté i qasshém i gjithi
edhe pér té huajt.

njé raport financiar t&
kostove t& njé&sisé bazé

Kriteri 1. Institucioni harton | Hartimi i Pi’ojékt ‘Buxhetit afatmesém dhe buxhetit &

pérvitshém, pérpos planifikimit t& fondit t& pagave pér stafin
akademik me kohg t&€ ploté dhe afat té& pacaktuar, bazohet né
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pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbaré&vajtjen
€ programeve t€ studimit pér
té paktén njé cikél t& ploté
studimi. |

kérkesat e Njésisé Bazé SK.
N& kérkesat e paragitura né funksion t& mbéshtetjes financiare
t€ programeve t& studimit né varési t& saj, Njésia Bazé SK
pérgéndrohet né:

1. Parashikimin e stafit akademik mé& kohé té plotg;

2. Sigurimin e bazés materiale;

3. Parashikimin e mbéshtetjes s& veprimtarisé artistike dhe
kérkimit shkencor. ;
Projektbuxheti, parashikon t& gjitha kostot € mbulimit financiar
t€ programit t€ studimit dhe pasi miratohet né Senatin Akademik
dhe Bordin e Administrit, i pércillet pér miratim pérfundimtar
Ministris€ s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ dhe Ministrisé s&

Financave dhe Ekonomisé.

Kriteri 2. Plani i financimit
t& njésisé bazeé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura n& funksion té
realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe zéra
té tjerg.

GVJ ju komunika se n& hartimin e projekbuxhetit dhe
mbéshtetjen efektive financiare t& programit t& studimit merren
parasysh kérkesat e paragitura nga Njésia Bazé SK pérgjegjése
pér Programin e Studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe
Mésuesi”.

Pérpos detajimit t& kérkesave pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, Njésia Bazé paraqet kérkesén pér stafin akademik me
kohé t& ploté dhe até me kohé t& pjeséshme. Financimi i stafit
akademik me kohé& t& ploté sigurohet nga buxheti i shtetit
ndérkohé qé stafi akademik me kohé t€ pjeséshme mbulohet
financiarisht nga t¢ ardhurat e vet& isntitucionit. Gjithashtu
institucioni, bazuar né€ planifikimin finaciar, siguron
mbéshtetjen financiare pér t€ gjitha shpenzimet e tjera qé hdhen
me programin e studimit.
(Referoju  Evidencés buxhetit
administratori i FAS)

5.26 paraqgitia e nga

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

GVJ deklaron se UART, pér periudhén né té& cilén shtrihet edhe
vlerésimi i programit né kuadér t& akreditimit, nuk i &éshté
nénshtruar ndonjé auditimi financiar.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al @ Q//L: S o 75

e L S AT =




Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e

| njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

GV ju komunikua se Drejtoria Ekonomike e UART paraqet ¢do
vit analizén pér veprimtariné ekonomike t€ institucionit. N& kété
analizé vjetore z&éné& vend raportimi mbi realizimet e z&rave sipas
parashikimeve t& béra né projekt buxhet dhe realizimeve
konkrete t& tyre. Zérat né raport pérfshijné: investimet, fondin e
pagave, sigurimet shogérore dhe shéndetésore, mallrat dhe
shérbimet e tjera, transferimet korrente pér jashté, ndihmé pér
individét dhe bursa. Cdo z& paraqitet me peshén specifike né
buxhetin total té vitit. Po e nj&jta proceduré ndiqet edhe pér
realizimin e buxhetit pér vitin né fjal€. Mg pas vijon paraqgitja e
realizimit t& buxhetit sipas zérave dhe bazuar né burimet e
financimit pér ¢do z&. N& finale ¢do z& zbérthehet né nénzérat
pérkatés edhe me detajimin e pérqindjeve specifike t& realizimit
sipas projektbuxhetit. Ky raport kalon mé pas pér miratim né
Senatin Akademik te UART sipas parashikimeve te ligjit.

(Evidenca 5.31 Dokumente nga drejtoria ekonomike mbi
raportimin pér realizimin e buxhetit)

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin e
programeve t€ studimit t&
njésisé baz& dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme
pér ecuring normale &
kétyre programeve. NE rastet
e nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t&
studimeve.

Po ashtu GVJ-s& iu komunikua se deri mé tani institucioni nuk
ka pasur nevojé t& ndérhyjé né pérmirésimin e situatés
financiare. Gjithsesi Departamenti i SK / FAS né pérmbushje té
misionit pér t& ofruar njé mésimdhénie sa mé cilésore si né
kushte e né mjete moderne t€ teknologjis€é ka apikuar me
projekte té cilat do t€ ishin nj€ burim shtesé t€ ardhurash.

Konkluzione

GVJ konstaton se Institucioni i arsimit té larté garanton
financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

GVJ u interesua pse UART nuk zhvillon auditim dhe pérgjigja
ishte se, UART nuk plotéson kushtet pér té patur njé Strukturé té
Auditimit té brendshém, mbéshtetur né VKM Nr. 83, daté
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03.02.2016 “Pér miratimin e krijimit té njésive té auditimit té
brendshém né Sektorin publik”, pika 1, b. - Njésité e auditimit
krijohen né ¢do institucion tjetér gé kryen funksione publike,
shoqéri tregtare, organizatat jofitimprurése dhe auloritetet e
pérbashkéta, té cilat zotérohen, kontrollohen, financohen ose
garantohen financiarisht 'nga njé njési e qeverisjes sé
pérgjithshme, si dhe njési té tjera qé shpenzojné fonde publike
sipas njé marréveshje - ndérkombétare, té cilat kané né vit,
njékohésisht jo mé pak se 400.000.000 (katérgind milioné) leké
té ardhura financiare dhe 300 punonjés, pérgjaté 3 (tri) viteve
1é fundit té veprimtarisé sé tyre, me pérjashtim té rasteve kur
ngritia e njésisé sé auditimil té brendshém parashikohet nga njé
ligf i vegant.

Megjithate UART raporton né mémyré periodike né MASR
pasqyrat vjetore financiare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me

Gjaté vizités vértetuam si GVJ se UART ka dokumentacion qé
rregullativ g€ pér mbulesé ka studentét nga hyrja e deri né dalje.
Institucioni n& fjalé ka politika e progedura n& té cilat
mbéshtetet cikli i ploté i programit t& studimit si¢ vijon:

Statuti 1 UART
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legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Rregullorja e Institucionit
Rregullorja e Fakultetit t& Artit Skenik
Rregullorja e Ciklit t& Dyté t& Studimeve

Rregullorja e programit t& Studimit Master I Arteve né
“Koreografi dhe Mésuesi”

Rregullorja e Sekretarisé mésimore etj.

Kéto rregullore qé pérmendém mé sipér, jané té mbéshtetura
konform Ligjit t& Arsimit t& Larté dhe Akteve nénligjore né fugi
si dhe jané t€ miratuara me Vendim té Senatit Akademik.

Po ashtu ky institucion gézon Statusin e ve¢ant& qé né muajin
mars, t& vitit 2021, sipas VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér
dhénien e Statusit t&€ vecanté UART si institucioni i vetém
publik i arsimit t& larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé”.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t&€ nj&jta pér t& gjithé
kandidat&t pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Institucioni ka nje miréorganizim dhe vemendje pérmes
strukturave t& ngritura pér studetét qé nga hyrja e deri ne dalje.
Konkretisht disa prej ketyre strukturave jane: Koordinatori i
programit, Sekretaria Mésimore; Sektori i Informimit t&
Studentéve Ké&shillimit té Karierés, Alumni, dhe vet
organizimin studentor. %

Ndérkohe gé njé ndér parimet e funksionimit te UA e reflektuar
edhe ne rregulloren e institucionit, t& programit dhe dok e tjera
shogérues strategjik, lidhet me faktin se kriteret dhe procedurat
né hyrje e deri né dalje garantojne barazing dhe té& drejta t& njéjta
pér té gjithé kandidatét pér studenté té programit t& studimit,

Evidencé Rregullorja e FAS

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés shtetérore,

Né komunikim me stafin, GVJ-sé, ju komunikua se né disa
drejtime, pranimet e studenté€ve né FAS, ashtu si edhe né té
gjitha programet qé ofrohen n€ UART zhvillohen me Konkurs.

Kriteret e pranimit pér ciklin e dyté t& studimeve, pjesé e t& cilit
gshté edhe programi jong, objekt vlerésimi, MA né “Koreografi
dhe Mésuesi”, pasi miratohen né Senatin Akademik bghen
publike. Cdo student i interesuar mund ta keté kété informacion
si né& fagen e web-it t&¢ UART-it, poashtu edhe né Sekretariné
mésimore t€ Fakultetit, por edhe nga pérgjigjet qé jep Sektori
mésimor pérmes email-it ose né inbox t& fageve sociale si FB
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pérkatése.

sipas ligjit dhe udhézimeve -

dhe IG. N& Rregulloren e FAS, neni 11, jané paraqitur gjerésisht
kriteret pér rregjistrimin e studentéve :

(Evidencé Rregu!!orjd e FAS neni 11)

Kriteri 4. Kriteret, _
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme,
té vler&simit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jang& lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit, kriteret,
procedurat e pranimit, té transferimit t& studimeve, si dhe
kriteret e diplomimit jang t€ pércaktuara qarté né kété
Rregullore. Kjo rregullore éshté e miratuar me VSA Nr 37, daté
20.07.2022

Té gjitha sipér jané té& shtjelluara sipas neneve dhe konkretisht:
Pranimi i studenté&ve, neni 11

Regjistrimi i studentéve, neni 12

Transferimi i studentéve, Kreu IV, neni 25

Diplomimi i studentéve, Kreu VIIIL, neni 31

Evidencé Rregullorja e programit (¢ studimit MA né
“Koreografi dhe Mésuesi”

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t& intecesuarit
né lidhje me kérkesat e -
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit té
studimit.

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik, UART né pérgjithési por
FAS né vecanti si Njésia kryesore e ofrimit t& kétij programi
studimi informon t€ interesuarit n& lidhje me kérkesat dhe
kriteret e pérgjithshme e t&€ vecanta t&€ programit té siudimit, t&
cilat béhen publike né&:

-né fagen webfagen e Fakultetit;
-né ambientet e pércaktuara pran€ FAS;

Gjaté vizités né€ instutucion, GVJ ju tha se né mbéshtetje t&
informimit t€ publikut si dhe kandidatéve té mundshém,
institucioni organizon pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik,
takime té hapura t€ stafit akademik me kandidatét e interesuar
pér té ndjekur programet Master, duke u shpjeguar kriteret,
procedurat, tarifat dhe mundgsité e regjistrimit né programet gé
té interesuarit shfaqin interes, mundésité e mobiliteteve etj. Pér
shkak edhe t&€ natyrés specifike t& programit, studentét qé&
ndjekin studimet e cilit t& paré bachelor, jané pothuajse t& gjithé
té interesuar t& ndjekin edhe studimet e cilit t& dyté Master.

(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master neni
11)

(Evidencé 3.8 VSA pér miratimin e kritereve té pranimit)
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(Evidenca 6.1Urdhér i Dekanit FAS pér komisionet e pranimeve
2021-2022)

Kcriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
vecanta, té pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Poashtu GVJ-s&, ju komunikua se né FAS nuk parashikohen
kuota pér studentét me aftési t& kufizuara. Kjo vjen edhe si
pasojé e specifikés s& programit. Kurrikulat e 1éndéve speciale
kérkojné fizikalitet t& larté brenda dhe jashté skenés,
fatkeqésisht e pamundur pér tu ndjekur nga personat me aftési
t& kufizuara, pasi mund t& krijojné njé rrezik potencial pér vets
kéto persona, pér studentét e tjeré apo trupén ndihmése teatrore.

Pér studentét q&€ vijn€ nga shtresa sociale “Rome/Ballkano-
Egjiptiane”, FAS/UART ndjek politiké mbéshtetése pér kété
kategori, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqgi. N& zbatim
t& kétyre akteve parashikohen kriteret pér pérfitimin e bursave
né bazé t€ kategorive pérkatése, t& cilat ndryshojné ¢do vit
akademik. :

(Evidencé.3.9. VKM pér pérjashtimin e nga pagesa (¢
studentéve; Romé/Ballkano —Egjiptiané.)

Kcriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t& tjera.

Sipas Rregullores -s& programit t€ studimit, t& drejtén e
konkurimit e kané edhe kandidatét qé kané nj& diplomé té njé

vendi t& huaj e cila éshté ekuivalente sipas legjislacionit né fugi.

Bazuér né marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe

legjislacionin né fuqi, studimet n& FAS mund t’i ndjekin edhe
studenté shtetas t& huaj. Studimet n€ FAS si program t& dyté
studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas shqiptaré e t& huaj q& kané
pérfunduar studimet e larta, kundrejt konkursit t& pranimit si
dhe pagesés sé tarif€s t€ miratuar nga Bordi i Administrimit,
mbéshtetur né Vendimin e Senatit Akademik.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésing e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit:

Té tjeré studenté qé vijné nga shtresa sociale “Rome/Ballkano-
Egjiptiane”, UART ndjek politiké mbéshtetése pér kéte
kategori, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. N& zbatim

t& kétyre akteve parashikohen kriteret pér pérfitimin e bursave |

né bazé t& kategorive pérkatése, t& cilat ndryshojné ¢do vit
akademik. UART zbaton anén ligjore dhe nénligjore,
procedurén pér pranimin e dokumentacionit, pér secilin
aplikues sipas kategorive, dhe miraton pérfituesit.

(Evidencé 3.9..VKM pér pérjashtimin nga pagesa té
studentéve Romé/Ballkano—Egjiptiané)
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Konkluzione

Né fund GVJ konstaton se FAS si dhe Departamenti pérgjegjés
pér ofrimin e programit t¢ studimit MA né “Koreografi dhe
Meésuesi”, ka hartuar politika dhe procedura pér pranimin e

studentéve duke i ndjekur me rigorozitet dhe duke i zbatuar ato.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Nga vizita n¢ Institucion del q& Departamenti i SK ofron
informacion t& ploté n& lidhje me kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit né
tietrin. Ky informacion gjendet i pasqyruar né rregulloren e
programit t& studimit i cili &sht¢ dhe i publikuar n& fagen web.
Gjithashtu, ky informacion jepet edhe n& ményré t&
drejtpérdrejté népérmjé’t javés orientuese né fillim t& studimeve.
Informacioni jepet edhe népérmjet fages s& web-it t& UART-it
dhe sistemit PITAGORA ku studentét informohen me
vlerésimet pér secilén 1éndé t& zhvilluar gjaté gjithé vitit.

(Shih Evidencé 2.3. Rregullorja FAS)
(Shih Evidencé 2.5 Rregullorja Programit 1¢ Studimit Master)

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

GVJ konstaton se mbéshtetur né Rregulloren e programit té
studimit, kriter baz¢ pér pranimin né studimet e kétij programi
studimi, MA n& “Koreografi dhe Mésuesi”, &shté studimi i ploté
i programit Bachelor n& Koreografi dhe kritere t& tjera q&
pércaktohen garté né rregulloren e UART. Kriteri kryesor éshté
konkursi pér tu pranuar né kété program studimi.

Né& konkursin e rregullt, & bghet publik paraprakisht, jepen
edhe kushtet dhe kriteret edhe pér studentét q& kané njé kané
njé diplomé “Bachelor” t& nj¢ vendi t& huaj e cila &shté
ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. Pra,

| grupi véren se informimi mbi kushtet edhe kriteret edhe t&
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kandidatéve q& kané njé diplomé t& huaj, por qé i plotésojné
kushtet sipas rregullave né fuqi, béhet me kohé dhe né ményre
transparente pér té gjithé. : '

(Evidencé 2.5 Rregullorja e Programit té Studimit Master)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t&€ dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Sekretaria mésimore e Fakultetit t& Artit Skenik i informon
studentét n€ lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né programin e studimit. Pedagogét e
1éndés, pér secilin program studimi, kané pérfshird vlerésimin e
studentit, peshén q& z& vlerésimi sipas komponentéve si dhe
shpérndarjen e komponentéve t& vlerésimit.

GVJ ju komunikua se né FAS, mé&simdhénia &shté e organizuar
né ményré individuale pér 1éndét speciale dhe né grupe t& vogla
(ose t& médha) pér léndét artistike/léndét e formimit bazé.
Pedagogét né ményré individuale kryejné informimin e
studentéve lidhur me procesin mésimor, programin léndor,
sezonin e provimeve, sistemin e vlerésimit dhe detyrimet
vjetore g¢ ka studenti ng lidhje me programin/fushén specifike
ku ai studion.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ larté informon
student¢t né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

GVJ u informua se realizimi i temé&s s& diplomés pérbén njé
element shumé t& réndésishém né procesin e diplomimit né
programin e studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe
Mésuesi”. N€ planin mésimor realizimit t& temés s€ diplomés i
Jan€ rezervuar 20 kredite ECTS, nga t& cilat tema teorike ka 4
kredite dhe Projekti artistik ka 16 kredite.

Kriteret dhe procedurat e realizimit t€ temés sé diplomés dhe
diplomimit u bghen t& njohura studentéve népérmjet
Departamentit, né mé&nyré té vazhdueshme, duke ju dhéné
informacione t€ detajuara lidhur me pérgatitjen dhe procesin e
diplomimit. Gjithashtu tudentéve ju jepej infomacion pér
permbushjen e kritereve pér diplomimin si dhe pér politikat e
plagjaturés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté
publikon udhézues té
posa¢ém dhe organizon
takime t& hapura pér

GVJ-s€ ju sqarua ményra se si funksiononte UART né
pérgjithési, FAS dhe Departamenti n& veganti pér ményrén sesi
ky institucion mundohet t¢ térheqé sa mé shumé kandidaté pér
studenté né programet q& ofron. UART ka ngritur struktura t&
veganta pér pritjen, informimin dhe pranimin e studentéve t&
rinj. Faqgja zyrtare www.uart.edu.al , panairet e organizuara nga
MAS, si dhe fagja mé e re e informimit matura shtetérore, né
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informimin e t& interesuarve
e studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

portalin U-Albania, japin informacionin e duhur ku né kohé
reale kandidatét pyesin dhe marrin pérgjigie pér secilén
problematiké t& ngritur prej tyre. Administrimi i késaj fageje
béhet nga zyra e Sektorit mésimor dhe informimit t& studentéve
né bashképunim me Sektorin e TL

Pér njé informacion edhe mé t& madh pérdoren edhe rrjetet
sociale Facebook, LinkedIn, Google+, Youtube, Instagram. N&
UART synohet informimi i nxénésve qé kur jané né shkollg té
mesme pér ti nxitur q& t& mund & ndjekin talentin e tyre né
fushén e pérzgjedhur.

Konkluzione

GVJ shprehet se UART-i né pérgjithési dhe FAS-i né veganti, vé
né dispozicion té studentéve ¢ programit té studimit
informacion té ploté e té¢ hollésishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vierésimin e dijeve e deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit té tyre né drejtimin pérkatés.

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

GVI konstatoi se studentét jané t& informuar né lidhje me
strukturén e programit t& studimit, organizimin dhe kohézgjatjen
e tij, studentét informohen né ményré t& detajuar nga ana e
pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén né funksion té
realizimit t& tij. Ky informacion u transmetohet q& né javén e
paré t&€ fillimit t& procesit mésimor gjaté prezantimit t&
syllabuseve t€ léndéve, detyrimeve pérkatése, ményrés sé
shlyerjes s¢ tyre dhe infrastrukturés né& dispozicion té& tyre.
Informacioni né lidhje me kéta element& shpémdahet edhe
pérmes sekretarisé mésimore e cila luan njé rol t& réndésishém
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né lidhje me informimin e studentéve, notat etj. (Evidencé Takim
né Sekretariné Mésimore).

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVJ konstatoi se nj&¢ burim i réndésishém informacioni pér
studentét pérveg informimit t& tyre nga pedagogu i léndés né
lidhje me moduiet, 1éndét, veorimtarité formuese t& programit,
etj éshté edhe fagja web e UART www.uart.edu .al.

Studentét mund t’i ¢asen gjithé informacionit q& déshirojné rreth
programit & studimit, népérmjet késaj webfageje. Pér
komunikimin né kuadér t& realizimit t& procesit mésimor pér
programin e studimit pérdoret edhe Sistemi Pitagora, sistem i
cili &shté béré i mundur t& aplikohet nga Rrjeti Akademik
Shqiptar (RASH) pér té gjithé Institucionet e Arsimit t& Larté
public & kané dashur t& jeng pjesé e kétij Sistemi. (RVB)

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né€ tregun e punés.

Gjithmoné duke ju referuar RVB por edhe né bisedé gjaté vizités
si RVJ, shohim se programet dhe riorganizimi i tyre, jané t&
pérshtatshme pér t’iu pérgjigjur tregut t& punés. Kétij qéllimi i
ka shérbyer Urdhéri i MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 dhe Nr.
512, daté 24.10.2019. si dhe zbatimi i Udh&zimit t& MASR
Nr.52, dt.03.12.2015, i ndryshuar pér gjuhét e huaja.
Evidentojmé& poashfu se studentét ¢ UART-it jané t& pérfshiré
né jetén artistike kulturore t& vendit népérmjet pjesémarrjes né
shfagje dhe aktivitete t& tjera teatrore né tri institucionet
kryesore t& Tiranés (Teatri Kombétar, Teatri Kombétar
Eksperimental “Kujtim Spahivogli” dhe Teatri i Metropolit) apo
teatro té€ rretheve dhe nismave t€ tjera private. Ky bashképunim
€shté rritur edhe mé tej népérmjet marréveshjeve q¢ UART ka
realizuar me institucionet kulturore artistike né kuadér
inisiativés “Paktit pér Universitetin”.

Pérgjaté viteve akademike, pjesé e procesit t& akreditimit, jané
diplomuar né programin MA ng “Koreografi dhe Mésuesi”, si
mé poshté:

2018 — 2019 jané diplomuar 6 studenté
2019 — 2020 jané diplomuar 3 studenté
2020 — 2021 jané diplomuar 3studenté
2021 — 2022 jané diplomuar 8 studenté
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Poashtu informohemi si GVJ se pjesérisht por nunér i
konsiderueshém t& kétyre studentéve jané te punésuar né
profesionin pér t& cilén kané studiuar.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion t&
realizimit té tij.

Studentét informohen n& ményré t& detajuar nga ana e
pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij. Elementé t& tjeré si orari i mésimeve,
struktura e vitit akademik, formularé t€ ndryshém, modele t&
testimeve/provimeve qé pérdoren né institucion, aplikime pér
bursé€, mund t€ aksesohen né ambjentet e hapura né Fakultetin e
Artit Skenik, po ashtu edhe népérmjet fages web t& institucionit.
Njé rol t€ réndésishém né kété drejtim luan dhe Sekretaria
Meésimore ¢ FAS.

Kriteri 5. Informacioni né&
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit té
brendshém t& informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé,

Studentét informohen né ményré t& detajuar nga ana e
pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij. Elementé t& tjeré si orari i mésimeve,
struktura e vitit akademik, formularé t& ndryshém, modele t&
testimeve/provimeve qé pérdoren né institucion, aplikime pér
burs€, mund t€ aksesohen né ambjentet e hapura né Fakultetin e
Artit Skenik, po ashtu edhe népérmijet fages web t& institucionit.

Njé rol t& réndésishém né kété drejtim luan dhe Sekretaria
Mésimore e FAS. Webfagja ¢ UART-it ka informacionin pér
programet e studimit, éshté publik dhe mund t& aksesohet prej
kujtdo n& ¢do moment né fagen e internetit, nga ¢do pajisje dhe
nga ¢do vend i mundshém. Studentét Programit t& Studimit
Master i Arteve n& “Koreografi dhe Mésuesi”, aksesojné
sistemin Pitagora pérmes aksesit q¢ ata kané né emailin e tyre
dhe mund t€ marrin informacion pér ecuring né programin e
studimit né ¢do koh&. Qasja &shté elektronike dhe studenti mund
ta pérdori sistemin nga t€ gjitha formatet elektronike, qofshin
ato smartphone, tablet, PC, etj, mjafton gé studenti t& keté akses
né adresén e tij elektronike dhe t& vendosé fjalékalimin e saktg.

Gjithashtu studentét na dklaruan se nga ana e pedagogéve
perkatés, né fillim t€ ¢do semestri njihen me t& gjithé programet
léndore (syllabuset), ku jepen né detaje detyrimet e léndés,
literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.
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Konkluzione

GVJ konstaton se UART vé né dispozicion té studentéve
informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat formuese,
strukturén, organizimin, pérmbajijen e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té 1é nxénit dhe mundésité e punésimit. -

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart€ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri né& diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses
t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i

Gjithé baza e t& dhénave dhe statistikat pérkatése lidhur me
studentet deri n¢ diplomim, administrohen nga -Sekretaria
mésimore pér t& gjitha vitet. Dokumentacioni bazé konsiston né
regjistrin themeltar, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistri
i l€shimit t& diplomés. Kéto t& dhéna arkivohen mbi bazén e
ligiit mbi arkivimin e dokumentacionit zyrtar. Sekretaria
mésimore administron & gjithé¢ dokumentacionin pér ¢do
student t€ regjistruar té ¢regjistruar, t& transferuar, t& diplomuar,
né€ program t& dyt€ studimi, gjithé vlerésimet akademike té tyre,
dhe mbi bazén e t€ cilave prodhohen statistikat apo
dokumentacionet zyrtare pér studentin, institucionin apo MAS.

GVJ u njoh me dokumentacionin gé ka t& b&jé me studentét e
pranuar né programin e studimit Master i Arteve n& “Koreografi
dhe Mésuesi”. Mbéshtetur né (Tabelat pérmbledhése té RVB tab
21) dbe vizitén né institucion rezulton se numri i studentéve pér
tre vite akademike &shtg:

2019-2020 12 studentg;
2020-2021 10 studentg;

statistikore t& studentéve

studimeve.
2021-2022 8 student;
(Shih Evidencé RVB, Takimi né Sekretariné mésimore).
Kriteri 3. T¢ dhénat GVJ dekalron se Sekretaria mésimore disponon gjithé

informacionin pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t&
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duhet t&€ menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t&
jené t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar,

programit t& studimeve qé nga pranimi deri né diplomimin e
tyre. Kéto t€ dhéna disponohen né format letér (né rregjistrat
pérkatés) si dhe né né Sistemin e Pitagora, ku stafi akademik
hedh t& dhénat dhe ndjek ecuriné e studentéve pérgjaté vitit
akademik, po ashtu edhe veté studentét mund t& ndjekin ecuriné
€ tyre, si dhe t¢ informohen pér mungesat, vlerésimet, efj.
pérmes sistemit. (Takimi né Sekretariné mésimore).

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjith& njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té&
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit
dhe t&€ dokumentacionit gé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre
pérkatése.

Me Vendim t€ Senatit Akademik Nr 21, daté 07.10.2021, né
Universitetin e Arteve, &shté miratuar Rregullorja e Sektorit
Mésimor, e cila pércakton se éshté ky sektor qé kryen kontrollin
periodik prané gjithé njésive pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe t& dokumentacionit & lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése. Gjaté takimit
me két&€ Sektor, GVJ u informua se ky sektor kryen heré pas here
kontrolle né pérfundim t& vitit akademik, né sekretarité
mésimore duke vézhguar nga afér regjistrat e arritjeve
akademike (regjistri i notave) duke krahasuar njé sistem té
rast€sishém se si jané hedhur notat né kété regjistér nga stafi i
sekretarisé. Eshtg fakt, q&¢ nuk é&shté vérejtur asnjé problem
serioz né keq hedhjen e notave apo edhe t& ndryshimit té tyre. -

(Shih Evidencé 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor UART)

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
t& hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Gjaté takimeve né Institucion, GVJ u takua qé né takimin e paré
me pérgjegjésin e Deepartamentit t& SK, i cili béri njé pasqyrim
né lidhje me punén e tij por edhe me mbarévajtien e kétij |
Departamenti. Po sipas Pérgjegjésit t& Dep, realizohet pér ¢do
vit akademik njé raport analitik, kur prezanton cilésiné e
studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e
objektivave té departamentit pér kété program studimi. N& kéte
Raport paraqitet dhe pasqyrohet né formé t& pé&rmbledhur
informacione, analiza dhe gjetje né lidhje me aspekte t&
ndryshme t€ veprimtarisé akademike né Departamentin e SK,
procesin e mésimdhénies dhe t& nxénit, pérqindjen e t&
diplomuarve, numrin e pérgjithshém t& studentéve té regjistruar
dhe atyre té diplomuar sipas niveleve dhe programeve t&
studimit, numrin e studentgve qé ndjekin programet e studimit
qé ofron UART, pjesémarrjen e studentéve né projekte
bashképunimi kombétar dhe ndérkombétar si dhe mbéshtetjen
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peér l€vizshméring e tyre, cilésiné e studentéve dhe vlerésimin e
tyre pér secilin cikél dhe program studimi. Pjesé e analizés
vjetore jané edhe sugjerimét dhe masat q& duhen marré’ pér
permirésimin e kétyre treguesve.

Departamenti né bashképunim me zyrén e Alumnit ruajné
komunikime & shpeshta me & diplomuarit e tyre lidhur me
ecuring e tyre né tregun e punés dhe mbéshtejen e tyre té
métejshme népérmjet kualifikimit t& vazhduar apo edhe
paragitjen e mundésive pér punésim, si dhe me martjen e
mndimit t€ tyre né lidhje me vler&simin e dijeve dhe aftésive qé
ato kané marré gjaté periudhés s& studimeve né FAS.
Propozimet e tyre pér pérmirésime né programin e studimit jané
paré gjithnjé me vler& dhe t& kan€ qéné gjithmoné t& mirépritura.

(Shih Evidencé Nr 2.12. raporti i analizés vietore FAS)

Konkluzione GVJ konstaton se t¢ dhénat pér studentét qé né regjistrimin e
tyre dhe deri né pérfundim té studimeve jané té mirémbajtuar
nga Sekretaria Mésimore e FAS.

Kriteri 1. Institucioni NE& zbatim té Ligj & arsimit t¢ larte dhe égullores dhe Statutit

parashikon pérfshirjen dhe t€ UA, studentét marrin pjesé né disa organe kolegjiale si: Senati
angazhimin e studentéve Akademik, Késhilli i Etikés, Késhilli studentor, etj. Studentst

dhe/ose pérfagésuesve té tyre | jané dhe pjesé e vlerdsimit t& mésimdhénies dhe personelit
n€ organet vendimmarrése e | akademik, népérmjet pyetésoréve q€ organizohen periodikisht

késhilluese sipas akteve me ta. Gjaté vizités né institucion dhe takimeve me studentg,
ligjore dhe atyre rregullatore | nuk é&shté shprehur, ndonjé shqetésim apo pakénaqési pér
t& veté institucionit. shkallén dhe nivelin e pérfaqésimit t& tyre né nivel fakulteti apo
universiteti. (Shih Evidencé 1.15.Statuti i UART Kreu IX, neni
126)
Adresa: “Rruga e Durrésit” = E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
‘me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

GVI iu komunikua se me vendim té Senatit Akademik Nr 22,
daté 07.10.2021 &shté miratuar Rregullorja e Komisionit t&
marrédhénieve me studentst. Objekti kryesor i ngritjes s& kétij
komisioni &sht& sigurimi né& njé nivel cilésor i mbarévajtjes sé
veprimtarisé dhe t§ bashképunimit t& ngushté me studentét,
pedagogét pérkatés si dhe njésité e brendshme t& ngritura né
UART, duke garantuar dhe zhvilluar mbarrédhéniet e
bashképunimit midis organeve drejtuese t& UART dhe 16
studentéve & tij. Misioni i kétij komisioni &shté bashkérendimi
1 punés s€ stafit akademik, stafit administrativ dhe e studentéve
si dhe monitorimi i zbatimit té procedurave t& aprovuara nga
organet drejtuese pér t& gjithé procesin mésimor né aspektin e
mésimdhénies dhe t& mésimnxénies. Studentét pérfshihen edhe
né forma dhe ményra t& ndryshme né& vlerésimin e progesit
akademik. Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor mbledhin t&
dhéna pér secilén 1éndg, secilin pedagog dhe & gjithé studentét
mund t€ japin mendimet e tyre lidhur me progeset. Pér gjetjet e
sondazheve, i &sht& dorézuar njé raport edhe Rektorit t&8 UART.

Njé tjetér formé éshté dhe ajo e pérfagésimit me njé anétar grupi
pune n€ grupet e punés t&€ vlerésimit t& brendshém t&
akreditimeve t& programeve apo akreditimit institucional. Edhe
n€ hartimin e kétij raporti t& vler&simit t& brendshém, &shté
pérfshiré njé student nga Programi i Studimit Master i Arteve né
“Koreografi dhe Mésuesi”.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmir&simit t& programit t&
studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, n€ mbledhje t&
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Gjaté takimit me Sektorin mésimor, GVJ u informua se né
Universitetin e Arteve, si njé institucion me veprimtari specifike i
si¢ &shté fusha e artit dhe me njé numér t& kufizuar studentésh,
njésia pérgjegjése qé garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe fokusimi &shté Sektori
Meésimor. Ky sektor, organizon sondazhe népérmjet pyetésorve
pér t& mbledhur t& dhéna lidhur me mésimdhénien, programet e
studimit, facilitetet, burimet materiale, logjistikén dhe shérbime
té tjera. Gjetjet e keétij raporti i béhen t& ditura népérmjet njé
raporti Rektorit t¢ UART

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e

Pérsa 1 pérket procesit t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
zbatohen procedurat e pércaktuara né rregulloret pérkatése.
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mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

| Studentéve u njihet e drejta e ankimimit, N& Rregulloren €

Kéto procedura synojné té garantohet barazia dhe ndershméria
e kryerjes s& procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.

programit t€ studimit t& miratuar me Vendim t& Senatit
Akademik Nr 37, daté 20.07.2022, neni 21, pércaktohet se
studenti merr vlerésimin pérkatés nga komisioni i provimit jo-
mé voné se tre dité pune nga data e dhénies sé& provimit. Studenti
ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose té
kontestojé rezultatin e marré. Komisioni &shté i detyruar té
sqaroj¢ studentin né lidhje me vlerésimin e bérg, duke
ballafaquar pérgjigjen e dokumentuar ose rregjistrimet (kur ka)
t€ studentit mé tezén e zgjidhur.

N rastet e kontestimit t& rezultatit, né Komision duhet t& marré
pjesé edhe Pérgjegjési i Departamentit, pér t& monitoruar
transparencén e procesit. N¢ pérfundim & kétij proceci
rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &shté i
formés s& preré. Pérgjegjési i Departamentit ndjek procedurén e
pércaktuar né rregullore pér trajtimin e ankimimeve duke
garantuar transparencé dhe barazi (Shih Evidencé Rregullore e
Programit t€ studimit, neni 21, pika 11,12,13). Nga takimet me
studentét GVJ u informua se nuk ka patur problematika té&
evidentuara né lidhje me procesin e vlerésimit t& tyre nga ana e
pedagogéve.

Konkluzione

GVJ konstaton se FAS pérfshin dhe angazhon studentét né
organet vendimmarrése e késhilluese, né kuader té hartimit,
miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e

shérbimeve ndaj tyre..
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
1€ institucionit.

GVJ gjaté vizités né Institucion pati mundésing qé pérveg
Sektorit mésimor, Sekretaringé Mésimore, t& takonte edhe
pérfagésuesin e sektorit t& projekteve. Gjaté takimit me kéto
sektoré, u informuam se Universiteti i Arteve ka ngritur njési me
Qéllim informimin dhe shérbimin e studentéve si¢ jané:
Sekretaria Mésimore dhe Sektorin Mésimor i cili n& pérbérje t&
tij ka edhe strukturén e “Informimit t& studentéve, Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni dhe Koordinatorin i Institucional. Kéto
zyra ndjekin ecuring e studentit, ¢ nga momenti i rregjistrimit,
deri né diplomimin e tij duke ofruar késhillim pér ¢éshtje
akademike, n& shérbim t& progesit mésimor, si dhe ato
studentore. Sipas rregullores se sektorit mésimor, ky sektor ka
si detyré: Ndjekjen, gjurmimin dhe rritjen e marrédhénieve té
vazhdueshme me studentét aktualé dhe me studentét e
diplomuar. Studentét e diplomuar t& Universitetit t& Arteve jang
t€ gjith€ artisté t& miréfillté si dhe specialisté t& larté t& fushés sé
mésuesisé sipas profilit né t& cilin jang diplomuar. Kontributi i
tyre né fushén e artit éshté i pazévendésueshém. UART &shie
pjesé e réndésishme e projektit GRADUA, projekt i cili do t&
mbéshtes¢ Universitetet Shqiptare duke implementuar njé
model t€ integruar t& kérkesés bazuar né bazén e t& dhénave t&
t€ diplomuarve népérmjet:

- mbledhjes s& t& dhénave pér performancén e t&
diplomuarve;

- lehtésimin e bashképunimit midis institucioneve t&
arsimit t& arsimit t& lart€ dhe biznesit;

- lehtésimin e vendosjes s& t& diplomuarve ng tregun e
punés;

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
qé€ kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Ashtu si¢ jemi shprehur edhe mésipér, GVI shprehet dhe
déshmon se pérveg Sekretarisé Mésimore dhe Sektorit Mésimor
i cili n& pérbérje & tij ka edhe njésing e Informimit t&
Studentéve, Késhillimit & Karrierés dhe Alumni si dhe
Koordinatorin i Institucional, pérdoret me efikasitet t& plote
fagja e web-it t&¢ UART si dhe s& fundmi sistemi PITAGORA ng
koordinim t€ plot¢ me Rrjetin Akademik Shqiptar. N& kété
system informohen studentét si pér rezultatet e tyre ashtu edhe
me gjithcka tjetér né lidhje me procesin mésimor.
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Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
Késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posa¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun € punés.

Gjaté takimit me Sektorin Mé&simor, GVJ ju komunikua se ky
Sektor, ka pjesé té tij edhe Informimin e Studentéve, Késhillimit
t¢ Karrierés dhe Alumni. Specialist i kétj Sektori &shté edhe
Koordinatori Institucional, q& mirépret studentét né ményré t&
vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén  profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin n¢ tregun e punés. Sektori
mésimor njé nga detyrat e tij ka edhe mbajtjen e marrédhénieve
t& vazhdueshme me késhillat studentorg; drejtimin e procesit t&
késhillimit t&¢ studentéve; mbajtien e komunikimit me tregun e
punés, si dhe ofrimin e asistencéss né orientimin dhe zhvillimin
e karrierave profesionale t& studentéve né fushén e artit dhe
kulturés. Po ashtu zyra ruan lidhje t& ngushta me Késhillin
Studentor dhe bashképunojné pér organizimin e aktiviteteve té
ndryshme t€ propozuara prej studentéve. Gjithashtu, zyra
bashkébisedon me studentét e viteve t& para pér t'u prezantuar
atyre: institucionin, programet, mundésité e punésimit etj. -

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Gjaté takimit me Sektorit mésimor, GVJ u informua se né
pérbérje t€ Sektorit Mésimor, funksionon edhe Struktura e
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni né UART. Kjo strukturé,
mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar dhe ka
krijuar nj¢ bazé t& dh&nash né lidhje me punésimin e tyre apo
vazhdimin e studimeve né institucione t& tjera brenda dhe jashté
vendit. Kéto t€ dhéna ajo i siguron bazuar n& komunikimet e
vazhdueshme me ta, népérmjet adresave t& e-mailit, t& dhénave |
t€ kontaktit, adresave t& rrjeteve sociale, etj. §

Pér t& shmangur t¢ dhénat sensitive dhe pér té garantuar ish
studentét e UART, Sektori mé&simor ka pérgatitur njé formular
ku i fton ish studentét t& plotésojné me vullnet té liré t& dhéna q&
konsiderohen sensitive si numri i kontaktit apo edhe adresé
email, duke i siguruar q& kéto t& dhena jané vetém pér database
t&€ Alumni t&€ UART. Cdo vit, struktura e Késhillimit t& Karrierés
dhe Alumnit, harton plane dhe raporte vjetore né lidhje me
gjurmimin e studentéve qé kan& pérfunduar programin e
studimit, dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve
pérkatése. (Evidencé 6.7 Rregullorja e Sektorit Mésimor UART)
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Konkluzione

GVJ konstaton se né UART JSunksionon mé sé miri gjithcka qé
lidhet me studentét dhe me problemet apo edhe me specifikat e
fyre si artisté té sé nesérmes. R

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
t€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

eferuar RVB dhe vizités né institucion GVJ-konstato] se pér
veté specifikén e programeve q€ ofron UART ményra mé e miré
¢ zhvillimit t& orés s& mésimit &shts zhvillimj mésimit né
auditor. Gjaté vitit akademik 2019-2020 procesi mésimor dhe
t€ré veprimtaria akademike u krye online ng pérshtatje me
situatén e krijuar nga pandemia COVID -19. Organizimi i
mésimit online ishte njé metodé dhe njé eksperiencé e re ng
zhvillimin e procesit t& mésimdhénies jo vetém nga studentét por
edhe nga stafi akademik i UART-it. N& kété kohs ishte ngritur
dhe ishte véng né funksionim sistemi Microsoft Teams i ngritur
nga Rektorati dhe sektori i TI-ve. U dha n& dispozicion manuali
1 pérdorimit t& kétij sistemi nga Sektori i TI si pér pedagogét
ashtu dhe pér studentét,

Poashtu GVJ-sé& ju komunikua se mbéshtetur né t gjithé format
¢ komunikimit edhe studentét u pérgatitén qé provimet t’i jepnin
online, me ményra alternative, individualish apo me grupe té
vogla t& organizuara né bashképunim dhe nén drejtimin e stafit
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[ akademik.
Kriteri 2. Strukturat NE& takimin me Komisionin Ad Hoc pér Sigurimin e Brendshém
pérgjegjése zhvillojné t€ cilésisé GVJ-sé iu tha se njé nga mekanizmat mé t& pérdorur
mekanizma t& monitorimit | p&r monitorimin dhe vlerésimin periodik t& ecuriss s&
dhe vlerésojné né ményrg programeve t€ studimit dhe aftésive mésimdhéngse t& personelit
periodike aftésité akdemik, jané sondazhet dhe pyetésorét t€ zhvilluara me
mésimdhénése dhe studentét dhe pedagogét nga Sektori Mésimor apo edhe nga veté
inovative t& personelit ’| departamentet. Dallohej qarté qé strukturat kryesore pir
akademik dhe pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies né UART jané njésite
ndihmésakademik. bazg. Pra, kéto Njési apo Departamente mbéshteten né strukturat

perkatése si Sektori mésimor, i Kurrikulave dhe Informimit té&
studentéve si dhe Sekretarité mé&simore prané€ secilit Fakultet,
duke koordinuar punén pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Pra, ky institucion ndjek politika mbéshtetése pér
kualifikimin e personelit akademik per t€ kontribuar né kété
ményré né pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Kjo
politiké, konsiston edhe né mbéshtetien e mobilitetit t&
personelit akademik, me qg&llim pérfitimin e eksperiencave dhe
metodologjive té reja t& mésimdhénies.

Disa nga format e veganta t& mésimdhénies n& FAS jané:

- organizimi i veprimtarive t& pérbashkéta artistik € me stu-
denté e pedagogg;

- bashkéveprimi midis tyre né kéto veprimtari;

- bashkéveprimi me departamente t& tjera;

P&r pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies organizohen edhe
trainime t€ stafit akademik né fushén e cilésisé s& edukimit. FAS
ka zhvilluar disa takime ng parim me Fakultetin ¢ Shkencave
Sociale pér t& mundésuar trajnime, seminare dhe konferenca me
qéllim ngritjen e nivelit mésimdhénés t& pedagogéve t& rinj nga
piképamja pedagogjike dhe pérditésimi me idetd e reja t& po
kétyre aftésive pedagogjike ndér pedagogét tashmé me pérvojé,
N& plan ishte q& pas kétyre takimeve pér stafin akademik t&
shperndahen edhe gertifikatat pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni N& bazé t& rregullativés sé kétij Institucioni por edhe t& FAS,
garanton pérfshirjen e garantojné pérfshirjen e studentéve si n& vierésimin periodik,
studentéve né vlerésimin ashtu edhe né mundésin e trajtimit t& ankimimeve. Pérgjaté
periodik t& formave e vizit€s né Institucion GVJ-s& iu tha se pér vet€ specifikén e
metodave t& mésimdhénies, | procesit mésimor, ku studiot dhe atelieté jané laboratoré te
t€ vlerésimit t& dijeve, miréfillté kérkimorg, procesi mésimor parashikon pérfshirjen e
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pérfshiré mundésing e
trajtimit t& ankimimeve.

studentit n& ¢do hap, nisur q& nga paragitja e programit t& 1éndés,
hapat e realizimit t& tij, te informimi pe€r ményrén e vlerésimit e
deri te paragitja e provimeve para publikut. Pra, studentét ng
UART kané t& gjithe vémendjen e duhur si nga personeli
akademik ashtu edhe nga ai administrativ. Njésoj si¢ jemi
shprehur edhe né kriteret e mésipérme, GVJ deklaron se
studentét kané t& drejts edhe t& ankimimit pér vlerésimet e tyre,
fillimisht né& departamentet pérkatése, e mé pas né Dekanat apo
Rektorat.

(Evidencé 2.2 Rregullorja e Ciklit té II-té te Studimit)
(Evidencé 2.3.Rregullorja e FAS)

(Evidencé 2.5. Rregullorja e Programit t¢ Studimit RT. SM)
(Evidencé 2.7 Rregullorja e UART)

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé ng
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj
t€ praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e méicjshém
t& mésimdhénies.

Mbéshtetur edhe né RVB, GVJ shprehet se gjaté takimeve né
Institucion, ju bé e qarté se rezultatet e monitorimit t& cilésisé s&
programeve € studimit, t&¢ metodave t& mésimdhénies dhe te
vlerésimit t& dijeve, népérmjet pyetésoréve, bihen publike
népérmjet afishimit t& tyre fizikisht né vende t& dukshme né
mjediset e brendshme t& FAS-it, takimeve informuese me
pedagogét dhe studentst, kontakteve me Késhillin Studentor t&
UART-it si dhe analizave vjetore t& departamenteve. Ato
publikonen periodikisht né fagen web t& UART-it Nxjerrja e
rezultateve t& monitorimit t& cilésise s& programeve t& studimit,
€ metodave t¢ mésimdhénies dhe t& vlerdsimit t€ dijeve
népérmjet pyetésoréve, evidenton shembuj t& praktikave t& mira
dhe brenda kufijve t& etikés, duke nxitur stafin akademik pér
pérmirésim t& proceseve t& mésimdhénies, t& programeve t&
studimit dhe t& vlerésimit t& dijeve sipas kérkesave
bashkékohore.

Konkluzione

Pra krejt né fund GVJ deklaron se FAS-; ndjek njé politike té
qarte per garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies
dhe harton udhézues t¢ posacém t¢
monitorimilt.

zhvillimit té metodave dhe
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riteri 1, Institucioni i
- arsimit t€ larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Né takimin me Dekanin dhe Pérgjeésn e FAS-it, por edhe
gjaté takimit me Komisioni Ad Hoc, GVJ iu komunikua se
Struktura kryesore pérgj egjése pér sigurimin e brendshém &shtg
Komisioni pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé. Organizimi
dhe funksionet e komisionit jané t& parashikuara né Statutin e
UART. (Evidencé Statuti i UART, neni 35)

Pér Sigurimin e brendshém t& cilésisé, ishte ngritur edhe Komi-
sioni Ad Hoc me Urdhér t& Rektorit t& UART. Bazuar né ats sic
ata u deklaruan, Komisioni bazohet né Ligjin Nr. 80/2015 “P&r
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e
Arsimit t€ Larté n& Republikén e Shqipérisé”, Kodin e Cilésise
t€ Arsimit t€ Larts, Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér
Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t& Institucioneve
t& Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit, Statutin e
UART. Ky Komision &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave |
dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé ng
institucion. (Evidencé RVB; Manuali i Sigurimit 1¢ Cilésise)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

-GVJ jukomunikua se duke gené se Sigurimi i Cilésisé &shté njé

proces i vazhdueshém i monitorimit, vlerésimit, garantimit,
ruajtjes dhe pérmirésimit t& cilésiss sg veprimtarisg t& t& gjithé
Universitetit t8 Arteve né pérgjithési por edhe t& t& tre
Fakulteteve, pjesé kryesore e ketij Universiteti, &shté menduar
q€ n€ pérbérjen e kétij Komisioni t& jené: Zv Rektori pér anén
mésimore, Zv Rektori pér projektet artistike dhe shkencore, njé
Pérgjegjés Departamenti nga Fakulteti j Artit Skenik, njé
Pérgjegjés Departamenti nga Fakulteti j Arteve t&€ Bukura, njé
Pérgjegjés Departamenti nga Fakulteti i Muzikés, si dhe i gjithe
Sektori Mésimor&Kurikulés. _
Pjes¢ e kétj Komisioni pér FAS ishte Pérgjegjési i
Departamentit t¢ Koreografisé, i cili ja shtjelloi gjerésisht GVJ
t€ gjithé specifikén dhe ményrén e funksionimit t&  kétij
Komisioni.

Duke iu referuar RVB-sg, ndér politikat dhe rregulloret qé
standardizojné funksionimin dhe detyrat apo angazhimin e
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—|—Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pérmenden: Organizimi i

Brendshém i Cilgsisé; Procedurat pér mbéshtetjen dhe

Permirésimin e “cilésiss s& programeve dhe Politikat dhe

procedurat e vetévlerésimit. Dokumenti kryesor q& rregullon
punén e kétij Komisioni &shté Manualj i Sigurimit t& cilésisé.
Pér vjeljen e informacionit mbi ecuring e prégra:ﬁit dhe
performancén e personelit etj. pérdor njé numér vlerésimesh si:

- Vlerésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies ;

- Vlerésimi nga studentét pér institucionin;

- Vleré&simi i studentéve pér programin;

- Vleré&simi i stafit pér institucionin

- Vlerésimi i Rektoratit pér strukturat menaxhuese;

Vlerésimi i stafit nga instancat drejtuese (Dekan/Zv.Dekan).

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né€ arsimin e larté realizohet
pérmes pi'oceseve e
vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e pérmirésojné
cilésing né programin e
studimit.

Né takimin me Komisioni Ad Hoc, u konstatua se sigurimi i
brendshém i cilésisé garantohet nga veté institucioni dhe
menaxhohet nga Komisioni Ad Hoc, Pra, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né nivel institucioni dhe programesh  studimi
organizohet né ményré periodike nga Agjencia e Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Larts (ASCAL). UART-it i &shté akorduar
riakreditimi institucional me Vendim & Bordit t Akreditimit
Nr.17, dt. 24.03.2022 duke e vlerésuar pozitivisht me vler&simin
maksimal, me kohézgjatje 6 vite akademike.

Ndérsa programi i studimit Master i Arteve né€ “Koreografi dhe
Mésuesi”, ashtu si edhe t& gjitha programet e studimit t& ciklit t&
dyt€ q& ofrohen né FAS por edhe ng UART, po i nénshtrohen
akreditimit pér heré t& paré tg tyre.

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t& qarté, t&
matshém né& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime

Gjaté vizités GVI-sé iu komunikua se praktika qé ndiget pér
ndryshime dhe pérmirésime t& programeve t€ studimit, né
funksion t& rritjes sé cilésisg, éshté e pércaktuar dhe né pérputhije
me Rregulloret pér funksionimin e Fakultetit dhe Rregulloret
Mésimore t& dy cikleve t& studimit me kohé té ploté Bachelor
dhe Master. Nj& nga treguesit mé t& matshém pér cilésing e
programeve & studimit dhe mésimdhénies né Universitetin e
Arteve, &shté punésimi i studentéve t& tij si brenda dhe jashts
vendit, né institucione prestigjioze t& fushés s& arteve qé pérbén

edhe njé nga pikat e forta t& diplomuarve n kets program studimij
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nxitése pér arritjet mé té
mira né programin e
studimit.

(Evidencé 2.2 Rregullorja e ciklit té 11 té studimit)
(Evidencé 2.5....Rregullorja e Programit té Studimit Master)
(Evidencé 3.20....Vértetim punésimi nga ish studenté)

Konkluzione

GVJdeklaron se UART zbaton politika e procedura transparente
1é posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né |
kuadeér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit té
cilésiseé.. '

Kcriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté pérdor
mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit t& studimit t&
ciklit t& dyt&, qé i shérbejné
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér.
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u b&hen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe

Tutje, mbikéqyrja e herépashershme e programit t& studimit
Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi” bazohet né vieljen

e informacionit népérmjet pyetésoréve qé plotésohen né fund t&

¢do semestri e & 1 kushtohen vlerésimit t& programit t& studimit

dhe personelit akademik (Evidencé Model Pyetesori). Vlerésimi

i programeve t& studimit t&€ ofruara nga Fakulteti i Artit Skenik

kryhet duke analizuar pérputhshmériné me objektivat dhe

strategjiné e zhvillimit, treguesit e matshém, zhvillimin e

programeve t€ studimit dhe vlerésimin, t& dhéna pér zhvillimin e

teknologjisé né vend lidhur me programet e studimit si dhe duke
formuluar gjetje dhe rekomandime. Si¢ u spjegua gjetjet dhe pér-

gjigjet né kéto pyetésor shqyrtohen né Departament duke shqy-

rtuar problematikat e hasura dhe ecuring e mésimdhénies pér ¢do

pedagog. Departamenti analizon t& gjitha elementét e realizimit

t& tij, si mbulimi me materiale studimore, realizimi i formave té

kontrollit t& vazhduesh&m dhe provimit pérfundimtar t& léndéve,

realizimi i praktikave profesionale, realizimi i punimeve t& diplo-

mave dhe bén propozimet pérkatése pér ndryshime, nése e

vleréson té arsyeshme.

Pér t& béré kété analizg, departamenti mbéshtetet né sugjerimet
dhe komentet e stafit mésimdhénés, né anketimet e studentéve,
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vendimmarrése pér
programin e studimit.

si dhe né t& dhéna qé gjenerohen nga sekretarité¢ mésimore.
Departamenti shqyrton analizat e programeve € studimit qé
mbulon dhe pércjell né dekanat raportin e analizés mésimore té
departamentit. Dekanati harton raportin e analizés mésimore 18
fakultetit, t& cilén e pércjell né rektorat. '

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
-pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vleré&simit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t€ mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Bazuar né RVB dhe takimeve né institucion, nj& formé e
vler€simit sidomos pér stafin akademik &shté edhe vlerésimi i tij
prej strukturave pérgjegjése e drejtuese né fund t& ¢do viti
akademik. Njésité kryesore pasi marrin né dorézim raportet, i
analizojné konkluzionet me stafet e tyre akademike, ku ftohen
dhe pérfaqésues t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésiss pér t&
dhéné komentet pérkatése, dhe ndérmarrin veprime me hapa
konkreté pér pérmirésimin e situatés. Sipas RVB, né formatin e
vetévlerésimin ¢ stafit akademik, strukturat menaxhuese kur e
shohin t& arsyeshme kané mundési t& b&jné komente dhe
sugjerime pér secilin pjestar t& stafit. GVJ u informua se mbi
bazén e vlerésimeve t& pérséritura negative, ka patur raste té
mosrinovimit t& kontratés pér personelin akademik (Evidenceé
Takim me Komisionin Ad Hoc). N& disa raste, pér té adresuar
problematikat e konstatuara, jané zhvilluar trajnime si pér
shembull pér kuptimin e kurrikulés nga stafi i ri, pérdorimin e
teknikave t& mésimdhénies etj. ( Takime né institucion)

Kriteri 3. Institucioni, n&
kuadér té vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor, metoda té&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vler&sime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo

Duke iu referuar RVB-s&, metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura
né€ procesin e vlerésimit kané pérfshiré, takimet e autoriteteve
drejtuese me studentét, takimet e autoriteteve drejtuese me
geveriné studentore, takimet e pérgjegjésve t& departamenteve
me studentét e programeve t& studimit, takimet me studentét
ALUMNI, vézhgime né auditor p&r metodat dhe pedagogjing e
mésimdhénies sé stafit akademik apo angazhimin e studentéve,
vlerésimet e testimeve dhe ecuria gjaté njé viti akademik e
studentéve programit, analizé e problematikave lidhur me
frekuentimin dhe kalueshméring etj.

GV pati rastin t& konfirmojé njé pjesé té kétyre elementéve gjaté
takimeve né institucion me stafin akademik, studentét, Grupin e
Vlerésimit € Brendshém dhe Komisionin Ad Hoc t& Sigurimit
té€ Brendshém té& Cilésise,
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kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Kriteri 4. Institucioni, ng Referuar RVB, institucioni, né kuadér t& vierésimit té realizimit,

kuadgr t& vlerésimit t& mbarévajtjes e cilésisé s& programit t€ studimit pérdor metoda e
realizimit, mbarévajtjes e instrumente t& térthorta vierésimi si pyetésor€, anketime, raporte
cilésisé s& programit t& vjetore, raporte vlerésimi programi, raporte vlerésimi prej
studimit pérdor metoda e strukturave drejtuese, vetvlerésim & stafit akademik, pyet&sorét
instrumente t& térthorta me studentét ALUMNI, vlerésimet e studentéve ALUMNI,
vlerésimi, si: sondazhe e giurmimin e studentéve dhe mbledhjen e t¢ dhénave pér

intervista t& studentéve, t& punésimin (pér punésimin né profil ose jashté profili etj), takimet
atyre t& diplomuar (alumni), | me ALUMNI ng institucion, gjaté trajnimeve ose né sipérmarrjet

t€ personelit akademik, ku ata punojng. Sektori Meésimor, Alumnit dhe Karriergs,
ndihmésakademik e realizon studime periodike t& punésimit t& studentéve dhe
administrativ, punédhénésit | zotéron njé databazé t& studentéve t& punésuar. Evidencat e
€ institucionet gé paraqitura  déshmojng peér pérdorimin e metodave dhe
bashképunojné né instrumenteve t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta t€ vler&simit ng
realizimin e programit t& institucion

studimit dhe paléve & tjera | (Evidence Dosja e Vetvlerésimit, Takime ne institucion).
q€ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Konkluzione GVJ konstaton se UART monitoron dhe vieréson Ppérmes njésive
1€ posagme e né ményré periodike programin e studimit, pér té
garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té
synuara té té nxénit.
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Kriteri 1. Institucioni duhet
t€ parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe
t€ jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar té& cilésisé sé&
programit t& studimit.

Sigurimi i brendshém i cilésisé né institucion menaxhohet nga
Komisioni ad Hoc pér Sigurimin e Cilésisg, aktiviteti i s& cilés
synon pérfshirjen e numri sa mé t&¢ madh aktorésh t& interesuar
pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésiss sé
programit t& studimit. N& varési edhe t& fushés s& ekspertizés,
aktorét e brendshém angazhohen mé tepér né drejtim &
permirésimit t¢ cilésisé s&¢ mésidhénies né gjithé elementét
pErbérés té saj, ndérsa aktorét e jashtém kontribojné né drejtim té
pérshtatjes s& programit té& studimit me kérkesat e tregut t& punés.
I gjith€ aktiviteti i kétij Komisioni bazohet né Statutin e UART,
bazén Rregullative t& UART dhe né ményré t& veganté né
Manualin e Sigurimit t& cilésisé. N& kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s& programit t& studimit nga NJSBC me réndési
konsiderohet edhe informacioni dhe eksperiencat e pérftuara né
kuadér t& mobiliteteve né universitete jashté vendit

(Evidencé Takime né institucion; Marréveshjet né kuadeér té
Erasmus+).

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Referuar RVB, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité dhe
strukturat e angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé jané |
t& pércaktuara n& dokumentet bazé si Organizimi i Njésisé sé
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, Procedurat pér mbéshtetjen
dhe p&rmirésimin e cilésisé sé programeve t& studimit, Politikat
dhe procedurat e vetévlerésimit, Manualin e Sigurimit t& cilésisé.

Komisioni i Sigurimit & Cilésisé dhe Sektori Mésimor dhe i
Kurrikulés, anétarét e kétij komisioni dhe kétij sektori, kané
pergjegjési dhe detyra konkrete dhe t& ndryshme, né pérshtatje
edhe me rolet & ata kané né sigurimin e brendshém & cilésise s&
programit t& studimit.

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisg s&
programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésisé s& programit t€ studimit Master
i Arteve né "Koreografi dhe Mésuesi" &shté garantuar pérmes njé
procesi gjithépérfshirés. Nga takimi me GVB, u konstatua se ka
patur njé koordinim t& miré t& t& gjithé instancave drejtuese dhe
pjesémarrje aktive t& stafit akademik, studentéve etj. pér té
mundésuar njé vlerésim real té programit € studimit me q&llim
jo vetém pérmbushjen e detyrimit ligior, por edhe pér t&
kontribuar né pérmirésimin e cilésisé s& programit

(Evidencé RVB; Takime me GVB).

|
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studentéve t& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Me géllim sigurimin e brendshém t& cilésisé pér programin e
studimit Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”, né
veprimtaring e saj, Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé mbéshtetet
nga Universiteti i Arteve né pérgjithési si dhe nga Fakulteti i Artit
Skenik dhe Departamenti i SK né veganti. N& punén e saj ky
Komision zbaton gjithmoné parimin e ruajtjes sé integritetit
akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi dhe pabarazie. GVJ
nuk gjeti praktika t& prekjes s& integritetit apo ankimimit né
lidhje me procesin né pérgjithési si dhe anketimet e kryera né
veganti.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendsh&ém té
cilésisé, duhet t& béhen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém
qé kané lidhje me
programin e studimit apo
mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje
me cilésin€ e programit dhe
pérmirésimin e saj.

-ballafagimit t€ nivelit t&€ pérgatitjes s& studentéve né kétc

| opinioni i bashk&punétoréve té jashtém pér & vlerésuar dhe |

Bazuar né¢ RVB, Fakulteti i Artit Skenik ka nj& bashk&punim t&
vazhdueshém me artisté t& njohur t& fushave t& ndryshme t€ artit
si brenda dhe jashté vendit népérmjet angazhimit t& tyre né
procesin e mésidhénies si pedagogé me koh& t& pjesshme.
Népérmjet zhvillimit t€ shkémbimeve t& drejtpérdrejta me
regjisoré, aktoré, pedagogé, dramaturgé vendit apo t& huaj nga
rajoni apo mé gjeré, vazhdimisht merret ekspertizé e vlefshme |
lidhur me programet e mésimit, cilésisé dhe pérafrimin e tyre me
programet e IAL simotra dhe cilésing e m&simdhénies, népérmjet

masterclass-e. Ekspertiza dhe sugjerimet e tyre vijng népérmjet
tryezave (€ rrumbullakéta, aktiviteteve t& pérbashkéta,
mbledhjeve etj. Né kéto rast éhté konsideruar me prioritet

pasqyruar elementé g€ lidhen me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.
(Evidencé 4.1..Shfagje apo takime me regjisoré/aktoré)

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé pérmbledhje ¢ shkurtér bazuar né gjetjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore.
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Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarit€ né kuadér t&
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cil&sisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

Fagja web e UART-it &shté lehtésisht e verifikueshme me té&
gjithé informacionin e saj. UART-I dhe FAS-i, ka né politikén e
tij gjithé pjesén e transparencés pér t& gjithe aktet rregullativ,
Vendime té& Senatit Akademlk t€ Bordit t€ Administrimit si dhe
¢do veprimtari tjetér t& njésive té tjera né fagen e web-it t&
universitetit.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Gjithmoné sipas RVB-s&, parimet mbi t€ cilat ndértohet Sigurimi
i Brendshém i Cilésisé jané t& pércaktuara né Rregulloren e
Sektorit Mésimor dhe t& Kurrikulés si dhe né Rregulloren e
Komisionit t€ Sigurimit t& Cilésisé. Jang kéto parime q& sigurojné
garantimin e transparencés me qéllim informimin e t& gjithé
partneréve dhe publikut t€ gjeré pér performancén e njésive té tij,
programeve, kurrikulave, shérbimeve etj.

Vler¢simi i brendshém i programeve € studimit, pér
transparencg, ju ishte dérguar me e-mail t& gjithé stafit akademik
t& brendshém dhe t€ jashtém t& Fakultetit t& Artit Skenik, njé
pjesé¢ e t€ ciléve nuk ishin pjess pérbérése e Grupeve t&
Vlerésimit t& Brendshém.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, qé€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggésive e dobésive t&
evidentuara.

Nga takimi né institucion GVB u informua pér elementé t& cilét
kané qené né fokusin e stafit akademik t& angazhuar né
programin e studimit e & kané rezultuar nga anketimet e kryera.
Po ashtu né raportet e pérgatitura pér instancat e ndryshme ka
elementé t& rekomandimeve apo pérmirésimeve t& nevojshme.
Njé rol t&€ posagém luan dhe Sektori Mésimor dhe i Kurikulés, si
dhe Sektori i TI, duke pérgatitur raporte me pérmbledhje t&
dhénash lidhur me pérgjigjet e pyetésoréve. Gjithashtu, GVJ
€shté i mendimit se, adresimi i problematikave t& konstatuara
gjaté hartimit t& RVB dhe t& dala gjaté procesit t& vlerésimit t&
jashtém dhe vendimit t¢ Bordit t& Akreditimit pér akreditimin
institucional, vlerésim i dhéng s& fundmi, konfirmojné
angazhimin e institucionit n& kété drejtim.
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Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né& pérmirésimin né
vijim té cilésisé s&
programit t& studimit,

Cilésisé, né pérmirésimin ne vijim t§ cilésisé sé programit t&"

Tutje, procesi i vlerésimit dhe sigurimit t& efektivitetit dhe
impaktit t& veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vlerésimit t&

studimit &shté njé& proces kompleks i cili kérkon angazhimit e t&
gjithé strukturave t& institucionit. N& nivel institucioni kjo, sipas
RVB, realizohet pérmes strategjive, matshmérisé sé realizimit t&
objektivave, studimeve t& tregut, raporteve, analizave,
vlerésimeve t& brendshme dhe t& jashtme, pyetésoréve dhe
anketimeve, angazhimit t& ekspertéve dhe & gjitha instrumenteve
t€ tjera akademike dhe administrative, Megjithate, GVJ éshté i
mendimit qé, njé proces 1 monitoruar né mé‘nyfé mé té
Dpérgéndruar, do té kishte njé impakt mé té miré né pérmirésimin
e sigurimit 1é cilésise.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Bazuar né RVB, Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé dhe Sektori
Meésimor dhe i Kurrikulés, organizojné veprimtari periodike me
personelin dhe me studentét pér informimin, ndérgjegjésimin dhe
trajnimin e tyre mbi sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s¢ programit t& studimit népérmjet pyetésoréve té
zhvilluar pér kété qéllim.

GVJ-sé ju konfirmua nga disa drejtime se njé séré takimesh jané
realizuar me stafin akademik t& brendshém dhe t&é jashtém né
kuadér t& riakreditimit institucioral t& UART, proces i cili u
mbyll me nj¢ vlerésim maksimal. Né kuadér t& akreditimit pér
her t& paré t& programeve t& studimit t& ciklit & dyté, program i
cili &shté edhe Master i Arteve né “Koreografi dhe Mésuesi”, na
u deklarua se jané zhvilluar njé séré takimesh me stafin akademik
pjesé pérbérése t& Grupeve t& vlerésmit t& brendshém pér t&
diskutuar, apo ndaré komente dhe pyetje t& ndryshme né lidhje
me t€ gjithé procesin e akreditimit, Njé séré takimesh jang
realizuar edhe nga Komisioni AD Hoc i t& gjithé procesit t&
akreditimit t& programeve. Vets pérbérja e kétij Komisioni
tregon pér réndésing qé ka sigurimi i Cilésisé n& kite Institucion.
Megjithaté, edhe pse Grupit t& Vlerésmit & Jashtém Ju b& njé
paragitje shumé e miré e t& gjithé punés s& Komisionit AD Hoc
pér Sigurimin e Cilésisé, GV.J i rekomandon Universitet té
Arteve, krijimin e njé Njésie permanente pér Sigurimin e Cilésisé,
né pérputhje edhe me Statutin dhe Organigramén té miratuar nga
Ministria e Arsimit.

(Evidencé Statuti i UART)
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Konkluzione GVI per tu shprehur ne lidhje me shkallén e Dérmbushjes sé
standardit, bén pje peérmbledhje t¢ shkurter bazuar ne gietjet e
evidentuara né pjesén DPérshkrimore. : :

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés vV

Pérfundime t& Vlerésimit t& Programit t& Studimit t& ciklit t€ dyté Master i Arteve pé

“Koreograﬁ dhe Mésuesi”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

punés. Ndryshimet e fundit na program bé&jné qé studentét q€ ndjekin kéte program t€ kené akses ng
fusha t8 ndryshme tg mésimdhénies, duke i bérs ata t& Pergatitur pér sfidat aktuale ta tregut t& punés;

pérfshirjes sé kodit programit; (Standardi I1.1, Kriteri 8)

- Mungesa e Njésisg s& Sigurimit ¢ Brendshém t& Cilésisé sipas akteve ligiore dhe rregullatore t
Institucionit; (Standard; VLS, Kriteri 5)
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Rekomandime

nénshkruara me rrugg institucionale, q& lidhen drejtpérdrejti me zbatimin e Programit t& Studimit
Master i Arteve “Koreografi dhe Mésuesi”;

Rekomandohet g& kodi 72MA0215S i Programit t&¢ Studimit Master 1 Arteve “Koreografi dhe
Mésuesi” t& shoggrojé t& gjithé dokumentacionin q€ i pérket kétij programi;

Pavarésisht se departamenti dhe institucioni synojné dhe e kang t¢ pérfshiré ng planin strategjik &
tyre, pé€rmirésimin e mésimdhénies népérmjet literaturés t& azhurnuar & 5 viteve t€ fundit, GVJ

zhvilluara me stafin, blerja e literaturés n& disa raste, nuk kishte qen# e mundur, gj€ q& ndikohet dhe
diktohet nga procedurat ligjore t& blerjes sé librave;

Rekomandohet g webfagja ¢ UART-it t& jeté edhe n variantin anglisht né térési na ményré qé té
jeté i qasshém i gjithi edhe Per t€ huajt;

Rekomandohet q& webfagja t& ristrukturohet e t& ridizajnohet qé & jeté mé koherente dhe pérmbajtja

krijuar vepra dixhitale multimediale; .

T& keté njé arkiv pér pjesén e veprave qofté incizuara e qofté t& fotografuara qé jang realizuar nga
profesorét e studentét pérgjaté viteve e t& cilat secili student apo hulumtues gé &shté i interesyar 18"
keté gasje mé t& lehté dhe arkivi te jeté i mirémenduar q& t& behet edhe né ményré elektronike qé
qasja t’i ofrohet pérmes internetit ¢do té interesuari;

Conclusions of the Evaluation of the Study Program of the Second Cycle Master of Arts in

"Choreograghz and Teaching"=

a. Strong points and affirmations:

In the Study Program, the strongest point is the history it conveys and the combination of different
cultural backgrounds, experiences, and qualified academic personalities, The qualified academic staff
has various specializations and extensive experience in the field of teaching and their professions,
providing sufficient resources for the sustainable and adaptable development of the teaching process
for different generations of students;
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2. Another strong point of the Study Pro gram is the adaptation of the curriculum to the needs of the job
market. Recent changes in the program provide students who follow this program access to different
areas of teaching, making them prepared for the current challenges of the job market;

3. UART, for its specific nature, is a unique institution that encourages inter-institutional cooperation

. with other actors both within and outside the country. This allows for the involvement of students and
teachers in various projects, as well as the opportunity for part-time or extended employment in local
cultural institutions. Additionally, students and teachers are engaged in joint artistic and didactic
activities, making UART a center of cultural and artistic life in the local community; _

b. Weak Points: :
1. One of the points that must be taken into consideration is the unification of all documentation by
including the program code; (Standard I1.1, Criterion 8
2. Absence of the Internal Quality Assurance Unit according to the Institution's legal and regulatory
acts; (Standard IV.5 Criterion 5)

Recommendations

1. TItis recommended to offer further professional training for all those interested in this field;

2. Itis recommended that any report or analysis on the annual activities of FAS and the Department of
S&K include a more detailed analysis of the implementation of agreements signed through
institutional channels, which are directly related to the implementation of the Master of Arts in
Choreography and Teaching program; #

3. It is recommended that code 72MA0215S of the Master of Arts in Choreography and Teaching
program be included with all documentation related to this program; :

4. Despite the department and institution aiming to include it in their strategic plan, improving teaching
through updated literature of the past 5 years, GVJ recommends continuous support for purchasing
literature requested by the teaching staff, based on the relevant field. During the visit to the
institution, based on discussions with the staff, the purchase of literature in some cases was not
possible, which is influenced and dictated by legal procedures for book purchasing;

5. Recommended that the UART website be fully available in English as well, so that it can be
accessible to foreigners;

6. It is recommended that the website be restructured and redesigned to be more coherent, and the
content be even more comprehensive so that interested parties have access to all the information
within it;

7. The graphic software used in the computer lab should be updated and consistent with the current
trend of software used to create digital multimedia works, so that students can keep up with the
trend; : e A

8. There should be an archive for both recorded and photographed works created by professors and
students over the years, and each student or researcher who is interested should have easier access.
The archive should also be well-maintained and accessible electronically through the internet.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé s€ programit
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